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ÖNSÖZ 

 

     Yaşadığı dönemin şartları göz önüne alındığında, Osmanlı Devleti’nin son ve 

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarını yaşayan Tahir Harimi Balcıoğlu, kendini bilime 

adamış, Ehl-i sünnet anlayışıyla, çalıştığı konular hakkında oldukça kapsamlı kitaplar 

yazmış ayrıca dönemin önemli dergilerinde İslami düşüncelerini aktarıp bilime ışık 

tutmuş bir bilim insanıdır. 

     Bu araştırmada Tahir Harimi Balcıoğlu’nun hayatı, eserleri, yazıları ve düşünceleri 

altı farklı başlıklar altında incelenmiştir.  

Araştırmanın birinci başlığında; araştırmanın konusu, amacı ve önemi ele alınmış, 

araştırmanın varsayımları ve sınırlılıklarından bahsedilmiştir. Araştırmanın ikinci 

başlığında Tahir Harimi’nin soyu, ailesi, eğitim hayatı, faaliyetleri, tanıdıkları 

incelenmiş ve vefatına değinilmiştir. Edremit’te kaldığı dönemlerden sonra okuduğu 

okullar ve özellikle savaşta ve sonrasında aldığı görevler ile birlikte bu süreçleri nasıl 

geçirdiği, yaşadığı zorluklar değerlendirilmiştir.  

     Üçüncü başlıkta ise Tahir Harimi’nin eserlerine ve yazılarına ayrılmıştır. 

Yayımlanmış ve yayımlanmamış eserleri ile dergilerdeki yazıları incelenmiştir. 

Araştırmamızın dördüncü başlığında ise, Tahir Harimi’nin yazmış olduğu dergilerdeki 

daha önce Osmanlı Türkçe’sinden transkripte edilmemiş yazıları ve rüya günlüğünün 

bazı sayfaları günümüz Türkçesine transkripte edilmiştir. Beşinci başlık ise yazmış 

olduğu dergilerdeki yazılarından yola çıkılarak dini düşünceleri değerlendirilmiştir. 

Çalışmamızın altıncı başlık ise Tahir Harimi’nin İslam dini ile ilgili görüşleri ve 

mezheplere bakış açısı ele alınmıştır. 

     Çalıştığı konular göz önüne alındığında inanç tarihi, kütüphaneler, mezhepler, 

İslam tarihi, Edremit tarihi ve kütüphaneler tarihi ve dinler tarihi önemli bir yer 

tutmaktadır. Tahir Harimi, hayatını ilime adamış bir inanç uzmanı olarak, doğup 

büyüdüğü topraklar olan Edremit’te ve bilim dünyasında adının unutulmaması gereken 

önemli şahsiyetler arasındadır. Bu çalışmanın amacı, hayatını bilime adanmış Tahir 

Harimi gibi şahsiyetlerin hem değerinin anlaşılması hem de Türk gençlerine örnek 

olmasıdır. 
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ÖZET 

 

TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN HAYATI, ESERLERİ VE 

FAALİYETLERİ 

  

KARPUZ, Ceren 

 

Yüksek Lisans, Tarih Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Sebahattin ŞİMŞİR 

2021, 350 sayfa 

 

 

     Çalışmamızın konusu, kendisini ilime adamış inanç uzmanı Tahir Harimi 

Balcıoğlu’dur. Dönemin âlimi kabul edilebilecek Tahir Harimi, yaşadığı dönem 

şartlarına bakıldığında Osmanlı’nın son yıllarında eğitim görmüş ve Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında araştırmaları sonucu eserlerini kaleme almıştır. 

     Çalışmalarını yürüttüğü konuları; tarih, din, İslam dini, mezhepler, Şiilik,  inanç 

tarihi, medeniyet tarihi, kütüphaneler tarihi ve Edremit şehri tarihi olarak ifade 

edebiliriz. 

      Onun düşüncelerinde Türk milletinin bağımsızlığı,  İslam dini değerlerinin önemi, 

bu değerlerin doğru şekilde aktarılması ve korunması yer almaktadır. 

     Tahir Harimi’nin hayatı incelendiğinde hayatında en önem verdiği şeylerin 

yansıması olarak arkasında bıraktığı yüzlerce ciltlik kitapları ve kaleme aldığı onlarca 

yazıları ve eserleri olduğunu görmekteyiz. İlime adanmış bu hayatın, eğitimin ve 

üstlendiği görevlerin, kendi milletine ve İslam dininin gerekliliklerine bağlı bir bilim 

insanı olduğunu görüyoruz.   

     Birinci Dünya Savaşı’nda Filistin cephesinde, Kurtuluş Savaşı’nda Ayvalık 

cephesinde ve İkinci Dünya Savaşı’nda ise yedek piyade asteğmen olarak görev alan 

Tahir Harimi, Edremit Evkaf dairesinde kâtiplik, Balıkesir Vilayet Meclisi Umumi 
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Azalığına seçilmiş, çeşitli yerlerde imamlık ve vaizlik görevlerine getirilmiştir. Bu 

görevler esnasında bile okumayı, araştırmayı bırakmamış, Türk ilmine önemli eserler 

kazandıran önemli bir ilim insanıdır. Onun hayatı, ailesi, eğitimi, düşünceleri ve 

eserleri, Türk gençlerine örnek olmuş ve memleketi Edremit’e mâl olmuş önemli bir 

şahsiyet olarak karşımıza çıkmaktadır.  

  

Anahtar Kelimeler: Tahir Harimi, Kütüphane, Şiilik, Balcızade, Edremit 
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ABSTRACT 

 

BIOGRAPHY, WORKS AND ARTICLES OF TAHIR HARIMI BALCIOĞLU 

 

KARPUZ, Ceren 

Master Degree, Department of History  

Advisor: Prof. Dr. Sebahattin ŞİMŞİR  

2021, 350 pages 

 

     The subject of the study is a specialist in the history of religion and belief Tahir 

Harimi Balcıoğlu who devoted himself to science. Tahir Harimi, who can be 

considered as scholar of the period, was educated in the last era of the Ottoman Empire 

and wrote his works as a resulf of his researches that he did in the first years of the 

Republic of Turkey. 

     We can state topics of his works as history, religion, religion of Islam, sects, shiism, 

history of belief, history of civilization, history of libraries and city of Edremit. 

     His thoughts include the independence of the Turkish nation, the importance of 

Islamic religious values, and correct transmit and protection of these values. 

     When we examine Tahir Harrimi’s life, we understand that he has hundreds of 

volumes of books and dozens of writings and works that he left behind as a reflection 

of the things he cares most about in his life. We see that he is a scientist, based on his 

life which is devoted to science, his education and the duties he assumes, his devotion 

to his nation and the necessity of the religion of Islam. 

    Tahir Harimi, who served on the Palestine frontline in the First World War, on the 

Ayvalık front in the War of Independence, and as an infantry third-lieutenant in the 

Second World War, was elected as a clerk in the Edremit Foundation, General Member 

of the Balıkesir Provincial Council, and he is chosen as imam and preacher in various 

places. He is an important scientist who did not stop reading and researching even 

during these duties and contributed important works to Turkish science. He appears as 
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an important figure who devoted himself to his hometown Edremit, has guided the 

Turkish youth with his life, family, education, thoughts and works. 

 

Key Words: Tahir Harimi, Library, Shiism, Balcızade, Edremit 
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    Benden hiçbir zaman sevgilerini, emeklerini ve desteklerini 

esirgemeyen sevgili annem Yasemin ve babam Ogün Karpuz’a… 
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1. GİRİŞ 

 

     Bu araştırma biyografi niteliğinde olup, araştırmamıza konu olan Tahir Harimi 

Balcıoğlu,  ömrünü bilime adamış araştırmacı yazar, din ve inanç tarihi uzmanıdır. 

Yaşadığı dönemde Osmanlı’nın son yıllarındaki Osmanlıca çalışmaları ve Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk yıllarından ölümüne kadar geçen süreçte ise bir hayli eser ortaya 

koymuştur. Dönemin şartlarına göre çok iyi bir eğitim alan Tahir Harimi, hayatının 

büyük bir çoğunluğunu araştırarak ve yazarak geçirmiş bir alimdir. Öyle ki çalıştığı ve 

yazdığı konular içerisinde Medeniyet Tarihinde Kütüphaneler, Nakli ilimler Tarihi, 

Şiilik, Bâtınilik ve doğup büyüdüğü yer olan Edremit’in tarihi bulunmaktadır. 

     Bu çalışmada, Tahir Harimi’nin hayatı, eğitimi, faaliyetleri ele alınmış ve 

sonrasında eserleri üzerinde durulmuştur. Ayrıca yayımlanan eserleri incelenmiş,  

yayımlanmamış eserleri hakkında bilgilere ulaşılmıştır. Dergilerde yazmış olduğu 

yazıları derlenerek yazılarının bir bütün olarak araştırmacıların ulaşmasını amaçlamış 

ve henüz hiç çevrilmemiş bazı yazıları ile rüya günlüğü Osmanlı Türkçesinden 

günümüz Türkçesine transkribe edilerek, derlenen yazıları ışığında düşünceleri 

incelenmiştir. Sonrasında ise İslami ve dini konular ile ilgili düşünce ve görüşleri ele 

alınmıştır. Araştırmadaki gayemiz Tahir Harimi ve çalışmalarının, Türk Dünyası 

tarafından daha çok tanınması ve gençliğe örnek olmasıdır. 

      

1.1. Problem 

      Araştırmanın temel problemlerinden biri Türk dünyasında ömrünü ilime adamış 

değerli şahsiyetlerden biri olan Tahir Harimi’nin yeterince tanınmamış oluşu ve 

hakkında bu zamana kadar bilimsel bir çalışmaların yeterince yapılmamış olmasıdır.                  
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     Araştırmamızın problem ekseni islami ve inanç alanındaki siyasi itikadi 

mezheplerin tarihi süreçte faaliyetlerini onun gözünden incelemek, bu zamana kadar 

yeniden basılan eserleri ve Osmanlı Türkçesi’nden transkribe edilen yazılarının 

haricinde, ilk kez karşılaşılan rüya günlüğü içerisindeki düşüncelerini ortaya çıkarmak 

ve transkribe edilmemiş yazılarını transkribe edip, dergilerdeki yazılarını bir araya 

getitip, bunun ışığında düşüncelerini aktarmak olmuştur. Onun Türk Dünyasında ve 

doğup büyüdüğü topraklar olan, tarihini yazdığı Edremit’de bile halkın büyük bir 

kısmının adını ve çalışmalarını hiç duymamış olmasıdır.  

 

1.2. Amaç 

     Araştırmamızın amacı Tahir Harimi Balcıoğlu’nun yaşamını ve yürüttükleri 

faaliyetleri incelemek ve böylesi kendini ilime adamış bir hayatı ve önemli çalışmaları, 

ulaşılabilen tüm detaylarıyla okuyucu ve araştırmacılara sunmak ve ayrıca kendi 

memleketi olan, doğup büyüdüğü, tarihini yazdığı Edremit’de adını yaşatmaktır.  

 

1.3. Önem 

     Araştırmamız, yaşadığı olumsuzluklara rağmen yaşadığı dönemin şartlarında yurt 

dışında, alanında çok iyi bir eğitim alan ve döneminin şartları bakımından bir devletin 

yıkılışı ve bir devletin kuruluşuna şahit olan bir islam âliminin hayatını ve 

düşüncelerini aktarmaktadır. Tahir Harimi Edremit’li önemli bir şahsiyettir ve 

düşünceleriyle, eserleriyle dikkat çekmiş, hatta bazı çalışmaları Almanya’da basılmak 

için istenmiş fakat ülkesinde pek değeri bilinmemiş ve tanınmamıştır. Eserleri 

özellikle Hz. Peygamberin ölümünden sonra ortaya çıkan mezheplerin oluşumu, 

amaçları ve faaliyetlerini inceleme bakımından önemli bir rol oynamaktadır. Bu 
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çalışma ile birlikte Edremit halkı, memleketlerinde yetişmiş bir alimi daha yakından 

tanıma imkanı bulacaklardır. 

 

1.4. Tanımlar 

Fütuhat: Zafer. 

İnanç: Bir düşünceye ya da dine içten bir biçimde, gönülden bağlı bulunma, güvenle 

doğru sayma, inanma. 

İnkıraz: Batma, Çöküş. 

İtikaf: Kendini bir konuya, düşünceye ya da olaya adama. 

İtikat: İnanç. 

Mefsedet: Dinin temel düşüncelerine zarar veren kötülükler. 

Mezhep: Gidilen yol. 

Müstakim: Doğruluktan şaşmayan. 

Tasavvur: Zihinde canlandırma. 

Tetebbu: Bir şeyi iyice araştırmak. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

     Çalışmanın sınırlılıkları konu, zaman ve mekân bakımından ayrı olarak ele 

alınmıştır. 
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1.5.1. Konu Bakımından Sınırlılıklar 

     Tahir Harimi, El Ezher’de okuduğu dönemlerine, Ayvalık cephesinde 

görevlendirildiğini,  Kurtuluştan sonra Edremit Evkaf Dairesi ikinci kâtipliğine 

başladığını, 1926'da Balıkesir Vilâyet Meclis-i Umumî azalığına seçildiğini, 

Edremit’teki Avcılar Köyü’nde bir süre imamlık yaptığını, 1938'de Edremit vaizliği 

görevini ve sonrasında İkinci Dünya Savaşı'nın başlamasıyla 1940'da yedek piyade 

asteğmen olarak askere alınıp, sonrasında yeniden Edremit vaizliğine başladığını ve 

vefatına kadar İzmirlilerin ısrarı ile gezici vaizliğe devam ettiğini tespit edebiliyoruz. 

Bu sebeple Tahir Harimi’nin hayatı farklı yerlerde ve farklı görevlerde geçtğinden her 

yönüyle hayatını ele almanın bazı zorluklarından dolayı, çalışmada Tahir Harimi’nin 

eserleri, yazıları ve düşüncelerine ağırlık verilerek sınırlandırılmıştır. 

 

1.5.2. Zaman Bakımından Sınırlılıklar 

     Bu araştırma, bir biyografi çalışması olduğundan dolayı Tahir Harimi’nin ömrü ile 

yani 1894-1951 yılları arasıyla sınırlandırılmıştır. 

 

1.5.3. Mekân Bakımından Sınırlılıklar 

     Tahir Harimi eğitim almak için gittiği İstanbul şehri ve sonrasında El Ezher’e 

eğitimini devam ettirmek için Mısır’a gitmesi, sonrasında ise tekrar Türkiye’ye gelerek 

çalışmalarını devam ettirmiştir. Mekân bakımından sınır Mısır ve Türkiye olarak 

sınırlandırılmıştır. 
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2. İLGİLİ ALANYAZIN 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

 

     Araştırmaya, Tahir Harimi’yi,  ailesini tanıtarak, çocukluğu, eğitim hayatı ve 

faaliyetleri ile ilgili bilgiler aktararak başlanmıştır..  Bu veriler, Tahir Harimi’nin kendi 

yazılarından ve yakın çevresinden elde edilmiştir.  

Diğer bölümde ise yayımlanmış ve yayımlanmamış eserlerini ele alarak, dergilerde 

yazmış olduğu yazıları aktardık. Daha sonra Tahir Harimi’nin evinde bulunan rüya 

günlüğünü transkribe ederek, bu güne kadar Osmanlıca’dan transkribe edilmemiş 

dergilerdeki yazılarını Türkçe’ye çevirerek bir araya getirdik. Sonraki bölümde ise 

Tahir Harimi’nin İslam dini hakkındaki düşüncelerini ve mezheplere bakış açılarını 

ele aldık. Bu araştırma esnasında öncelikli kaynaklarımız Tahir Harimi’nin kendi 

eserleri ve kitapları oldu. Çalışmanın sonunda ‘Ekler’ kısmında ise Tahir harimi’nin 

dergilerdeki yazılarını, rüya günlüğünü ve ilgili belge ve resimleri ekledik. 

 

 2.2. İlgili Araştırmalar 

 

     Araştırmalarımızda ana kaynağımızı Tahir Harimi’nin eserlerinde yazmış olduğu 

bilgiler oluşturdu. Tarihi Medeniyette Kütüphaneler, Türkler Arasında Şiîlik 

Cereyanları, Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları, Konya Selçuklu Sultanları ve 

Batinîler, Karnak Mabedinde Bir Gece ve Tarihte Edremit Şehri isimli eserlerinden 

ana kaynak olarak faydalandık. 
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     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun manevi torunu Emine Mısır ve kardeşinin torunu 

Hasan Tarık Kocabalcıoğlu’ndan aldığımız bilgi belge ve fotoğrafları çalışmamıza 

ekledik. 

      Bâtinîler ile Türkler Arasında Şiîlik Cereyanları ve Haşhaşîler-Konya Selçuklu 

Suntanları  adlı eserlerini Osmanlıca’dan  Türkçe’ye aktaran Ali Birbiçer’in, aktardığı 

bilgilerden faydalandık. 

     Zekeriya Özdemir’in Adramyttion’dan Efeler Toprağı Edremit’e adlı eserinde, 

Tahir Harimi Balcıoğlu hakkında yazdığı yazısından faydalandık. 

     Yunis Balta’nın Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 2019 yılında tamamlamış olduğu, 

Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Hayatı, Eserleri ve Düşünce Dünyası adlı yüksek lisans 

tezinden faydalandık.  

     Nurettin Midilli’nin Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 2020 yılında 

tamamlamış olduğu Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi: Tarihçe, İşleyiş Ve 

Organizasyon adlı yüksek lisans tezinden faydalandık. 

     Burada bahsettiğimiz kitap, tez, dergi ve makalelerin haricinde faydalandığımız 

kaynakları tezimizin içinde ve kaynakça kısmında ifade ettik. 
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3.YÖNTEM 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

     Bu tezde kullanılan araştırma yöntemi literatür taraması ve bilgi düzenlemesidir. 

Arşivler, kütüphaneler, müze arşivleri, kitaplar ve süreli yayınlar taranmıştır. 

Araştırma konusu ile ilgili bilgi sahibi olan kişilerle de görüşülmüştür. 

 

3.2. Verilerin Toplanma Süreci 

 

     Verilerin toplanma süreci Tahir Harimi’nin akrabalarıyla yapılan görüşmeler 

sonrasında başlamıştır. Farklı zaman aralıklarında farklı şehirler ve kütüphaneler 

ziyaret edilmiştir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İSAM, İstanbul Atatürk Kitaplığı, 

Balıkesir Halk Kütüphanesi, Edremit Halk Kütüphanesi ve Edremit Sıdıka Erke 

Etnografya Müzesi ziyaret edilmiş, kitaplar ve süreli yayınlar taranmıştır. Veri 

toplama süreci uzun sürmüştür. 
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4. BULGULAR 

 

     Elde edilen bulgulara baktığımızda çeşitli müze ve kütüphaneden çeşitli bilgiler 

elde edilmiştir. Edremit Sıdıka Erke Etnografya müzesi Arşivi’nde Tahir Harimi 

Balcıoğlu’nun şahsi kitapları, rüya günlüğü ve evinden çıkan birkaç ev eşyası 

sergilenmektedir.  

     Tahir Harimi’in akrabası Hasan Tarık Kocabalcıoğlu ise bizimle Tahir Harimi’nin 

resmi soy kütüğünün bulunduğu resmi belgeyi paylaşmıştır. Emine Mısır hanım ise 

Tahir Harimi’nin fotoğraflarını ve ona ait belgeleri bizimle paylaşmıştır. 

     Atatürk İstanbul Kitaplığı’nda ve İslami Dergiler Projesi Kataloğu’nda bulunan 

Süreli Yayınlar bölümü içerisinde Tahir Harimi’nin dergilerde yazmış olduğu 

yazılarını derledik. 
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5. TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN HAYATI (23 Nisan 1894 - 

18 Eylül 1951) 

 

     Tahir Harimi Balcıoğlu,  23 Nisan 1894 tarihinde Balıkesir şehrinin Edremit 

ilçesinde doğmuş, İslam dinine gönülden bağlı muhafazakâr bir âlimdir.1 Eserlerinde 

üzerine düştüğü konular İslamiyet ve inanç ekolleri olmuştur. Türklerin İslam dinine 

katkısını ve İslam dininin Türkler üzerindeki tarihi süreçte incelemiştir. Görüşlerini 

İslam dininde Ehl-i sünnet bakış açısıyla değerlendirmiştir. Yazdığı eserlerle ve 

üstlendiği görevlerle ülkesine faydalı olmayı amaçlamıştır. Osmanlı devletinin son 

yıllarına şahit olup, Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında da yaşamıştır. Hem Arap 

harfli hem de Latin harfli eserleri ve yayınlanmış yazıları bulunmaktadır. Özellikle 

üzerinde durduğu konular din, tarih, kütüphaneler tarihi, medeniyet tarihi, inanç tarihi, 

İslam ve İslam medeniyeti olmuştur.  

 

5.1. Soyu  

      Osmanlı Devleti’nin ilk şeyhülislâmı Molla Şemseddin Fenârî (1330 - 1431) 

sülalesinden gelmektedir (Balcıoğlu, aktaran Birbiçer, 2019, s. 11).  Molla Fenari, 

Yıldırım Bayezid tarafından Manastır Medresesi müderrisliği ve 1393’te Bursa 

kadılığı ile görevlendirilmiş olup bu vazifesini on yıl kadar sürdürmüştü.  II. Murad 

tarafından 1425 müftülük vazifesine tayin edildi ve bazı kaynaklarda Fenârî’nin ilk 

şeyhülislâm olduğu zikredilmektedir. ( Aydın, 2005, s. 247) . 

                                                           
1Tahir Harimi’nin yeğeninin oğlu olan Hasan Tarık Kocabalcıoğlu’nun gönderdiği resmi nüfus kayıt 
örneğinde Tahir Harimi’nin doğum tarihi 01.07.1894 yazmaktadır. Görüşme tarihi, 10.06.2020 saat 
12:03. 
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     Büyük dedesi İsmail Bahaüddin Efendi’nin (1800 -1875) II. Mahmud döneminde 

İstanbul’da ulema tarafından bilinen şahsiyet olduğu, Beşiktaş’ta ikamet ettiği, 

kendisinin hatırı sayılır kitaplardan oluşan bir kütüphanesinin olduğu Tahir Harimi 

Balcıoğlu tarafından yazılmış bilgiler arasındadır. İsmail Bahaüddin Efendinin, 

kethüdazade mevaliden Arif Efendi gibi bir takım ulema ile Beşiktaş’ta cemiyet 

kurdukları, yeniçeri ocağının lağvı sonrası İsmail Bahaüddin Efendi’nin Biga’ya, 

Kethüdazade Arif Efendi ise Manisa’ya sürülmüşlerdir. Tahir Harimi bu bilgileri, 

büyükannesinden öğrendiğini ifade ederken, İsmail Bahaüddin Efendi’nin 

kütüphanesinin kaderinin, değerini bilmeyen ellerde mahvolduğunu aktarmıştır. 

(Balcıoğlu, 1931, s. 479).  

     Bahaüddin Efendi’nin yaşadığı dönemde İstanbul’da, Beşiktaş ile Ortaköy arasında 

bir konağının olduğu, Bahaüddin Efendi’nin İstanbul Haliç Tersanesi’nde ambar 

eminliği yaptığı ve evinde 7000 ciltli kitap bulunduğu ayrıca Bahaüddin Efendi’nin, 

Beşiktaş İlmiye Cemiyeti’nin kurucularından olduğu ve arkadaşları ile burada 

toplantılar düzenlediğini, bununla birlikte öğrencilere ilim, matematik, fen ve İslam 

tarihi gibi dersler verildiği Tahir Harimi Balcıoğlu’nun akrabaları tarafından 

bilinmektedir. Kendisinin Biga’ya sürülmesi sonrasında, af çıkınca İstanbul’a geri 

dönmüş ve cenazesi Beşiktaş Yahya Efendi mezarlığının üst tarafına gömüldüğü 

bilinmektedir.2  

 

 

 

                                                           
2 Tarık Kocabalcıoğlu, görüşme tarihleri 08.06.2020 saat 14.12 ve 11.06.2020 saat 15.53. 
Hasan Tarık Kocabalcıoğlu, Tahir Harimi’nin erkek kardeşi Ahmet beyin oğlu olan İbrahim Ethem 
Efendi’nin ortanca oğludur. 
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5.2. Ailesi 

 

      Tahir Harimi’nin babası Balcızade Hacı İbrahim Ethem Efendi’dir. (Balcıoğlu, 

2018, s. 11). Kendisi önce Balıkesir, sonra Edremit’e gelerek yerleşmiştir. Kendisi Bal 

ticareti ve üretimine başlayıp, hayatını bu işle geçirmiş ve bu sebeple Balcızade olarak 

bilinmektedir. Kendisi üç evlilik yapmıştır.  İlk evliliğini Burhaniye kazasının Pelitköy 

beldesinde yaşayan Çoban Hüseyin Ağa’nın kızı Fatma Hanım ile olmuştur. Fatma 

Hanımdan ilk çocuğu Medine adında bir kız dünyaya gelmiştir. Hacı İbrahim Ethem 

Efendi bu yıllarda hacca gitmiştir, son ziyareti Medine-i Münevvere olması sebebiyle 

resmi kayıtlara göre Medine Hanımın doğum tarihi 01.07.1890’dır. Medine hanımın 

ismi, resmi nüfus kayıtlarında Envere olarak geçmektedir. Hacdan dönüşünde sonraki 

yıllarda imam nikâhlı ilk eşi Fatma Hanımı boşayıp, kızı Medine’yle birlikte Fatma 

Hanım’ı Pelitköy’deki baba evine göndermiştir. Medine Hanım, Burhaniye eşrafından 

Devecilik yaptığı bilinen Akif Efendi ile imam nikâhlı evlenip, üç çocuğu olmuştur. 

Çocuklarının isimleri sırasıyla, Mustafa Güven ( 24.10.1906 - 16.02.1951), Efraz 

hanım (23.03.1911 – 07.11.1911) ve Meliha hanım (14.03.1913 – 14.10.2006)’dır. 

Medine Hanım, 01.03.1940 tarihinde vefat etmiştir. 

     Hacı İbrahim Ethem Efendi boşanmanın ardından, Tahir Harimi’nin annesi ve 

Sıdıka Zeynep Hanım ile resmi nikâh ile evlenmiştir. Bu evlilikten ilk olarak Tahir 

Harimi Bey dünyaya gelmiştir. Daha sonrasında sırası ile Ahmet Efendi 01.07.1897 

tarihinde ve en küçük kardeşleri Mahmut Abdüsselami Efendi 24.12.1914 tarihinde 

dünyaya gelmiştir. Verilen doğum tarihleri resmi soy kütüğünde geçmektedir. 3 

                                                           
3  Tahir Harimi Balcıoğlu’nun ailesi hakkındaki soy kütüğüne ve resmi tarihlere Hasan Tarık 
Kocabalcıoğlu’nun verdiği resmi soy kütüğü sayesinde ulaştık. Bilgiler Nüfus kayıt belgeleri ile 
tescillenmiş, ekler kısmında verilmiştir. (Ek 1.) Görüşme tarihi 08.08.2020, saat 10:10. 
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     Hacı İbrahim Ethem Efendi’nin ikinci evladı ve ilk oğlu Balcızade Tahir Harimi 

hayatını bekar olarak idame ettirmiş olup 18.09.1951’de vefat etmiştir. Hacı İbrahim 

Ethem Efendi’nin 3. Evladı ve 2. oğlu olan Ahmet Kocabalcıoğlu Efendi Bostancı 

Köyünden Emine hanım ile evlenmiş, üç oğlu olmuştur. Kendisi 03.04.1967 tarihinde 

vefat etmiştir. Ahmet Kocabalcıoğlu’nun ilk evladı olan İbrahim Ethem 

Kocabalcıoğlu’nun (15.06.1925– 18.08.1982) sağ olan üç evladı bulunmaktadır. 

Bunlar sırasıyla Mehmet Tahir Kocabalcıoğlu (doğumu 03.04.1955) , Hasan Tarık 

Kocabalcıoğlu (doğumu 22.08.1957 olup resmiyette 15.05.1958) ve Ali Sehran 

Kocabalcıoğlu (doğumu 17.04.1964) ‘dur. 

     Ahmet Kocabalcıoğlu’nun ikinci evladı olan Sadrettin Kocabalcıoğlu 

(02.05.01931– 04.06.1977)’nun sağ iki evladı bulunmaktadır. Bunlar Melike 

Kocabalcıoğlu Er (doğumu 21.03.1962) ve Rüveyda Kocabalcıoğlu Şengüler (doğumu 

06.07.1975)’dir. 

Ahmet Kocabalcıoğlu’nun üçüncü evladı olan Sabahattin Kocabalcıoğlu (05.02.1933- 

15.05.1993)’nun sağ iki evladı bulunmaktadır. Sırasıyla Ahmet Kocabalcıoğlu 

(doğumu 25.05.1968) ve Emine Mısır (doğumu 01.10.1974)’dır.  

     Tahir Hairimi, hiç evlilik yapmadığından, kardeşi Ahmet beyin oğlu Sebahattin 

Kocabalcıoğlu’nu manevi evladı olarak almıştır. Sebahattin Kocabalcıoğlu’nun Emine 

ve Ahmet adında iki evladı bulunmaktadır. Kendisinin adı memleketi Edremit-

Akçay’da bulunan bir sokağa verilmiş, sonra ismi kaldırılmıştır.4 

     Hacı İbrahim Ethem Efendi’nin 4. Evladı ve 3. Oğlu olan Mahmut Abdüsselami 

Efendi, Edremit eşrafından Ruhiye hanım ile evlenmiş olup, 2 erkek evladı olmuştur. 

                                                           
4 Emine Mısır Kocabalcıoğlu,  görüşme tarihi, 28.12.19, saat 10.25. 
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Kendisi 14.08.1991 tarihinde vefat etmiştir. Çocukları sırasıyla Selami Kocabalcıoğlu  

(1946 -11.1996) ve Mehmet Kocabalcıoğlu (1948 - 02.1996)’dur. 

     İbrahim Ethem Efendi daha sonra Sıdıka Hanımı 10.04.1944 tarihinde boşamış ve 

Sıdıka Hanım zor zamanlar geçirmiş, komşularına zeytinyağı sabunu yapıp satarak 

geçimini sağlamıştır. Torunları onu sabuncu Çerkes nine olarak anmaktadırlar.5 

     Hacı İbrahim Efendi üçüncü evliliğini yine Fatma isimli başka bir kadınla 

yapmıştır. Fatma Hanım Helvacızade ailesinden gelmektedir. Hacı İbrahim Ethem 

Efendinin bu evliliğinden çocuğu olmamıştır. 3. Evliliğindeki eşi Fatma hanımın ise 

ilk evliliğinden iki kızı bulunmaktadır. Hacı İbrahim Ethem Efendi 30.07.1946 

tarihinde ölmeden tüm mal varlığını çocukları arasında eşit olarak paylaştırmıştır. 6 

     Hacı İbrahim Ethem Efendi, Edremit’in kurtuluşuna fayda sağlaması için Edremit 

Reddi İlhak Cemiyetine dönemin parasıyla 2500 kuruş bağış yapmıştır.7 

     Aile, Balcıoğlu olarak bilinirken, Balcıoğlu lakabı çok kişide bulunduğundan 

soyadı kanunu ile Kocabalcıoğlu soyadını almışlardır.8 Tahir Harimi’nin kullandığı 

Harim isminin anlamı ise, kaynaklarda ‘Yabancılara yasak olan, yabancılardan 

korunan mukaddes yer’ olarak geçmektedir. ( Balcıoğlu, 2018, s. 37). 

 

 

 

                                                           
5 Bu bilgiler, Yunis Balta’nın Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Hayatı, Eserleri ve Düşünce Dünyası adlı tezinde 
sayfa 5’te Hacı Ethem Efendi’nin evliliklerinin ve çocuklarının doğum sıralaması farklı ifade edilmiştir. 
Resmi soy kütüğü ekler kısmında bulunmaktadır.( Ayrıntılı bilgi için bkz. Ek 1) 
6  Hasan Tarık Kocabalcıoğlu’nun sözlerinden ve gönderdiği resmi soy kütüğünden bu bilgilere 
erişilmiştir. Görüşme tarihi 11.06.20 saat 16.07 
7 Ayrıntılı bilgi için Ek. 207. 
8 Hasan Tarık Kocabalcıoğlu, görüşme tarihi, 11.06.20 saat 16.07 
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5.3. Eğitimi 

 

      ‘‘Tahir Harimi, ilk tahsilini Pirneci Hafız namıyla tanınan şahıstan almıştır, ayrıca 

müderris Demircizâde’nin derslerini takip ettikten sonra 1909 yılında İstanbul’a 

gitmiştir. Çocukluğu ve tahsili hakkında daha geniş bir bilgi mevcut değildir. 

İstanbul'da meşhur âlim Elmalılı (Küçük) Hamdi Efendi'den ders almıştır.’’ (Özdemir, 

2002, s.544).  İstanbul’da yaşadığı yıllarda Beyazıt Kütüphanesi’nde çalışmalar yaptığı 

bilinmektedir. Elmalılı Hamdi hocasının teşvikiyle 1912'de Mısır - Kahire'ye giden 

Tahir Harîmî Bey, burada Camiü'l - Ezher'de eğitim görmüştür. (Özdemir, 2002, 

s.544). 

      Burada Mısır Müftüsü Muhaddis Şeyh Behid, Şeyh Samlûnî ve Arap Edebiyatı 

üstadlarından Şükri Kürdi’den ders almıştır (Balcıoğlu, 2018, s.12). 

      El Ezher üniversitesi, 970/973 yılları arasında, şii Fatımiler tarafından kurulmuş 

ve Selahaddin Eyyubi’nin Fatımiler'e son vermesiyle Sünnilik teolojisinin en önemli 

köşe taşlarından biri haline gelmiştir. Memluklerin, Eyyubi saltanatına son 

vermelerinden sonra, El Ezher, Müslümanların özellikle de alimlerin dört bir taraftan 

geldiği ilim karargâhı olmuştur. Memluklerden sonra Yavuz Sultan Selim’in 1517’de 

Mısır’a girmesiyle Mısır ve El Ezher, Osmanlı idaresine girmiştir ayrıca Osmanlı 

valileri üniversitenin genişlemesi ve tamiratına büyük önem vermişlerdir. İslam 

âleminin dört bir tarafından ünlü âlimler oraya giderek ders verme yarışına 

girmişlerdir. (Kırkız, 2014, s. 168-170). 

     Tahir Harimi, yazmış olduğu ‘Melamilik, Sofilik ve Fütüvvetçilik’ isimli dergi 

yazısında, Mısır’da bulunurken okudukları birinci Faruk üniversitesi, Edebiyat 
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Fakültesi felsefe reisi doktor Afifi’nin ‘Melamiyye, Sofiyye, Fütüvvetçiler’ eserine 

değinmiştir. (Balcıoğlu, 1948, s.19).     

 

5.3.1. Edremit Tayyaresi ve Tahir Harimi  

    ‘‘ Tahir Harimi, Kahire’de El Ezher’de eğitim gördüğü dönemlerde, I. Dünya Savaşı 

öncesinde, Ocak 1914’te Osmanlı Devleti tarafından,  İstanbul-Kahire uçuşun 

yapılacağı ilan edilmiştir. Uçuş için halkın bağışları ile alınan “Muavenet-i Milliye” 

isimli Bleriot tipi uçakla Plt.Yzb. Fethi ve Rasıt Yzb. Sadık Bey’in, “Prens Celalettin” 

isimli Deperdussin tipi uçakla ise Edirne-İstanbul ilk uzun mesafe uçuşunu 

gerçekleştiren, Plt.Ütğm. Nuri Bey ve Raşit Yzb. İsmail Hakkı Bey’in uçması 

planlanmıştır ve seferin tamamlanması için planlanan “Ertuğrul” isimli üçüncü uçak, 

Rasıt Yzb. Kemal Bey, Plt.Yzb. Salim İlkuçan’dan oluşan bir ekiple farklı bir rota 

takip ederek Çanakkale ve Edremit üzerinden devam etmiştir. Uçak, hava muhalefeti 

nedeniyle Küçükkuyu yakınında ormanlık bir alanda ağaç üzerine düşmüştür. 9 Bu 

durum üzerine Edremit halkı düşen uçağı tamir ettirip, bağışlar ile yeni bir Bleriot tipi 

uçak satın almış ve bu uçağa “Edremit” adı verilmiştir. Sefer sonunda piramitler 

üzerinden uçan Edremit uçağı, halk arasında o denli coşkulu bir heyecan dalgasına yol 

açmıştır ki, hakkında kartpostallar çıkartılmış ve sonuçta halkın dikkatini havacılığa 

çekmeyi başarmıştır.10 İstanbul’dan yola çıkan Pilot Salim Raşit ve Kemal Bey’ler ise 

ancak Edremit’e kadar gidebilmiştir. Yafa’dan devam edilerek Kahire yolculuğunun 

tamamlanması için Edremit halkının parasıyla alınarak yola çıkarılan “Edremit” adlı 

                                                           
 

 
10 Bahsi geçen kartpostallara ekler kısmında yer verilmiştir. (Ayrıntılı bilgi içib bkz. Ek 7.) 
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Bleriot tipi uçak ise, Salim Raşit ve Kemal Bey’in önderliğinde 9 Mayıs 1914 tarihinde 

Kahire’ye ulaşmıştır.’’ (Aydın, 2011, s. 58). 

     Edremit Tayyaresi’nin güzergâhı sırasıyla Edremit’te yaşanan olayları konu alan 

kaynaklarda şu şekilde geçmiştir;11 

‘‘1) 1913 Ertuğrul tayyaremiz Küçükkuyu’da bir ağaca düştü. (24.02.1329) 

2) 1313 Tayyareci Salim ve Kemal beyler Küçükkuyu’dan Edremit’e geldi. 

(25.02.1329) 

3) 1913 Edremitliler bir tayyare almak için altın topladılar. (26.02.1329) 

4) 1914 Edremit tayyaresi Beyrut’a vasıl oldu. (23.03.1330) 

5) 1914 Edremit tayyaresi 5.5.1330 günü Port Saide İndi.  

6) 1914 Edremit tayyaresi 6.5.1330 günü salimen Kahire’ye inerek karşılandı. 

7) 1914 Kahire’den dönen Edremit tayyaresi 4.7.1330 günü Manisa’ya indi.’’ (Yetgin, 

1957, s.31). 

     Edremit Tayyaresi’nin Kahire’ye indiği zaman tüm Kahire halkı uçağı görmeye 

gelmiştir.. Osmanlı Tayyaresi’ni görmek için gelenler arasında Edremitli genç Tahir 

Harimi Balcıoğlu ve okul arkadaşları da bulunmaktadır. Tahir Harimi Balcıoğlu, 

memleket hasreti çekerken, vatanından gelecek pilotları ve uçakları büyük bir 

heyecanla beklemektedir. Uçağı daha yakından görebilmek için yaklaştıklarında 

uçağın üzerindeki ‘EDREMİT’ yazısını okur ve gözlerine inanamaz ve orada bayılır, 

düşer. 12 Okul arkadaşları bu duruma şaşırırlar ve Tahir Harimi’nin ayılması için 

                                                           
 
12 Bu bilgiler Enver Dolgun’un köşe yazılarından ve Edremit Sıdıka Erke Etnografya Müzesi’nde 
bulunan Kuvâ-yi Milliye odasındaki yazılarından alınmıştır. Enver Dolgun, emekli astsubay, Anadolu 
Ajansı Edremit muhabiridir. Kendisi hakkındaki bilgiler Ekler kısmında aktarılmıştır. 
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uğraşırlar. Tahir Harimi kendisine geldiğinde arkadaşlarının ‘Neden bayıldın? Ne 

oldu? Edremit neresidir?’ sorularına güçlükle yanıt verir. ‘Edremit benim 

memleketim, benim şehrim…’ der.13 

 

5.4. Faaliyetleri 

     Birinci Dünya Savaşı başlamadan Türkiye' ye gelmiş, ihtiyat zabiti olarak harbe 

katılmış ve 19 Eylül 1916'da Filistin cephesinde esir düşmüştür. 30 Eylül 1917'de 

esaretten dönmüş ve terhis edilmiştir. (Balcıoğlu, 1936/2019, s. 2).  Kendi yazılarında 

bu konu hakkında bir bilgi bulunmamaktadır. Filistin cephesinde hasta olduğu ve 

hastanede yattığı bilinse de sebebi bilinmemektedir, bu cephede zor şartlar altında 

mücadele edildiğinden bahsetmiştir ve İngilizcesini az da olsa geliştirdiği 

bilinmektedir.14 

     ‘‘Millî Mücadele'de Ayvalık Cephesi’nde Köprülülü Hamdi Bey'in emrinde 

Edremit Taburu Takım Subaylığı görevinde bulunmuş olup işgâl sırasında ise bir dağ 

köyünde imamlık yapmıştır.’’ (Özdemir, 2018, s.544).   

     Tahir Harimi Balcıoğlu, Hamdi Bey’in, Edremit-Ayvalık cephesindeki 

fedakârlığından dolayı Edremit’te ‘Hamdi Bey’ isimli bir kütüphane tesis ettirmiştir, 

bu kütüphanede yazma eserin çok az olduğu ve 4700 ciltli çoğunluğu matbu eser 

bulunduğu ifade edilmiştir. (Balcıoğlu, 1931, s.479). 

      Kurtuluştan sonra Edremit Evkaf Dairesi ikinci kâtipliğine başlamış, 1926'da 

Balıkesir Vilâyet Meclis-i Umumî azalığına seçilen Tahir Harimi, Edremit’teki 

                                                           
13 Edremit Tayyaresi’nin görselleri, bahsi edilen Müzedeki yazısı ekler kısmında verilmiştir. Ayrıntılı bilgi 
için bkz., http://www.tayyareci.com/bagisucak/edremit.asp  
http://www.korfezdehaber.com/tarih-mi-siyaset-mi-makale,1320.html ,ulaşım tarihi; 10.06.20, saat 
15.29. 
14 Hasan Tarık Kocabalcıoğlu, görüşme tarihi, 11.06.20, saat 21.18. 
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Avcılar Köyü ve Yukarı Mahale camii’ndeb ir süre imamlık yapmış,1935’te Edremit 

Halk evi neşriyat ve yayın şubesi başkanlığını yapmış ve sonrasında Edremit vaizliğine 

tayin edilmiştir. Kısa bir süre İstanbul Fatih Millet Kütüphanesi’nde çalışmıştır.. 

(Midilli, 2020, s. 69). Daha sonrasında İkinci Dünya Savaşı'nın başlamasıyla 1940'da 

yedek piyade asteğmen olarak askere alınmış ve iki ay sonra yaş haddini aştığı 

gerekçesiyle terhis edilmiştir. 15    31 Ağustos 1948'de vaizlik görevinden emekli 

olmuştur. (Balcıoğlu, 2018, s.2). Vefatına kadar ise İzmirlilerin ısrarı ile gezici vaizliğe 

devam etmiştir. (Özdemir, 2002, s.545). Tahir Harimi’nin İzmir’in Konak ilçesindeki 

Asmalı Camii’nde ve Şadırvan’da vaaz verdiği ve Edremit mahkeme camiinde hocalık 

ile vaizlik yaptığı bilinmektedir.16 Tahir Harimi’nin 2 Mayıs 1921 senesinde Türk 

Ocağına üye olduğu da bilinmektedir. 17 

 

5.5. Tanıdıkları 

5.5.1. Ahmed Hamdi Akseki 

     3. Diyanet İşleri Başkanı Prof. Ahmet Hamdi Akseki, seyahatlerde ve 

konferanslarda yaptığı konuşmaları gazetelerde yayınlanmış ve Türk gençlerine ‘ilim 

ve fen’ gibi beşeriyetin yükselmesini sağlayan yolların İslam’ın yolu olduğunu nasihat 

etmiştir. Özellikle Avrupa’nın yüksek sınıflarının dini inançlarımıza zararlı bir dille 

neşrettiği yazılara karşı uyarmıştır. Tahir Harimi ise, Ahmed Hamdi Akseki’nin bu 

konferanslarının gençlik üzerinde fikir düzeltmesi bakımından ne kadar önemli 

tesirleri olduğunu konferanslarına katılıp, onunla tanışarak, bizzat gözlemlediğini 

ifade etmiştir. (Balcıoğlu, 1949, s.62 ). 

                                                           
15 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ek 209. 
16 Hasan Tarık Kocabalcıoğlu ile görüşme tarihi, 11.06.2020 saat 20.18. 
17 Ayrıntılı bilgi için bakınız, Ek 205, Ek 206. 
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5.5.2. Musa Cerullah  

    Önemli İslam düşünürü Musa Cerullah kitapları ve eserleriyle İstanbul’a geldiğinde, 

Tahir Harimi onunla tanışma imkânı elde etmiştir. Tahir Harimi kendi ifadeleriyle, o 

zamanlar 1912’de Kahire’deki dünyanın en büyük İslam Üniversitesi Cami-ül Ezher’e 

gitmek üzere İstanbul’dan hareket ettiği dönemde, Musa Cerullah’ın çalışmalarına ve 

İslami düşüncelerine gönülden bağlanmış ve Kudüs’ten Ankara’ya, oradan da 

İstanbul’a gelen Musa Cerullah ile tanışma ve Kütüphanede ellerini öpme mutluluğuna 

erişmiştir. Bu tanışma anı için kendisini çok heyecanlı hissettiğini ve Musa Cerullah’ın 

mükemmel bir insan olduğunu ifade etmiştir. (Balcıoğlu, 1949, s.65 ). 

 

5.5.3. Eşref Edip Fergan 

  Tahir Harimi’nin bazı yazılarında bahsettiğine göre Eşref Edip, Müslümanlık 

hakkında önemli malumatlar veren dergi Sebilürreşad’ın kurucusu ve Asar-ı İlmiye 

Kütüphanesini açan kişidir. 

Tahir Harimi yazılarında Eşref Edip Bey için Aziz dostum diye söz etmiştir. Ayrıca 

Eşref Edip Bey, Tahir Harimi’nin Musa Cerullah Bey ile tanışmasına vesile olmuştur. 

Bu anlamda İslami düşüncelerde ve Müslümanlık hakkında önemli bilgilere yer 

verilen Sebilürreşad dergisinde Tahir Harimi’nin pek çok yazısı bulunmaktadır. 

(Balcıoğlu, 1949, s.65 ). 

 

5.5.4. Nasır İnal 

     Tahir Harimi ile Kitap ve Kitapçılık adlı gazete için röportaj yapan Nasır İnal, bir 

dostu aracılığı ile önemli üstad Tahir Harimi ile tanışma fırsatı yakaladığını ifade 
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etmiştir. Kendisini evinde ziyaret etmiş ve kitaplarını incelemiştir. Tarihte Edremit 

Şehri adlı eserinin o dönemde Halkevi tarafından basılmaya başlandığını öğrenmiştir. 

Yazısında Tahir Harimi’nin çok misafirperver ve güler yüzlü olduğunu, ellerini öperek 

oradan ayrıldığını dile getirmiştir. Röportajda göze çarpan yazı, Tahir Harimi’nin 

evinde yaklaşık 4.000 cilt kitap olduğu ve bazılarının sandıklarda saklandığı ifadesidir. 

Aynı zamanda Tahir Harimi tanıdıklarının kendisinden kitap isteyip sonra bu kitapları 

geri getirmediklerini ifade ederek dert yanmış ve gülümsemiştir. (Balcıoğlu, 2018, 

s.19). 

 

5.5.5. Hilmi Ziya Ülken 

     Hilmi Ziya Ülken, Tahir Harimi Balcıoğlu hakkında kaleme aldığı yazılarında Aziz 

dostum diye bahsetmiştir. Tahir Harimi’nin Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları adlı 

eseri Hilmi Ziya Ülken’in takdimi ve notları ile basılmıştır. (Balcıoğlu, 2019, s. 23). 

Aynı zamanda Hilmi Ziya Ülken’in kaleme aldığı yazılarında Tahir Harimi’nin 

yazdığı eserlerin ve konuların ne kadar önemli olduğunu vurgulamıştır. (Balcıoğlu, 

2018, s.23). 

 

5.5.6. M. Rahmi Balaban 

     Tahir Harimi ile 1930 yılının Ocak ayında Edremit’te tanışan Balaban, ramazan 

aylarında Tahir Harimi ile İzmir’de sohbet ettiklerini ve İzmir’de Şadırvan camiisinde 

vaazlar verdiğinde İzmir bölge halkının onu tanımaya başladığını ifade etmiştir. 

Balaban’a göre Tahir Harimi, emsali görülmemiş bir hoca ve alimdir. ( Balaban, 1951, 

s.2). 



 
21 

 

5.6. Vefatı 

     Tahir Harimi Balcıoğlu 18 Eylül 1951 tarihinde Edremit’te vefat etmiştir. 18 

Cenazesi Edremit Mahkeme Camii’nden kalkmıştır.19  

      Tahir Harimi’nin vefatı sonrasında 24 Temmuz 2018 tarihinde, manevi torunu 

Emine Mısır Hanım, Edremit Sıdıka Erke Etnografya müzesi sorumlusu Cumhur 

Dokur, müze görevlisi İrfan Kolçak ve Anadolu Haber Ajansı muhabiri Enver 

Dolgun’un bir araya gelerek bu eserleri incelemişlerdir. Tahir Harimi Balcıoğlu’nun 

evindeki yıpranan, nemlenen ve sandıklar içinde kalan ıslak kitapların müzeye 

getirilerek kurutulma işlemi gerçekleştirilmiştir. 20 Bu eserlerden bir kısmı Sıdıka Erke 

müzesinde ayrı bir dolapta özenle korunmaktadır. Ölümünden sonra Tahir Harimi’nin 

adı Edremit Akçay’da bir sokağa verilmiştir.21 

 

 

 

 

 

 

                                                           
18 Tahir Harimi’nin ölüm tarihi üzerine ilişkin bilgiler, Zekeriya Özdemir’in, Adramyttion’dan Efeler 
Toprağı Edremit’e adlı eserinin 545. Sayfasındaki bilgilere göre vefat tarihi 1953 verilmiştir. Mehmet 
Salim, Unutulmuş Bir Araştırmacı Tahir Harimi Kocabalcıoğlu adlı yazısında vefat  tarihini 1953 olarak 
vermiştir. Mustafa Onbay, Edremit Meşhurları adlı 1961 tarihli yazısında vefat tarihini Ağustos 1951 
olarak vermiştir. Yine Zekeriya Özdemir, Nihat Selçuk’un vefat tarihini 1950 olarak dile getirdiğini ifade 
etmiştir. 
19Hasan Tarık Kocabalcıoğlu’nun gönderdiği resmi nüfus kayıt örneğinde yazan tarih. Görüşme tarihi, 

10.06.2020 saat 12.03 
20 Cumhur Dokur ve İrfan Kolçak ile görüşme tarihi, 14.01.21, saat 15:35. 
21 Emine Mısır Kocabalcıoğlu,  görüşme tarihi, 28.12.19, saat 10.25. 
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6.TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN ESERLERİ 

 

    Tahir Harimi Balcıoğlu’nun, 1936 yılında Hakkı Tarık Us ile yaptığı röportajında 

kendi çalışmaları hakkında şunları söylemiştir;  

‘‘Vallahi ben yazdığım yahut yazacağım asarın tabı cihetini hiç de düşünmem; onu 

ahlafın kadirşinaslığına bırakırım. Kendi Mali kudretim yoktur. Yoktur diye de kalemi 

kırıp atmış değilim. Bu kadar erbab-ı irfan bize yadigâr binlerce kitap yazmışlar, 

kütüphanelerimiz bunlarla iftihar duymaktadırlar. İlim aşkıyla tetebbua girişenler arayıp 

buluyorlar. Ben de yazdıklarımın birer nüshasını İstanbul kütüphanelerinden birisine 

teberru ediyorum. Bu yeterli değil mi? Param olursa bastırırım. Bir nakli ilimler tarihi 

yazdım. Almanya’da basmak için müracaatlar oldu. Ben İstanbul’da basılmasını 

istediğimden kabul etmedim.’’ (Balcıoğlu, 2019, s.7). 

    Tahir Harimi Balcıoğlu’nun evinden Sıdıka Erke müzesine getirilen kitaplara, 

dergilere ve gazetelere bakıldığında, hayatının son yıllarında aynı anda okuduğu 

kitaplar bulunmuştur. Yabancı gazetelerdeki ikinci dünya savaşı ile ilgili haberleri 

takip ettiği görülmekte ve evinden çıkan 4 sayfa yabancı gazete bulunmaktadır.  

    Evinde bulunan kitaplardan örnek verecek olursak en göze çarpanları, A. Baillot ve 

R. Noel tarafından yazılan ‘Histo-Physiologiques Araştırmaları’, Yakup Kadri, Halide 

Edip, Falih Rıfkı tarafından yazılan ‘İzmir’den Bursa’ya Savaş Hikâyeleri’, A. N. 

Kurat tarafından 1937’de yazılan ‘Peçenek Tarihi’, Ord. Prof. M. Ş. Yaltkaya 

tarafından 1944’te yazılan ‘Dini Makalelerim’,  Muhammed Hammadi tarafından 

1948’de yazılan ‘Batınilerin ve Karmatilerin İç Yüzü’, Enveri’nin 1928’de basılan 

‘Düsturname-i Enveri’ eseri, W. Bartold tarafından yazılan ‘İslam Medeniyeti Tarihi’ 

ve Tolstoy’un ‘Büyük Adamlar’ roman serisidir. Bakıldığı zaman hem Osmanlıca 

eserler hem yabancı dilde eserler hem de Türkçe eserler bulunmaktadır. Evinden 
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alınıp, Edremit Sıdıka Erke Etnografya Müzesine getirilen kitaplarının ışığında, tarihi 

ve dini konularda okuyup, yazmıştır. 

    Tahir Harimi, yabancı basını da yakından takip etmiş ve kendi yazılarında özellikle 

2. Cihan harbi esnasında Berlin Radyosu’nda Doktor Hartman’ın açıklamalarını 

dinleyip, analizlerini kaleme almıştır. (‘‘Milletlerarası Hak Ve Hürriyet Prensibini İlk, 

İslamiyet Tanıtmıştır’’, 1948, s. 253). 

     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun, Osmanlı’nın son yıllarında Mihrap mecmuasında 

önemli makaleleri yayınlanmıştır. Cumhuriyet döneminde ise Karabük, Kutlu Bilgi, 

Sebilürreşad, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi'nde İslâm düşüncesi ve filozofları 

hakkında seri yazılar kaleme almış olan Tahir Harîmî Bey’in ayrıca Balıkesir vilayet 

merkezinde çıkan Türk Dili gazetesinde de Karesi Türkleri adı altında tarihî makaleleri 

yayımlanmıştır. Târîh-i Medeniyette Kütüphâneler adında 555 sayfalık eseri oldukça 

dikkat çekmiş; Servet-i Fünûn, Gençler Yolu ve Zaman gazetelerinde eserin ilmî 

kıymeti hakkında makaleler yazmıştır. (Balcıoğlu, 2019b, s.3). 

     Tahir Harimi’ye göre, bir milletin felsefesini anlayabilmek için o milletin dinî ve 

kültürel değerlerinin iyi bilinmesi gerekmektedir ve felsefe, eşyanın hakikatini 

araştıran bir ilim olduğuna göre, hakikatin bir başka ifadesi demek olan din ile bir 

bağlantısının bulunması gerekir. (Erdoğan, 2003, s.62). 

     Onun düşüncesine göre Hindistan, felsefe ve tıbbın beşiğidir. Milattan yaklaşık 

otuz asır önce bu ülkede cebir ve matematik keşfedilmiş ve astronomiyle ilgili 

araştırmalar başlamıştı. Tarihi Medeniyette Kütüphaneler adlı eserinde, metafizik 

felsefe ekollerine ait nazariyelerin de Hint eserlerinde yer aldığından bahsetmektedir. 

Mısır medeniyeti ile benzerlik gösteren Hint Medeniyeti’nden, eski Yunan’ın bile 

etkilendiği söylemektedir. (Erdoğan, 2003, s.66). 
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     Tahir Harimi, dergilerde sık sık yazdığı önemli isimlere baktığımızda Farabi, 

Gazali, Hallac Mansur ve Razi’yi görmekteyiz. O, bu önemli şahsiyetlerin dini 

düşüncelerine büyük saygı duymuş ve onlar hakkında araştırmalarını genişletmiştir.  

     Rahmi Balaban’a göre, Tahir Harimi hayatı boyunca diniyat üzerine önemli eserler 

toplamıştır, kendisinin ölümünden sonra kütüphanesinin Diyanet İşleri Başkanlığının 

uygun gördüğü bir yere verilmesini nasihat etmiştir.(Balaban, 1951, s.2).  

     Mehmet Tahir Harîmî Balcıoğlu’nun vasiyeti üzerine kitaplarının bir kısmı İstanbul 

Fatih Millet Kütüphanesi’ne, bir kısmı Edremit Kütüphanesi’ne, 5 cildi yazma eser 

olmak üzere 350 cilt kitap da Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi’ne bağışlanmıştır. 

Fatih Millet Yazma Eser Kütüphanesi koleksiyonunda bulunan bir kitapta “Emr-i 

Hakk vâki olup da ben ölürsem bu kitabımı Fatih’te Millet Kütüphanesi’ne 

vakfetmişimdir. Oraya teslim edilecektir” ifadesinin bulunduğu bilinmektedir. 22 

Bağışlanan beş yazma eserin isimleri ve müellifleri şöyledir; Kânûnü’l-Edeb /Hubeyş 

et-Tiflisî, Menâkibü Hacı Bektâş-ı Velî/ Bürhan Abdâl, el-Mutavvel fi’l-meânî ve’l-

beyân eş-şerhu’l-mutavvel/ Teftâzânî, Hâşiye âlâ Şerhi’l-Akâ’id’d-Devvâni/ 

Muhammed Şerîf b. Muhammed el-Hüseynî el-Alevî ve Velâyetnâme-i Hacı Bektâş-

ı Velî/ Musa Alî Süfli Derviş.  (Midilli, 2020, s.69-70). Ayrıca bağışlanan 248 kitabın 

isimlerinin listesi Emine Mısır hanımefendide bulunmaktadır.23 

 

6.1. Tahir Harîmî Balcıoğlu’nun Yayımlanmış Eserleri  

•Tarihte Edremit Şehri,  

Balcıoğlu, T. (1937). Tahir Harimi, Tarihte Edremit Şehri, Yayın yeri: Halkevi yay. 

                                                           
22 Ayrıntılı bilgi için Ek. 214. 
23 Kitap listesi, Emine Mısır hanım tarafından 25.08.21 tarihinde saat 12:13’de gönderilmiştir. 
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•Türk Tarihinde Mezheb Cereyanları  

Balcıoğlu, T. (2019b). Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları, (Haz. Mustafa Kirenci), 

Yayın yeri: Büyüyen Ay yay. 

• Karnak Mabedi'nde Bir Gece 

Balcıoğlu, T. (1938). Karnak Mabedinde Bir Gece, Yayın yeri: Vilayet Matbaası 

• Tarihte Türkler Arasında Şiilik Cereyanları 

Balcıoğlu, T. (2019). Türkler Arasında Şiilik Cereyanları, (Haz. Ali Birbiçer), Yayın  

yeri: Bilge Kültür Sanat yay. 

 • Haşhaşiler - Konya Selçukî Sultanları ve Batıniler ( Roman ) 

Balcıoğlu, T. (2015). Haşhaşiler Konya Selçuklu Sultanları ve Batıniler, (Haz. Ali  

Birbiçer), Yayın yeri: Bilge Kültür Sanat Yayınevi 

 

6.1.1. Karnak Mabedinde Bir Gece Adlı Eseri 

 

    Tahir Harimi 1912 yılında Mısır’da bulunduğu dönemde, bir arkadaşı ile Karnak 

mabedine giderek burada bir gece geçirmiş ve gözlemlerini kaleme almıştır. 

Gözlemlerine göre eski devirlerin eserleri arasında Karnak mabedinin muhteşem ve 

ruha vekar ve manevi durgunluk veren bir yanı olduğunu belirtmiştir. Aynı zamanda 

Karnak mabedinde bulunan ‘Pilon Kapısı’, ‘Fenikes Mabedinin Büyük Kapısı’ ve 

‘Tecelli Divanhanesi’ görselleri, bu tarihte Tahir Harimi tarafından eserine 

eklenmiştir. (Balcıoğlu, 1938, s.2-8-20). 
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     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun mabed hakkında verdiği bilgiler arasında, mabedin en 

büyük salonunun 103 metre uzunluğu ve 51 metre genişliği bulunduğu, 23 metre 

yükseklikteki kabartma resimlerinin olduğu,  hiyerogliflerle yazılı 134 adet sütunun 

bulunduğu ifade edilmiştir.(Balcıoğlu, 1938, s. 4-5). 

     Tecelli divanhanesi, Karnak’ta bulunan en büyük salona sahipti ve buradaki 

dehlizden Esrar divanhanesine giriliyordu, burası en gizli divanhane olmakla birlikte 

7000 sene önce sadece rahiplerin girmeye hakkı vardı, Amon, Karnak ve İzis 

ibadethanelerinde verilen derslerle ruh aydınlanır, kalp gözü açılırdı.(Balcıoğlu, 1938, 

s.6-7). 

     Bu eserinde Karnak’ta bir gecede kahinlerin ve rahiplerin Tanrılarla ve insanlarla 

gerçekleştirdikleri ritüellerden açıklamalar yapılmış, eserin son sayfasında ise ‘Konya, 

Selçuklu Sultanları ve Batıniler’ eserinin, ‘Güneş Görmeyen Sokak’ eserinin ve 

‘Bağdat Dilencisi’ eserinin kısa tanıtımları yapılmıştır. 

 

6.1.2. Türkler Arasında Şiilik Cereyanları Adlı Eseri 

     Tahir Harimi’nin Millet Kütüphanesine bağışladığı bu eseri Osmanlı Türkçesi rika 

ile yazılıp, İstanbul Millet Kütüphanesi Ali Emiri Trh. Bölümünde 01243 demirbaş 

numarası ile kayıtlı olup, , Dr. Ali Birbiçer tarafından günümüz Türkçesine 

çevrilmiştir. (Balta, 2019, s.13).  

     Bu eserde, Türklerin İslamiyet’e geçişi, Şiilik cereyanları, Dâîlerin yayılmaların ele 

almıştır. Dâî, insanları kendi din veya mezhebine çağıran kişi olarak bilinir,  İsmailiyye 

ve Karmatiler'de "da'vet" adı verilen mezhep faaliyetlerini yürütmek için imam 

tarafından yetki verilerek tayin edilen kişilerdir. (Öz, 1993, s.421). 
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     Tahir Harimi bu eserde, Mani, Mezdek, Zerdüşt, Hıristiyanlık ve İslam dinlerinin 

geçirdikleri büyük değişimlerini izah eder. Şiilik ve ondan kollara ayrılan bütün 

mezhepleri ve tarihi inkılaplarını hakiki vesikalara istinaden anlatır. (Balcıoğlu, 1937, 

s.171). 

     İlhanlılar döneminde Şia Batıniye faaliyetleri, Orta Asya’da Şia Batıniye 

mücadelesi, Şamanizm haricinde kalan dinlerin karşısında Türkleri geniş bir 

pencereden bakarak ele almıştır. 

     Hz. Ömer döneminde İran topraklarında İslam’ın tam benimsenmediğini ve 

Şialığın ortaya çıkmasının İslam coğrafyasında farklı görüşleri ortaya çıkardığını 

belirtmektedir. (Balta, 2019, s.14). 

     Abbasilerin hükümdar oldukları dönemlerde Sünniliğin muhafazasına hassas 

davranan Selçuklu hükümdarları, Şiiliğin en mühim dâîsi eliyle istenildiği şekilde 

idare olunduğu, Anadolu’ya doğru Şia-i Batıniye misyonerleri Selçuklu ordularıyla 

birlikte yürümeye devam etmeleri, Yavuz Sultan Selim’in Mısır ve İran gibi iki asırlık 

Batıni merkezlerini ele geçirip, tazyike başladığı döneme kadar devam etmişti. 

(Balcıoğlu, 2019a, s.118). 

     İran Selçuklularının parçalanmasından sonra İlhanlıların, Orta Asya ve Anadolu’ya 

doğru ilerleyişi Şia Batınilere büyük inkişafa neden oldu.  Anadolu’ya inen Orta Asya 

ve İran Batınilerinin bütün hatıratla mutasavvıflar ile Suriye ve Mısır’dan inen Şii 

dâîleriyle birleştiler. Moğol hükümdarlarının hakimiyeti altında yaşayan 

memleketlerde Şii propagandaları ise revaç buldu. (Balcıoğlu, 2019a, s. 118-119). 
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6.1.2.1. Selçuklu ve Osmanlı Dönemlerinde Anadolu’da Şiilik 

 

     Selçuklularda mezhebi itilaflarda bulunan Türk aşiretleri Alaaddin Keykubad, 

Gıyaseddin Keyhüsrev gibi hükümdarların mutasavvıflara meyillerini gördükçe tüm 

itilafları bertaraf ediyorlardı fakat Babailer Kıyam üzerine bu aşiretler uç beylerinin 

idare ettirdikleri vilayetlere dağılmaları, Osmanlıların hâkim oldukları muhitlere pek 

çok Şii dâîlerin hicretine sebep oldu. Osman Gazi’den Yıldırım Bayezid devrine kadar 

Osmanlı Devleti’nin ilk teşekkül anlarında birkaç kez sarsıntılar yaratan Şii 

cereyanları, tasavvufi mesleklerin içlerine saklanarak kendilerini kurtarabildi. İran’ın 

vergilerinin altında ezilen Türk aşiretleri Yıldırım tarafından himaye edildi ve bu 

aşiretler de Osmanlı İmparatorluğu’na tâbi oldular. (Balcıoğlu, 2019a, s.139-140). 

    Ankara muharebesinde Timur’un Osmanlı ordusunu mağlup edip, buralara iskân 

etmiş olan aşiretleri Timur tarafından Turan’a nakledildiler ve Haremz’e getirildiler, 

burada bulundukları süre zarfında bu mezhebe girmiş gibiydiler. Harezm’den avdet 

eden Şii babaları, İsmail Safevi resmen İmamiye mezhebini kabul ettikten sonra 

Anadolu’nun mezhebi vaziyeti karıştı. Bu devirlerde Şiilik önemli bir statü kazandı. 

Solakzade tarihinde nakledilene göre; Yavuz Sultan Selim’in Safeviler ile giriştiği 

Çaldıran muharebesi sonrası Yavuz’un emriyle Anadolu’da kırk bin Şii idam edildi. 

Bu durum Anadolu’nun o dönemde Şiilik itibariyle ne kadar büyük bir sıkıntıda 

olduğunu göstermektedir. O dönemde Anadolu’da Şiiliğin temsil edildiği şahsiyetler 

arasında tarikat kurucusu Hacı Bektaş-ı Veli önemli bir yer tutmaktaydı. (Balcıoğlu, 

2019a, s. 141-143). 
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6.1.3. Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları Adlı Eseri 

 

     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun bu eseri, arkadaşı Hilmi Ziya Ülken’in kendi notları 

da ilave edilerek yeniden basılmıştır. Hilmi Ziya Ülken’e göre Tahir Harimi bu eserde 

İslamiyet ve Türk aleminin münasebetlerini ve fikir tarihi bakımından izah eder.  

     İslam mezhepleri hakkında verdiği bilgiye göre Şiilik ve Batınilik İslam’ın ruhuna 

muhalif olup, İslam’ı baltalamak için İran’ın yapmış olduğu intikam hareketidir. Ülken 

ise bu eserde kendi fikirlerini sunarak Şiiliği İran’da küçük mezhepler halinden 

çıkararak büyük güç haline getiren Safeviler’in Türk olduğunu ifade etmiştir. (Balta, 

2019, s.16). 

     Öyle ki Türkler tarih boyunca dünyanın dört bir yanına akınlar yaptılar, Asya’dan 

kopup iklimleri ve devirleri iterek yürüdüler ve göçtükleri yurtlarda başka namlar 

alarak ilerlediler. Çin, Türkistan, Avrupa, Maveraünnehir, Toharistan, Horasan, 

Harezm, Hindistan, Mısır, Kafkasya ve bütün İdil boyları, Afganistan, İran, Irak, 

Anadolu ve Suriye Türk kavimlerin ayaklarının altında çiğnendi. (Balcıoğlu, 2019b, s. 

25). 

     Şark topraklarında İran’ın asırlarca uğraştığı Türkler, Şehname-i Firdevsi’nin en 

önemli bölümlerinde yer aldılar. Arap fetihleri de başlayınca her iki kavim bu yeni 

kuvvetin karşısında dayanacak unsurları kendilerinde bulamadılar. Arap süvarileri 

İran’ı fethetti. Bu gelişmelerle İslam’ın zaferi karşısında, ibadet usulleriyle İranlıların 

manevi hazzı temin edilemedi. Tahir Harimi’ye göre İran diyarı İslam olsa da ruhu 

Zerdüşt olarak kalmaya devam etti. (Balcıoğlu, 2019b, s.26). 

     Mukaddes ateşin alevleri ve bu ateş önünde sallanan ‘selvi’ her İranlının gönlünde 

efsaneleriyle yaşıyordu. İslam’ın talimatlarına samimiyetle katılmıyorlardı. Aradığı 
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çare kendi ruhi hususiyetinin işareti olan Şiiliği çıkardı. Bu, İslam’ın ilk asrında olup 

canlanan başka bir kavmin diktiği fidana aşılandı. Mezhebi bir formalite halinde, 

İslam’ın girdiği her iklimi sarmaladı. (Balcıoğlu, 2019b, s.27). 

     Türklerin İslamiyet ile giriştiği münasebetlerde bütün Araplık da ‘haricilerin’  

tehdidiyle karşı karşıyaydı. Arap dünyasında gerçekleşen Cemel ve Sıffin 

muharebelerinin soktukları husumetlerle takip eden Kerbela vakasının ardından Emevi 

orduları Türkistan’a ilerlerken yanlarında nefretle dolmuş insanları da yanlarında 

sürüklüyorlardı. İslamiyet bu dönemde muhtelif düşmanlıklar karşısında bir darbe 

daha yedi. İran’da milli ruh ile meydana gelen Batınilik intikam şeklinde ortaya çıktı. 

Öyle ki, İngiliz krallarını tehdit edip Sur hükümdarlarını hançerleyerek Şark’ı 

korkudan titrettiler. Batıniler, liderleri Hasan Sabbah ve Alamut’ta yürüttüğü 

faaliyetleri, kendisinden sonra da önemli olaylara vesile oldu. (Balcıoğlu, 2019b, s.28). 

 

6.1.4. Tarihte Edremit Şehri Adlı Eseri 

 

     Tahir Harimi bu uzun çalışmalar sonucu bu eseri kaleme alarak Edremit tarihinde 

yaşamış medeniyetleri tek tek ele alıp, o dönemlere ait önemli olayları hem yabancı 

hem Türkçe kaynaklardan aktarıp, bölgenin jeopolitiği, coğrafi özellikleri, antik 

yerleşimleri ve yaşadığı dönemde Edremit’te inanılan efsaneleri, kültürlerini 

aktarmıştır. Eserin sonunda ise Edremit Fihristi bulunmaktadır. 

     Bu eseri kaleme alırken; Mustafa Kemal Atatürk, Ziya Gökalp, İdris Bitlisi, İbni 

Bibi, Cevdet Paşa, İmamı Yafii, Herzberg, Charles Texier, Babinger gibi isimlerden 

yararlanmıştır. (Balcıoğlu, 1937, s.3-4-5). 
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     Tahir Harimi eserinde Edremit’te yaşayan Türklerden önceki medeniyetlerin 

dönemleri ile ilgili çalışmalarını şu başlıklar altında toplamıştır;  

     Asya Kıtasının Coğrafi Taksimatı, Edremit’in Eski Coğrafyası, Adramyttime 

(Edremit), Jeoloji İtibari ile Edremit, Tap’a şehri, Lidyalılar Devrinde Edremit-

Adramis, Eski Edremit Ahalisi, Anadolu’nun Irkı Mahiyeti, Büyük Anadolu 

Medeniyeti Eti’ler, Yunanlılar-İranlılar-Romalılar Devrinde Edremit, Meşhur Filozof 

Aristo’nun Edremit’e Gelmesi, Tarihi Varlıkları Çok Eski Edremit’in Üç Mühim 

Nahiyesi  

     Tahir Harimi, Selçuklular ve Osmanlılar döneminde Edremit’teki gelişmeleri şu 

başlıklar altında toplamıştır; 

     İran Selçukileri Devrinde Anadolu Fütuhatı, Konya Selçukileri Devrinde Edremit, 

Selçuklular Devrinde Edremit’te Kalan Eserler, Osmanlılar Devrinde Edremit, 

Osmanlılar Devrindeki İnkişaf ve Edremit, İstanbul’un Fethine Edremit’te Çıkan 

İhtilalin Sebep Olması ve Fatih’in Edremit’e Gelmesi. 

     Tahir Harimi, Edremit’in kültürel mirası hakkında verdiği bilgileri şu başlıklar 

altında toplamıştır; 

     Edremit’te Basılmış Olan Paralar, Edremit’in Üzerinde Mukaddes İda-Kazdağı, 

İda-Kazdağı Tepesindeki Mukaddes Taş, Türkler Arasında İda-Kazdağı, İda- 

Kazdağı’nda Sarıkız Efsanesi, Kazdağı Şuaranın Manzumeleri, Edremit Civarında 

Türk Aşiretleri, Edremit’te Yetişen Meşhur Adamlar, Edremit’in Çam Tepesi- 

Durdağı- Şıp Şıp Dede ve Yatır Efsaneleri. 

     Edremit’te Bütün Şehirliye Verilen Şölenler ve Esnaf Hayırları, Edremit’in Kaya 

Pınarı Denilen Mahallinde Verilen Büyük Şölen Ve Hayır Ziyafetleri, Edremit’te 

Konuk Odaları, Edremit’te Babalı Arapların Dana Bayramları, Edremit’in Evlenme ve 
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Düğün Adetleri, Halk Tedavileri, Edremit’in Tarihi Bir Müessesesi Olan Avarızlar ve 

Büyük Vakıflar ve Edremit’in İktisadi-Zirai-Ticari-Sanayi Vaziyeti. 

     Ona göre Edremit’in önemli unsurlarından biri son İstiklal Harbi’nde Ayvalık 

cephesinde ilk kurşunun Edremit’in kendi tüfeğinden çıkmasıdır.(Balta, 2019, s.15).  

Bu hakikatin büyük önder Atatürk’ün tanıklığı ile ilan edilip, Edremitlilerin göğsünü 

kabartmıştır.(Balcıoğlu, 1937, s. 9). Diğer önemli bir kısım da İstanbul’un fethine 

Edremit’te çıkan İhtilalin sebep olması başlıklı yazısıdır. Fatih Sultan Mehmet, 

İstanbul’u fethetmek için sefer hazırlıkları yaparken, vezir Sarıca Ahmet Paşa’nın 

memleketi Edremit’te bir ihtilal yaşandı, burada Rumlar ile Türkler arasında kanlı 

çarpışmalar cereyan ediyordu. Sefer hazırlıkları için Kazdağı ormanlarından getirilen 

keresteler ile Fatih yeni gemiler inşa ettiriyordu. Fatihin Anadolu hisarını tamir 

ettirmesi ve Rumeli Hisarını inşaya başlaması üzerine Bizans büyük tehlikeyi 

kestirmekte gecikmemiş ve Rumların kalabalık olduğu bölgelerde isyan hazırlıklarına 

başlamıştır. Tam da bu sırada Edremit’te başlayan Rum isyanında, Fatih bu işte Bizans 

imparatorunun parmağı olduğunu düşündü ve barış niteliği olan antlaşmayı feshederek 

fethi başlattı. Çağ açıp çağ kapatan bu olayın dönüm noktasında Edremit’in rolü 

büyüktür. Fatih sonrasında Rodos şövalyelerinin Midilli’yi zapt etmelerinin haberiyle 

Edremit’e geldi ve Midilli’nin fethini gerçekleştirdi. (Balcıoğlu, 1937, s.67-71). Tahir 

Harimi bu eserini Ahmet Hamdi Akseki’ye hediye etmiştir. (Midilli, 2020, s.69). 
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6.1.5. Haşhaşiler/ Konya Selçuklu Sultanları ve Batıniler Adlı Eseri 

 

      Tahir Harimi’nin 1937’ de Edremit’te kaleme aldığı ‘Haşhaşiler, Konya Selçuklu 

Sultanları ve Batıniler’ adlı eserini Ali Birbiçer yayına hazırlamıştır. Eserinde 

Batıniliğin siyasi bir mezhep olduğunu dile getirir.(Balcıoğlu, 2015, s.5). 

       Romanda olay, Bizans yönetici Komnenos hanedanından prens İsaakios’un 

kendisine bir devlet kurabilmek için Alamut’tan yardım almak istemesi ve onlara 

karışmasını konu alır. Romanda Tahir Harimi Balcıoğlu’nun, tarihe, özellikle Selçuklu 

tarihine hakimiyeti oldukça belli olmaktadır. Romanda anlatılan konu Batıniler ile 

Selçukluların mücadelesidir. Sünni, Şii-Batıni mücadelesidir. Romanda Batınilik 

tarihi ve öğretisiyle ilgili önemli bilgiler verilmektedir. Batıniliğin İslamiyet’le 

uzaktan yakından hiç bir ilgisinin olmadığına dikkat çekilmektedir. Batıniliğin dini bir 

mezhep olmadığını, dinin kullanıldığı siyasi bir mezhep olduğunu savunmuştur. 

Romanda Alamut kalesinin, cinayet yuvası olduğunun üzerimde durulmuştur. 

     Büyük Selçuklu imparatorluğunun yıkılmasından sonraki olaylar, Anadolu 

Selçuklu devletinde, Sultan II. Kılıçarslan’ın Selçuklu yurdunu oğulları arasında 

paylaştırmasından sonra ortaya çıkan taht kavgaları, bundan Batınilerin fırsattan 

istifade ederek çıkardıkları kargaşa ve terör olayları ile cinayetler romanda 

anlatılmaktadır. Özellikle I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in akıbeti, Alaaddin Keykubad’ın 

zehirlenmesi ve Husamettin’in hançerlenmesi eserde dikkat çekmektedir.(Balcıoğlu, 

1938, s.6-7).  

     Dönemde önemli bir kitleye sahip olan Baba İlyas Horasani, Anadolu halkı için 

itibar sahibi biri konumuna gelmiştir. En sonunda Baba İlyas Horasani, uygun şartlar 

oluştuğunda İshak Baba isyanını çıkarır ve Anadolu’dan destek toplar. Bizans’tan, 
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Ermenistan’dan, Gürcistan’dan, Rumlardan ve inançlarını zehirledikleri 

Türkmenlerden büyük bir kuvvet oluştururlar. Konya’ya doğru ilerlerler. Selçuklu 

ordusu bu isyanı zar zor bastırır. Yassıçemen savaşıyla Moğollarla komşu olan 

Anadolu Selçukluları, Kösedağ savaşı sonrasında Moğollar tarafından yıkılır. 

Selçuklu’nun sonunu getiren durumlarda Batıniler’in büyük rolü vardır. Çünkü 

amaçları, Sünni İslam ve bunun savunucusu Türkleri yok etmek içindir. Türkiye 

Selçuklularına büyük zarar veren Baba İshak isyanın sonuçlarına da eserde yer 

verilmiştir. 

 

6.1.6. Medeniyet Tarihinde Kütüphaneler Eseri 

    

     Tahir Harimi, 1931 yılında Balıkesir Vilayet matbaasında basılan bu eserinin ön 

sözünde, basit bir mesai ürünü olmadığını dile getirmiştir. Bu eseri yazmak için 

Mihrap dergisinde yayınlanan yazılarının etrafında uyandırdığı alakaları görünce bu 

zahmetli yola girmeyi kendisine borç bildiğini ifade etmiştir. Bu kitabı yazarken 

okuduğu kitaplar arasında ‘İkdül Cüman, Tarihi Zehebi, Tarihi Bağdat, Tarihi Cevzi, 

Mücemü’l-Büldan, Mühasinül Büldanül Kazvini, İstahri, Cihannüma, Lügatı tarihiye 

ve Coğrafya, Kamusal Elam, İslam Ansiklopedisi ve Büyük Ansiklopedi’ 

bulunmaktadır.  

       Bu eseri aslında üç cilt üzerine tertip edilmiş, fakat Balıkesir Meclisi Umumisinin 

Maarif perverliği bu eserin bir an önce bitirilmesine neden olmuştur. Eserin yazımında 

kendisine rehberlik eden isimler ise müderris Şerafettin Bey ve Hilmi Ziya bey 

olduğunu dile getirmiştir. (Balcıoğlu, 1935, s.3). 
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6.1.6.1. Eski Çağ Medeniyetlerinin Kütüphaneleri 

6.1.6.1.1. Kadim Medeniyette Mabed ve Kütüphane 

 

     Milattan dört bin yıl önce Dicle ve Fırat kıyılarında şekillenen medeniyetler, 

yazının henüz ışık tutmadığı dönemlerde medeniyetlerin başlangıcı ile mabedlerin 

ortaya çıkış tarihi aynı dönemlerde baş gösterir ve mabedlerin her biri, kavimlerin 

ilahlarını burada barındırırdı. Ayinler, adaklar, kurbanlar mabedlerde yapılırdı ve 

böylelikle ruhban sınıfı ortaya çıktı. Hayatın her yolu mabedden geçme 

durumundaydı. Yazıyı, ilmi ve ictimai hadiseleri, kavimlerin uğradıklarıdeğişimleri 

kaydeden yalnızca mabedlerdi. Öyleki ‘Heredot’ gittiği bütün şehirlerin 

mabedlerindeki rahiplerin tarihlerinin esaslarına ait izahlardan 

yararlanmıştı.(Balcıoğlu, 2018, s.37). Zamanın rasathaneleri, kütüphaneleri, 

hastaneleri gibi muğlak unsurları mabedler taşıyordu ve rahipler ilimle uğraşan üst 

sınıftı. Okuma yazma mabed sakinlerine özgü görülen bi eylemdi. Bu şekilde 

medeniyetin izlerinin ilk karşımıza çıktığı yer, mabed olarak karşımıza 

çıkar.(Balcıoğlu, 2018, s. 39-40). 

 

6.1.6.1.2. Babiller ve Kütüphaneleri  

     Babiller hakkında eski çağlardan ele geçen vesikaların ışığında, altmış asırlık bir 

devletin Babil’deki hükümdarlarını ve en meşhur kanun koyucu hükümdarı 

Hammurabi olduğunu, 2.Babil devletinin kurucusu Sargon olduğunu biliyoruz. 

(Erdem, 1991, s.393).    Sargon’un ilime önem verdiği ve Varaka-Kitap Şehri namında 

büyük bir kütüphane inşa ettirip, civardan eski ve yeni kitapların toplatılarak buraya 

getirilmesi, kendi dillerine çeviri faaliyetleri ve dönemin önemli alimlerine müracaat 
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ettiği nakledilmiştir.(Balcıoğlu, 2018, s. 76). Yaklaşık 15 asır sonra bu kütüphaneyi 

Asur emirlerinin isteği ile bir haneye nakledilmiş ve tüm Keldanistan şehirlerini işgal 

etmişti. (Albayrak,2002, s.207). Keldani tarihinde, Buhtunnasır önemli 

hükümdarlardandır.24  Buhtunnasır, Yahuda Krallığını ortadan kaldırmıştır.(Harman, 

1992, s. 381).  Buhrunnasır, Babil’de Borsina - Borsippa şehrinde en önemlisi Ezida 

olan Bâl mabedini ve 7 mabedi inşa ettirmiştir. 

      Milattan 3 yüz yıl önce Babil tarihini yazan Keldani kâhinlerinden Berose, Babil 

kütüphanesinden bahsederken; Alemde ilk kütüphaneleri milattan 1700 yıl önce 

Babiller inşa etmiştir ve geçen asrın uleması tarafından Babil’deki Varşu harabelerinde 

Babillilerin bir kütüphanesi keşfedildiğini ve kiremit parçalarından ibaret olduğunu 

ifade etmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 77). 

 

6.1.6.1.3. Mısırlılar ve Kütüphaneleri 

     Tarihçi Manethon Mısır tarihine ve hükümdarlarına oldukça hakimdir. Öyle ki bu 

anlamda takvimler planlayıp eserler yazmıştır. Manethon, MÖ. 3. yüzyılda yaşamış 

olan Mısırlı rahip ve tarihçidir.25 Aegyptiaca (Mısır Tarihi), Yunanca olarak Manethon 

tarafından kaleme alınmış bir kitaptır. Sebennytus’ta (Nil Deltasında bir şehir) doğan 

Manetho, Heliopolis Tapınağı’nda başrahip olarak görev yapmıştır. (Sipahioğlu, 2018, 

s. 194-198). Ona göre milattan önce Mısır’da firavunlar hükümetine mensup dört 

sülale gelmiş ve her aileden 8 ile 34 e kadar hükümdar çıkmıştır. Adına piramit yapılan 

Keops / Khufu 284 yıl saltanat süren 4.Memphis ailesinin ilk hükümdarıdır. Bu ailenin 

                                                           
24 Keldaniler, Asurilerin Katolik kısmını oluştururlar.  
25 Manethon, MÖ. 3. yüzyılda yaşamış olan Mısırlı rahip ve tarihçidir. Aegyptiaca (Mısır Tarihi), 
Yunanca olarak Manethon tarafından kaleme alınmış bir kitaptır. Sebennytus’ta (Nil Deltasında bir 
şehir) doğan Manetho, Heliopolis Tapınağı’nda başrahip olarak görev yapmıştır. 
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4. Hükümdarı olan Menkaure/Mikerinos döneminde ilim oldukça gelişmiş ve kendisi 

kanun koyucu olarak bilinmiştir. 6.Sülale döneminde yetişen hükümet kâtipleri, o 

dönemdeki kütüphanenin yetkili görevlisi olduğunu, mezar taşına yazılmasını 

istemiştir. Öyle ki Gize mezarları kazılarında hükümet makamları listelerinde 

Kütüphane Nazırı unvanına rastlanılmıştır, hatta Yunanlı tarihçi Diodoro, Mısır 

meliklerinden Osmindyay adlı hükümdarın kabrinde bulunan bir kütüphaneden 

bahsetmekyedir.(Balcıoğlu, 2018, s. 79). 

     Buradan anlayacağımız üzere Mısır Firavunlarının büyük kütüphaneleri vardı. Öyle 

ki bu kütüphaneleri kitapla dolduracak kadar geniş bir ilme sahiplerdi. Bu kitaplar 

günümüze erişemese de içerikleri şiir, tıp, eczacılık, matematik, geometri, astronomi 

ve dini alanlarda idi. 

 

 6.1.6.1.4. Asurlular ve Kütüphaneleri 

      Sani kavimlerden olan Asurluların hakimiyet alanları Türkistan, Suriye, İran, Orta 

Asya bozkırları, Filistin, Anadolu hatta Mısıra kadar uzanırdı. Asurluların bilinen ilk 

merkezleri Dicle üzerindeki şehri Kalt’ül-Şergat’tı. Bir süre sonra merkezin 

Nemruta’a (Gelk) intikal ettiği bilinir. Daha sonra devlet merkezinin Ninova 

olmasıyla, milattan önce 625’de yıkılana kadar biçok saraylar mabetler ve kütüphane 

inşa ettiler. Özellikle meşhur hükümdarı Asarhadon’un Ninova’da inşa ettirdiği 

saraylar, sonrasında Asur hükümdarı olan Asurbanipal’in milattan 626 yıl önce Ninova 

şehrinde büyük ve görkemli bir kütüphane yaptırmıştır.(Balcıoğlu, 2018, s.83). 

     Banipal’in Ninova kütüphanesinde dini kasidelere, ilahilere Keldani ve Akat 

edebiyatına dair pek çok bulunmuştur. Öyle ki bulunan eserlerden en ses 

getirenlerinden Sümerce ve Akatça yazılan Sümer Aile Kitabı olarak bilinen eserdir. 
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Bugün için bilinen bazı Keldani eserleri, bu kütüphanenin keşfiyle ortaya 

çıkmıştır.(Balcıoğlu, 2018, s.142).  

     Ninova’nın işgali sırasında şehrin ve Asurbanipal kütüphanesinin de tahrip 

edilmesine ve pek çok tabletin de parçalanıp yok olmasına sebep olmuştur. (Alar, 

2001, s. 299). 

     Kütüphane 1851 yılında Kuyoncuk harabelerinde Austen Henry Layard tarafından 

keşfedilmiştir.(Bayraktar, 2011, s.287).  Matematik, geometri riyaziyatları, kitabeleri, 

lügat ve levhaları, medeniyete ait dilde yazılmış beş yüz ciltten fazla eser İngiliz 

konsolosu Hormuzd Rassam tarafından Londra’ya gönderilmiştir.(Balcıoğlu, 2018, 

s.83-84). 

 

6.1.6.1.5. Kadim Yunanlılar ve Kütüphaneleri 

     Sokrat, Aristo, Eflatun, Solon, Pisagor, Thales, Heredot, Thucydides ve Öklides 

gibi önemli düşünürlere ve ilim insanlarına ev sahipliği yapan Yunan toprakları aynı 

zamanda önemli eserlere de ev sahipliği yapmıştır. Bu anlamda en çok bilinenlerden 

Heredot’un İlyada ve Odysseia’ eserlerini örnek verebiliriz. Öte yandan günümüze 

Thales’e atfedilen hiçbir kaynak ulaşmamıştır. 

     Bol sayıda fikirleriyle bilinen Pisagor’un yazdığı eserlerden kelam-ı mukaddes 

anlamına gelen ‘ Hieroslogos’ ve diğer eserleri de günümüze ulaşmamakla birlikte, 

öğrencileri Philolas, Arkhytas ve Hierokles’in vasıtasıyla ve aynı şekilde Eflatun’un 

muhaveretleri ile Aristo’nun kitapları bize bu bahsi geçen eserle ilgili bilgi 

vermektedir.(Balcıoğlu, 2018, s. 87). Bununla birlikte, Sokrat için kullanılan ‘Yunan 

felsefesi Sokrat’ta başlar’ ifadesi, hakiki Yunan felsefesine sima vermesinden 
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kaynaklanmaktadır. Aristo’dan bahsedecek olursak, onun ahlaki eserlerinin isimleri 

Nicomakos’un Ahlakı ve Büyük Ahlak’dır. (Balcıoğlu, 2018, s. 107). 

     Yunan medeniyeti, sanat ve medeni eserler meydana getirilirken, bu topraklara 

güneyden ilim ve fen, kuzeyden de din ve mezhep girdi. Büyük İskender’in 

saldırılarından sonra Yunanlılar, Fenikeliler, Mısırlılar, Babilliler, Asuriler, Keldaniler 

ve Hindiler birbirleri ile karıştılar. Birçok filozofun felsefesi eser haline getirildi ve 

çoğaltıldı. Aynı zamanda kadim Yunan’da umumi kütüphaneler milattan önce 6. 

Yüzyılda ihtiyaç olarak ortaya çıkmıştı. Sonraki dönemlerde, ‘Dimitrius Phalerus’ 

tarafından umumi bir kütüphane oluşturulduğu bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 

109). 

     Dimitrius Phalerus, kadim Yunan’da hukuk sisteminde önemli kurallar koymuş, 

tarih ve edebiyat alanında yazılar yazmış olan, Atina’yı kısa süreli de olsa yönetmekle 

yükümlü olmuş bir devlet adamıydı. Onun siyasi reformları, Yunan dünyasında 4. 

Yüzyılın ikinci yarısında uygulandı. (Lara O'Sullivan, 2014 s. 148-151). 

 

6.1.6.1.6. İskenderiye Kütüphanesi 

     İskenderiye şehri milattan önce 330’lı yıllarda Büyük İskender’in Mısır fethi ile 

eski küçük yerleşmeleri birleştirerek kurulmaya başlanmış ve şehrin inşası milattan 

önce 246 yılında II. Batlamyus döneminde tamamlanmıştır. İskenderiye denilince akla 

gelenlerden biri bilim tarihinde önemli bir konumda olmasıdır ve bu anlamda bölgede 

bulunan kütüphanesi bilim tarihi sürecinde önemli rol oynar. (Şenel, 2018, s. 262). 

      Coğrafi konumunun uygunluğundan dolayı çabucak büyümüştür ki bunda 

Sakinleri eski Mısır halkı olan Kobtlardan (Kıpti) çok, buraya yerleşen Yunanlılar, 

artık Filistin'i terk etmeye başlayan Yahudiler, doğunun Lübnanlı, Suriyeli çeşitli diller 
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konuşan halklarının olmasının etkisi büyüktür. Burada değişik diller kadar dinler de 

vardır. (Ortaylı, 2006, s. 85). 

     Müslümanlar Kadim Yunan eserlerini tercüme ve incelemeye başladıkları zaman, 

mitoloji devrine ait efsaneler hariç, özellikle gözden geçirdikleri eserler ve fikirler, 

Sokrat ve Eflatun ile Aristo ve Zenon’un temsil ettikleri fikirleri olmuştur. Bunun 

sebebi ise Müslümanların Kadim Yunan felsefesini özelikle bu filozoflarla uğraşan 

İskenderiye yoluyla almış olmaları Çünkü “Batlamyus Soter” ile oğlu “Batlamyus 

Filodelphi” (P.Philodelphe) tarafından kurulan İskenderiye müzesi özellikle bu 

filozofların fikirleriyle meşhur olmuştur. (Günaltay, 2016, s. 167-168). 

     Kütüphane sarayın yanında İskenderiye’nin en güzel mahallesi olarak bilinen 

Brukheion’da inşa edilmiştir. Öyle ki bu kütüphane Marcus Antonius,  Kleopatra’ya 

Eumenes tarafından yapılan bu kütüphaneyi hediye etmişti. İkinci olarak da Serapis 

mabedinde bir kütüphane daha oluşturulmuştur. Bu da Rhakotis mahallesinde 

kurulmuştur ve yaklaşık üç yüz bin cilt kitabı bulunduğu bilinen kütüphaneye 

Musoeum’un kızı ünvanı verilmiştir. Ayrıca Musoeum memurların ele geçen kitapları 

satın alması, sahipleri tarafından satılmayan kitapların istinsahını sağlamak adına bir 

heyet oluşturulmuştur. Nüshası olmayan eserin de istinsahı yapıldıktan sonra aslı 

Musoeum’da kalır,  yazılan eser de sahibine verilirdi. (Balcıoğlu, 2018, s. 110).  

     İskenderiye’de 240 senelerinde İskenderiye’de toplanan kitapların sayısı 532.000 

küsüre ulaşmış, milattan sonra 47 senesinde 900.000 raddesine çıkmıştır ve 

İskenderiye’de o dönemlerde 14.000 kadar talebe bulunmaktadır. O devirde burada 

yaşayan hiçbir zenginin evi de kütüphaneden mahrum değildir. (Balcıoğlu, 2018, s. 

111- 113). 
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     Romalı Jül Sezar'ın İskenderiye’yi muhasarası sırasında bu kitapların çoğu 

mahvolmuştur. (Tunay, 1970, s. 26). Jül Sezar’ın şehri muhasarası sırasında kütüphane 

yanmış ve kül olmuştur ( MÖ. 47). (Balcıoğlu, 2018, s. 113).   

     Müslümanların bölgeyi fethi esnasında burada İskenderiye kütüphanesinin 

varlığından söz edilmediği, Mısır tarihi kaynaklarında bu bilgiye dair işaret olmadığı 

bilinmektedir. Kütüphaneyi Müslümanların yaktığı iddiası ise XIII. Yüzyılda yaşayan 

Abdullatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231) , İbnü’l-Kıftî (ö. 646/1248) ve Ebu’l-Ferec İbnü’l-

İbrî (ö. 685/1286) tarafından ortaya atılmıştır. (Şenel, 2018, s. 262). 

 

6.1.6.1.7. Kartaca ve Bergama Kütüphaneleri 

     Büyük İskender’in vefatı sonrasında Babil valisi olan Seleucus, Asya’ya, 

Hindistan’a seferler düzenledikten sonra Dicle’nin batısındaki şehirleri oğlu 

Antiokhos’a vermişti ve Antiokhos milattan önce 280’de kral olunca Antakya’nın 

gelişmesiyle birlikte burada önemli bir kütüphane kurdu ve Kartacalılar da 

Yunanlıların sanat eserleri ile pek çok kitabı buraya topladılar. Milattan önce 266 

yılında da, ziraat ve coğrafyayla ilgili kitapları bir araya getirerek ayrıca bir kütüphane 

oluşturdular. Hicretten 893 yıl önce ise, I.Attalos Bergama kralı oldu ve oluşturduğu 

kütüphane ise adını şöhrete kavuşturdu. Bu kütüphaneye Yunan müelliflerin eserlerini 

toplamakla kalmadı,  aynı zamanda o dönemde kağıt olarak kullanılan papirüs kağıdı 

sadece Mısır’da çıkarıldığından, Bergamalılar kağıt olarak kullanmak üzere koyun 

derisini kağıt gibi ince parçalar halinde kestiler ve böylece tirşe adı verilen deri 

parşömen Bergama kağıdı elde ettiler. Bu çalışma ve çabalarla Attalos vefat ettiğinde 

kütüphanede 200.000 cilt kitap bir araya getirilmişti.(Balcıoğlu, 2018, s. 115). 
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6.1.6.1.8. Roma Kütüphaneleri  

     Roma tarihinde ilmi eserlere karşı pek bilgi bulunmazken kendilerine ait eski 

kitaplar, Romalıların Yunan memleketlerini işgaliyle birlikte ilim faaliyetleriyle 

ilgilerinde değişim oldu. Romalıların Doğu’ya yönelmeleriyle birlikte Helenizm de 

Roma’ya girdi. Böylece Roma büyükleri, Yunan alimlerinden aldıkları fikirlerle ilim 

ve edebiyata yöneldiler, öyle ki Roma’nın ilk tarihi Fabius Pictor isminde Romalı bir 

soylu tarafından Yunanca yazılmıştı.  

     Fabius Pictor Eski Roma’nın en eski tarihçisi olarak kabul edilir. Roma Tarihini 

yazarken Yunan dilini kullandı ve Pön Muharebelerini de anlattı.26 (Gelzer, 1933, s. 

129). 

     Poul Emil, hanesinden kral Perse’den aldığı kitaplarla Yunan eserlerini oluşturduğu 

kütüphanede topladı ve parça parça Latinceye tercüme etmeye başladılar. Tiyatroya 

ait eserler özellikle büyük ilgi görüyordu. (Balcıoğlu, 2018, s. 117-118).   

     Latin müelliflerin ortaya çıkışı milattan önce birinci asırdan itibaren başlamıştır. 

Rodos ve Atina’ya öğrenim için giden Romalılar döndüklerinde Yunan kitaplarını 

Latinlere göre değiştiren müellifler olarak karşımıza çıkmaktadır. İlk Latin müellifleri 

Plautus ve Terence’dir. Yine Yunanlıların öğrencilerinden Çiçero ve Augustus dönemi 

müverrihlerinden Sallust önemli ilim insanlarıdır, öyle ki Sallustus büyük bir Roma 

tarihi yazmıştır. Yine bu isimlerin arasında Roma’nın tarihini yazan Tite Levo, 

Ovidius, Marcus, Phurotos’un isimlerini zikretmeden geçmemek gerekir. ( Balcıoğlu, 

2018, s. 118). 

     Roma'da kurulan ilk halka açık kütüphane (M.Ö. 39) yılında Libertas mabedinde 

açılan kütüphanedir. Bu kütüphaneyi açan Dalmaçya’yı fetheden Asinius Pollio'dur. 

                                                           
26 Makaleye ulaşmak ve ayrıntılı bilgi için bkz. , URL: https://www.jstor.org/stable/4474301 
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Bu döneme ait özel kütüphanelere baktığımızda Cicero'nun, Virjil'in, Varro'nun 

kütüphanelerini ele alabiliriz. Diğer bir yandan 36.800.000 nüfuslu Roma'da 28 umumi 

kütüphanenin bulunduğu bilinmektedir.( Alar, 2001, s. 301). 

     Romalı komutan Aemilius Paulus’un, Makedonya kralı Perseus'un Pella'daki 

kütüphanesini Roma'ya savaş ganimeti olarak getirdigi kaynaklarda belirtilmektedir. 

Savaş ganimetinden kütüphane kuran komutanlar, Aemilius, Paulus, Sulla, 

Lucullus'dur. Yine imparatorluk zamanında Augustus, Tiberius, Vespasian, Domitian 

tarafından da çok önemli kütüphaneler kurulmuştur. (Alar, 2001, s. 301). 

     İstanbul Roma’nın hükümet merkezi haline geldiğinde hükümdarlar burada eğitime 

ve sanata önem verdiler ve dördüncü asrın ortalarında Konstantin, İstanbul’da bir 

kütüphane inşa etti. (Balcıoğlu, 2018, s. 134). 

 

6.1.6.2. Medeniyetlerde Kütüphaneler 

 

6.1.6.2.1. İran Medeniyeti Kütüphanesi 

     İran kelimesinin kökeni ‘Aryan’ kelimesinden gelmektedir ve İran medeniyeti 

dünyanın en eski medeniyetlerindendir. İran medeniyetinden bahsederken İranlı büyük 

Fars şairi Firdevsi’nin Şehname’sine değinmemek olmaz. Firdevsi divan edebiyatını 

derinden etkilemiştir. 

     Kadim İran’da ilmi hareketlere baktığımızda, I. Şapur döneminde kasideler, şiirler 

ve dini kitaplar meydana getirilmiş ayrıca Romalılarla gerçekleştirilen mücadelede 

zafer sonucunda pek çok Romalıyı esir olarak İran’a getirmişti. Burada Romalılara 

Ahvaz’daki meşhur Cündişapur şehrini inşa ettirmişti. Bu esirlerin ilmi gayretleriyle 
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Yunan topraklarından telif eserler getirilip tecüme ettirilmiştir ve özellikle felsefe 

kitapları Farisiye nakledilmiştir. Bu eserler İran payitahtında açılan bir kütüphaneye 

konulmuş ve halkın faydalanmasına olanak sağlanmıştır. ( Balcıoğlu, 2018, s. 197). 

      Adaleti ile ün salmış olan Nuşirevan, Roma’dan iltica edilen âlimlere sahip çıktı 

ve Hindistan’dan eserl getirtip bunları tercüme ettirdi. Öyle ki Hipokrat’ın kitapları 

Farisi’ye tercüme olunmuştu. İran’da ilmi hareketler İslâmiyet’e geçişten sonra da 

devam etmiştir.  Şemseddin Şehrezuri, Tevarihü’l Hükema adlı eserinde, İran 

medeniyeti hakkında bilgi verirken İstahr Kalesi’nde kitapların toplandığını fakat bu 

kalenin İskender istilaları ile yıkıldığını ifade etmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 200). 

 

 6.1.6.2.2. Kadim Hind Medeniyeti Kütüphaneleri 

     Kadim Hind medeniyetinin tarihini meydana çıkaracak bilinen bilgi ve belgeler çok 

azdır. Hindistan’daki geçmiş dönemlerde görülen Kast sistemi, millet olarak 

birleşmelerini önlemiş ve bilinen çok az abide günümüze intikal etmiştir. 

     Hind tarihinde  (MÖ. 227- 264) Asuka’nın başa geçmesiyle, Hind topraklarından 

Budizm’in yayılmasını sağlamış ve Buda’nın öğretilerini kitabe haline getirmiştir. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 207). 

     Biruni, Ahval’ül-Hind (Tahkîku Mâ Li'l-Hind) adlı eserinde Hind medeniyeti 

hakkındaki gözlemlerini yazmıştır. Bu gözlemlere göre Biruni; Brahmanların mezhebi 

emir ve yasaklarını gösteren şeriat kitaplarından birisi de Kitab-ı Smriti’dir ve en 

muazzam kitapları Kitab-ı Bharata’dır, bu onların semavi mukaddes kitabıdır. 

Biruni’nin aktardığı diğer kitaplar; ‘Kitab-ı Aindra, Kitab-ı Çandra, Kitab-ı S’akata, 

Kitab-ı Panini, Kitab-ı Katantra, Kitab-ı Ökeryuti’ dir. ( Balcıoğlu, 2018, s. 211). 
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     Kadim Hind kütüphanelerine dair eldeki vesikalardan bir sonuç çıkartma imkanı 

yoktur. Bilindiği kadarıyla bazı Hind kitapları Arapça’ya tercüme edilmiştir. Musikiye 

dair Beyafr’a Araplar ‘Semarü’l-Hikem’ adını vermişlerdir. Makamların usül ve 

nağmelerinden bahsedilir.10. Asırdan itibaren Hind müverrihlerinden Muhammed 

Kasım b. Firişte’nin yazmış olduğu ‘‘Hind tarihi’’ (Tarih-i Firişte) isimli eseri 

bulunmaktadır ve eser İngilizceye de tercüme edilmiştir. Yine Muhammed b. Yusuf 

el-Herevi’ni de  ‘‘Tarihü’l-Hind’’ isimli eseri vardır. (Balcıoğlu, 2018, s. 213). 

     Hind medeniyetine ait en önemli eserlerden birisi de Tarih-i Ekberi 

(Ekbername)’dir. Türk devlet teşkilatı ve kültürünün Hindistan’da temsilcisi olan 

Babürler idaresi, Babür Şah'ın ardından Hümâyûn ve Ekber Şahlar tarafından idare 

edilmeye başlanmış, Hindistan’da Ekber Şah hanedanlığında bürokratik gücü elinde 

bulundurulduğu bir dönem olmuştur. ( Şahin, 2019, s. 1194). 

     Bu kitap Hind Müslümanlarının en önemli eserlerinden biridir ve müellifi ise, Şeyh 

Feyzi-i Hindi’nin kardeşi Mevlana Ebü’l-Fazl b. Mübarek el-Hindi’dir. Üç kısımdan 

oluşur ve birinci cildi Timur’un Hindistan ile münasebeti ve Hindistan’a hâkimiyeti 

anlatılır. İkinci ciltte Ekber devrinin 46 senesini konu alır. 3. Cilt ise Ekber devri 

hakkında çok fazla malumat vermektedir, ayrıca üçüncü kısım beş kitaba ayrılmıştır. 

Birinci kısmı imparatorun kendisine ve sarayına, ikinci kısım askeri zaferlerine, 

üçüncü kısım vazifelerine ve imparatorluk hasılatına, dördüncü kısım Hinduların 

kadim ahlakları, vaziyetleri, Brahmanlara ait izahlar, Hind felsefesi ve Hindistan’ın 

fatihleri, meşhur seyyahları ve Müslüman azizlerine yer verilir. Beşinci ve sonuncu 

kitapta ise ahlaki vecizeler ve sultanın emirleri yer alır. ( Balcıoğlu, 2018, s. 214-215). 
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6.1.6.2.3. Süryani Kütüphaneleri 

     Yedinci asırdan sonra bilinen Maveraünnehir’de 50 civarında Süryani kilisesi 

vardı. Bununla birlikte Urfa darülfünunu ile Kınnesrin medresesinde meşhur 

uzmanların olduğu ilmi bir heyet bulunuyordu. Yunan felsefesini ise Süryanice’ye 

tercüme edenlerin en bilinen alimleri ise rahip Sevris ve Süryanicede nahvin kurucusu 

kabul edilen Yakub Ruhavi ile Atnasyus Beled idi. O dönemde Ruha (Urfa) ve 

Nusaybin külliyeleri, felsefe mantık ve ilahiyat ilimlerinin özenle işlendiği önemli ilmi 

merkezleriydi. ( Balcıoğlu, 2018, s. 221). 

     Süryanilerin eski dönemlerdeki faaliyetlerini anlatan ‘‘Tabakatü’l Etibba’’ isimli 

eserin müellifi, Süryanilerin Arapça kadim Yunan eserlerini tercüme ederken, 

Süryaniceye de tercüme ettiklerini ve Süryani ulemasının meşhur ve kıymetli 

kütüphaneleri hakkında bilgi vermiş hatta özellikle zengin ola Huneyn ailesinin 

kütüphanelerinin asırlarında alimlerin araştırma merkezi olduğunu ifade etmiştir. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 222). 

 

6.1.6.2.4. Kadim Türk Medeniyeti Kütüphane ve İlmi Eserler 

     Milattan sonra 731 yılında en eski Türk harfleriyle yazılmış olan Orhun Kitabeleri 

Türk tarih yazıcılığı için önemli bir yer tutmaktadır. Yerleşik hayata geçen ilk Türk 

devleti olan Uygurlar için, Çin kaynaklarında seyyahların, Uygur hükümdarının 

sarayında müverrihler, şairler olduğunu ve saray çocuklarının okutulup, edebiyata 

yönlendirildiğini ve şehirlerinde umuma mahsus kütüphaneye rastlandığını yazdıkları 

ifade edilmiştir. Yine Çin müverrihleri Uygur memleketlerinde 18 şehir, 46 askeri 

mevki, birçok Budist mabedi ve kütüphaneleri olduğunu ifade etmiştir. (Balcıoğlu, 

2018, s. 227-229). 
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6.1.6.3. Kütüphaneler 

 

6.1.6.3.1. Bağdat, Mısır, Suriye, Endülüs, İran ve Mâveraünnehir Kütüphaneleri 

     İlk kütüphane milattan önce 1700 senesinde Babiller tarafından yapılmıştır.  

(Balcıoğlu, 2018, s. 403-404). Babil Vaşur harabelerinde keşfedilmiş kütüphanenin 

kitapları hatt-ı mihi ile yazılmış birtakım kiremitlerden ibaretti. 27  Mısırlılar ise 

yazdıkları eserleri kütüphanelere ve mabetlere koymuşlardır. Yunanlılar Pisis Tıranes 

milattan önce altıncı asırda bunu düşünmüş, Babil ve Mısırlılar gibi onlarda kütüphane 

açmışlardır. Bergama’da 200.000 cildi olan bir kütüphaneyi müverrih Plutarkhos’un 

naklinden öğreniyoruz. 

      Bergama tıp medresesinin, hastalara uyguladığı tedavilerin usullerini ve hastalıklar 

hakkındaki tedavi yöntemlerini toprak levhalara yazarak teşhir ettikleri ve 

kütüphanelerine koyduklarını biliyoruz. İskenderiye’de Batlamyusların döneminde 

açılan meşhur İskenderiye Kütüphanesi ise tarihin en meşhur irfani müesseselerinden 

olmuştur. Romalılar milattan önce 133 yılında Bergama kütüphanesini ele geçirdiler 

ve milattan önce 86’da Atina kütüphanelerini Roma’ya naklettiler. Ayrıca İmparator 

Konstantin döneminde miladın 355. Yılında açılan bir kütüphane olduğu biliniyor. 

İranlıların ise İstahr Kalesi’nde Zerdüşt’ün kitaplarının bulunduğu kütüphaneleri 

mevcuttu.  (Balcıoğlu, 2018, s. 404). 

 

 

 

                                                           
27 Hatt-ı Mihi, Asuri ve Keldanilere mahsus bir yazı hattıdır. 
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6.1.6.3.2. İslâmda Kütüphaneler  

     Abbasiler döneminde Horasan kâğıdı adı verilen kâğıt kullanmaya başladılar ve 

Harun zamanındaki kitaplar hep bu kâğıda yazılıyordu. Emeviler devrinde önemli 

eserlerin bulunduğu kütüphanelere dair bilgi yoktur. 

     Hicret’in 65. yılında halife olan Abdülmelik b. Mervan ulemanın sahip  olduğu 

bilgileri yazmalarını istemiş Hükümdarın kütüphanesinde önemli eserler bulunduğu 

biliniyor ve yine hicretin ilk asrında hadis ve siyere ait eserler yazılmaya başlanmış ve 

hususi kütüphanelerde tesis edilmiştir. Bunlardan en meşhurları Ebu Amir b. Ala, 

Asmai, Hammad ve Ebu Ubeyde gibi kişilerdir. Yine Suriye’de yetişen Süryani 

tabipler, Ruha ve Nusaybin medreselerine mensup olan Nasturi alimlerinin de hususi 

kütüphaneleri olduğu bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 405).  

 

6.1.6.3.3. Bağdat Kütüphaneleri 

     Beşinci asırda Nizameddin et-Tusi tarafından yapılan Nizamiye Medresesi ve 

Kütüphanesi’ne ilave edilmiş olan Nasuriddin-Billah’ın muazzam kütüphanesi 

Bağdat’ta bilinen önemli bir binadır. O dönemde Me’mun tarafından ‘Beytü’l Hikme’ 

tarafından büyük bir kütüphane inşa ettirilmiş ve o zamana kadar Yunan, Hind, Kıpti, 

Süryani ve Nebati lisanlarından tercüme edilen eserler bu kütüphaneye getirildi. 

Okuyucular için geniş salonlar tahsis edilmişti. (Balcıoğlu, 2018, s. 406-407). 

     Bağdat’taki diğer meşhur kütüphane Mustansır-Billah’ın tesis ettiği Mustansıriye 

Kütüphanesi o kadar zengin idi ki binlerce önemli eseri olduğu biliniyordu. Öyle ki, 

Cengiz Yasası’nı orada gördüğünü belirten yazarlar olmuştur. Bu kütüphanede 160 

yük kitap olduğu dönem kaynaklarında rivayet edilmektedir. 1302’de Musul’da pek 

çok kıymetli eseri içince barındıran kütüphaneler ve Musul emirinin zengin eserler 
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bulunduran kütüphanesi olduğu bilinmektedir. Yine Abbasi Halifesi el-Mu’Tasm’ın 

kıymetli eserlerle bir kütüphane oluşturduğu bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 409). 

      Bağdat’ta bulunan Mescid-i Zeydi kütüphanesi’nin döneminde çok meşhur bir 

kütüphane olduğu ve önemli eserleri barındırdığı bsonraki yıllarda Tatarlar tarafından 

tahribata uğradığı bilinmektedir.  

     Ali b. Büveyh’in veziri olan Ebu Nasır Şabur b. Erdeşir 381’de Bağdat’ta yaptırdığı 

kütüphanede o asırlardaki en nadir eserlerin ihtiva edildiği bilinmekte de döneminin 

meşhur kütüphaneleri arasında sayılmaktadır. Bizzat vezirin yazdığı eserler de 

bulunduğu kaynaklarda ifade edilmiştir. 12.000 cild kitap bulunduğu düşünülen 

kütüphane 450’de Melik Ertuğrul’un Bağdat’a girdiği gün çıkan büyük yangında kül 

olmuştur. (Balcıoğlu, 2018, s. 410). 

 

6.1.6.3.4. Mısır Kütüphaneleri  

     Kahire’de ilk kütüphane Ezher Camii’nde ilave edilen Muiz-Lidinillah’ın emriyle 

tesis esildi ve Fatimilerden Aziz-Billah da meşhur bir kütüphane yaptırdı. Ulemaların 

eserleri buraya akın ediyordu. Selahaddin Eyyübi’nin Mısır’ı işgal ettiği vakitlerde, 

Mısır’da Aziz Billah kütüphanesi, Darü’l Hikme kütüphanesi ve Kadı Fazıl’ın 

Kahire’de inşa ettirdiği kütüphane bilinmektedir. Fazıliye kütüphanesi o kadar ün 

kazanmış ki 240.000 cilt kitap olduğu kayıtlarda geçmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 412-

413). 

     Zahiriye Medresesi Kütüphanesi, 622’de Melikü’z-Zahir tarafından Kahire’de 

yaptırılmış olan bir kütüphanedir. İçerisinde her türlü ilmi eser bulunduğu kaynaklarda 

geçmiştir. Yine Kahire’deki Hıdivi kütüphanesinde ise farklı dillerde toplam 26.382 

kitap olduğu aktarılmıştır. (Balcıoğlu, 2018, s. 414). 
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     Mansuriye Kütüphanesi ise Melikü’l- Mansur Kalavun tarafından inşa ettirilen bu 

kütüphanenin içinde farklı mezheplerden müderrisler çalışmalarda bulunmuşlar ve 

Mansur’un torunu Melik Nasır’ın kızı da Hicaziye’de bir kütüphane yaptırmıştır. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 414). 

     Mahmudiye Kütüphanesi Mansuriye’de Emir Cemaleddin Ustadar tarafından 

797’de inşa ettirilmiş olup, Şam’da ve Mısır’da emsali görülmemiş kütüphane olarak 

anımsanmıştır. Bazı seyyahlara göre Mısır’ın en muazzam kütüphanesi olmuştur.     

Kahire’de bulunan Hıdivi Kütüphanesi ise İslam eserleri müzesi ile birlikte Şarih 

Muhammed Ali tarafından yaptırılmıştır. Hıdivi kütüphanesinde Tahir Harimi’nin 

şertettiğine göre 15.577 Arpça, 1825 Türkçe, 553 Farisi, 48 Cava,  8378 Fransız, 

İngiliz, İtalyan, Alman ve Rum eser ve toplam 26.382 eser bulunmaktadır. (Balcıoğlu, 

2018, s. 414). 

 

6.1.6.3.5. Suriye Kütüphaneleri 

     Suriye toprakları, her ne kadar İslam dinine büyük katkılar sağlamış ve Emeviler 

döneminde de önemli bir yer etmişse de ilimlerle ilgili konularda geriydi. Suriye’deki 

umumi kütüphanelerin Fatımiler döneminde açıldığı bilinmektedir. Trablusşam’da o 

dönemde açılan kütüphanenin büyük ilgi uyandırdığı bilinmektedir. Ayrıca Nureddin 

Zengi tarafından, Kütüphane-i Nuriye inşa ettirilmiş olup, Dımışk topraklarının 

haçlılardan kurtarılmasından sonra burada Hazain-i Nuriye adıyla kütüphane inşa 

edildi. (Balcıoğlu, 2018, s. 416). 
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6.1.6.3.6. Endülüs Kütüphaneleri  

     350 yılında Endülüs tahtına geçen Hakem b. Nasır ilim ve fene değer veren önemli 

bir hükümdardı ve civardan satın aldırdığı kitaplarıyla önemli kütüphaneler inşa 

ettirdi. Sonraki senelerde Üçüncü Abdurrahman döneminde Mervan sarayına inşa 

ettirilen kütüphaneye civardan önemli eserler taşındı. Toplam yaklaşık 600.000 esere 

ulaşıyordu. (Balcıoğlu, 2018, s. 418). 

     Tahir Harimi’nin neşrettiği bilgilere göre İkinci Hakem döneminde Endülüs 

sarayında hükümdarın kitap fabrikası vardı ve 400.000 ciltlik kütüphanesi 

bulunuyordu. Yine Hakem döneminde Endülüs topraklarında 70 kütüphane olduğu 

bilinmektedir.  (Balcıoğlu, 2018, s. 419). 

 

6.1.6.3.7. Vaktiyle İslam Aleminde Üç Muazzam Kütüphanenin Mahvolması 

     Burada kastedilen üç kütüphaneden ilki Bağdat’taki Abbasi kütüphanesidir. Abbasi 

hilafetinin el-Mustasım döneminde sona ermesiyle şehir yangınlarla ve isyanlarla 

harap olmuş durumdaydı. Moğollar Bağdat’ı istila ettiklerinde Bağdat kütüphanesi 

büyük bir tahribata uğramıştır. (Balcıoğlu, 2018, s. 420). 

    Kastedilen ikinci kütüphane ise Mısır’da Fatımiler kütüphanesidir. Yüzbinlerce cilt 

kitaba sahip olan bu kütüphaneler yine ihtilal ve isyanlarla tahrip edildi, pek çok kitap 

Nil Nehrine atıldı, pek çoğu çöllere savruldu hatta buradaki kum tepeleri ‘Kitap 

Tepeleri’ adını aldı. Kölelerin bu kitapların ciltleri ile ayakkabı yaptığı bilinmektedir. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 421). 

     Kastedilen üçüncü kütüphane ise Endülüs’teki Emeviler kütüphanesidir. Kastilya 

kralı III. Ferdinand’ın 633’te Kurtuba şehrini ele geçirince, şehirde bulunan büyük 
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kasırlar saraylar kütüphaneler tahrip edildi, pek çok dini kitabın ve diğer kitapların - 

yaklaşık 80.000 cildlik- alaylarla yakıldığı bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 421). 

 

6.1.6.3.8. İran ve Maveraünnehir Kütüphaneleri  

     İran ve Maveraünnehir’e hakim olan medeniyetleri ele aldığımızda, Samaniler, 

Horasaniler, Tahiriler, Saffariler, Gazneviler,  Karahaniler, Çağatayiler ve Selçukiler’i 

sayabiliriz. Samaniler dönemi, yüksek edebi çalışmaların yapıldığı ve döneminin 

Şehid Belhi ve el-Buhari gibi önemli âlimlerinin çalışmalar yaptığı bilinmektedir. 

Özellikle İbni Sina, Samani saraylarında dolaşarak adından söz ettiriyordu. Öyle ki, 

Nuh b. Nasr’ın sarayda inşa ettirdiği kütüphanesine oldukça hâkimdi ve o zamana 

kadar isimlerini duymadığı eserleri bu kütüphanede bulduğunu ifade etmiştir fakat bu 

kütüphane daha sonrasında yanmıştır. (Balcıoğlu, 2018, s. 423). 

 

6.1.6.3.9. Gazneli Kütüphaneleri  

     Gazneliler, yaşadıkları Mavreaünnehir, İran ve Afganistan topraklarında, 

dönemlerinde çok önemli bir ilim merkezi olmuştu. Dönemin alimleri olarak; Firdevsi, 

Ahmed el-Biruni, Dakiki ve Unsuri’den bahsedebiliriz. Özellikle Firdevsi İran’ı 

Şehnamesiyle yaşatan en büyük şahsiyetlerdendi. (Balcıoğlu, 2018, s. 424). 

     Mahmud Sebük Tegin dönemi sarayları, pek çok âlim ve şaire ev sahipliği yapmıştı 

-sarayında 400 civarı şair topladığı kaynaklarda ifade edilmekte- ve Maveraünnehir’de 

pek çok kütüphane açılmıştı. Ulemanın eserlerinin bu kütüphanelerde muhafaza 

edildiği bilinmektedir. Firdevsi, o dönemde Şehname’sini Gazneli Mahmud’a 

sunmuştur. 60.000 beyte ulaşan bu eseri için Gazneli Mahmud, Firdevsi’ye 60.000 

dirhem gümüş verdiği kaynaklarda geçmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 426-427). 
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6.1.6.3.9.1. Merv-i Şâhican Kütüphaneleri 

     Merv-i  Şâhican kütüphaneleri hakkında ansiklopedik coğrafî sözlüklerden biri olan 

Yâkût el-Hamavî’nin, Mu‘cemü’l-Büldân’ adlı eseri bize mühim bilgiler aktarır. 

     Müellif, uzun ticaret gezilerinden elde ettiği tecrübelerini bu kapsamlı eserinde bir 

araya getirmiştir. Müellif, eserini telif ederken Merv ve Halep kütüphanelerindeki 

kitaplardan da yararlanmıştır. Halep‘teki çalışmalarında, Halep Eyyubileri (1183-

1260) hükümdarı Gıyaseddîn’in (1186-1216) veziri- Cemaleddîn el-Kıftî’nin (1172-

1248)5 büyük yardımlarını gördüğünden eserini ona ithaf etmiştir. (Şulul, 2008, s. 

150). 

     Maveraünnehir ve İran topraklarında bulunan bu kütüphaneler için Yâkut el-

Hamevi, Mu’cemü’l Büldan’da, şunları ifade etmiştir: Dünyada benzeri olmayan on 

kütüphanede çok güzel kitaplar bulunmaktaydı, bunlardan ikisi Camii-i Kebir 

içindeydi, birisine Aziziye Kütüphanesi denilirdi. Bu binayı İzzeddin Ebubekir Atik 

ez-Zencani inşa etmişti. Diğerinin ismi Kemaliye Kütüphanesidir ve burada yaklaşık 

12.000 eser bulunmaktadır. Diğer kütüphaneler ise Yâkut el-Hamevi tarafından;  

Sultan Cami Kütüphanesi, Nizamülmülk Hasan b. İshak Kütüphanesi, Semanilere ait 

iki kütüphane, Amidiye Medresesi Kütüphanesi, Vezir Mecidü’l Melik Kütüphanesi, 

Hatuniye Kütüphanesi ve Zümeyriye Kütüphanesi olarak ifade edilmiştir. (Balcıoğlu, 

2018, s. 428-429). 

 

6.1.6.3.9.2. Sultan Sencer Kütüphanesi 

     Hizanetü’s-Sultani’s Sencer’in kendisine ait bir kütüphanesi olduğunu, Yâkût b. el-

Hamavi eserinde kaydetmiştir. Ayrıca döneminde Camii-i Kebir kütüphanesi 

bulunmaktadır. (Balcıoğlu, 2018, s. 429). 
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6.1.6.3.9.3. Sâve Kütüphanesi 

     Ray ile Hemedan arasında bulunan bu şehirdeki, Yâkût el-Hamavi’nin bahsettiği 

kadarıyla Save Kütüphanesi’nde, Ave Ebu Tahir Abdurrahman Savi gibi büyük 

alimler yetişmiştir, ayrıca bu kütüphane 617 yılında Tatarların akınları sonucu 

mahvolmuştur. (Balcıoğlu, 2018, s. 430). 

 

6.1.6.3.10. İlhanlı Kütüphaneleri 

     Moğollar döneminde Cengiz Han ve Hülagü Han’ın Orta Asya’da, 

Maveraünnehir’de, Horasan, Irak ve İran topraklarında yaptıkları tahribat sonucu bu 

topraklarda ilim faaliyetlerinde ilerleme mümkün olmamıştır. 

     Gazan Han döneminde Moğolların İslamiyet’i kabulü ile birlikte İlhanlılar’ın yavaş 

yavaş saraylarda alim ve şairlerin toplandığı bilinmektedir. Kitaplara ve medreselere 

önem verilmeye başlandı, Gazan Han pek çok medrese inşa ettirmiştir, Olcaytu Han’da 

bu faaliyetleri devam ettirmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 430). 

 

6.1.6.3.10.1. Olcaytu Kütüphanesi 

   Hükümdar Hudabende döneminde hakim olduğu topraklarda pek çok medreseler 

yaptırıp, kütüphaneler açtırdığı bilinmektedir. Olcaytu döneminin sona ermesinden 

sonra ilim faaliyetlerinde ilerleme olmadı, kütüphanelerin kapılarını bağlayan 

örümcek ağları, Timur Gürgan dönemi ile çözüldü. Ali Şir Nevai’nin 

Maveraünnehir’de inşa ettirdiği kütüphanelerle birlikte, Belh ve Herat’ta inşa edilen 

kütüphaneler bulunmaktaydı. (Balcıoğlu, 2018, s. 431-433). 
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6.1.6.3.10.2. Alamut Kütüphanesi 

     Hülagü Han, doğuda tehtit olarak gördüğü İsmililerin üzerine ilerleyerek Alamut 

kalesini tahrip etmişti. İsmaili hükümdarlarının en sonuncusu olan Rükreddin Hur Şah’ 

Alamut kalesinden attı. Aynı zamanda Hülagü Han döneminde, Hasan Sabbah’ın 

Alamut’u sığınak olarak kullandığı dönemdeki kütüphanesinde Batınii mezhebine dair 

olan eserlerin tümü yaktırıldı. (Balcıoğlu, 2018, s. 434). 

 

6.1.6.3.10.3. Meraga Kütüphanesi 

     Hülagü han döneminde Nasırüddin et-Tusi için Meraga’da 400.000 ciltlik 

kütüphane tesis edildiği bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 435). 

 

6.1.6.3.11. Anadolu Selçukluları Kütüphaneleri 

     Sultan Kılıç Arslan, Konya’yı Selçuklu hâkimiyetini ilan etmesiyle Konya merkezi 

bir önem kazanmıştı, Sultan Rükreddin Mesud’un Konya’yı başkent ilan edilmesiyle 

Konya şehri önemli ilmi hareketlere de başkent durumuna geldi. Mevlana, Sadreddin 

Konevi ve Fahreddin Iraki gibi yüksek mutasavvıflar başlı başına bir dönem 

açmışlardır. Selçuklu’larda camilerin yanlarına medreseler ve kütüphaneler inşa 

edilmesi adettendi. (Balcıoğlu, 2018, s. 437-438). 

 

6.1.6.3.11.1. Konya Kütüphaneleri 

     Konya'da ilk Selçuklu kütüphanesini kurma şerefinin Selçuklu vezirlerinden 

Şemseddin Altun Aba’ya ait olduğu anlaşılmaktadır. Bu kütüphane İplikçi Medresesi 

ve camii olarak bilinen bina içinde kurulmuştur. Altun Aba'nın 1201 tarihli 
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vakfiyesinde bu kütüphaneye bir mütevelli ve nazır tayin olunduğu bilinmektedir. 

(Cumbur, 1986, s. 41-42). 

     Anadolu Selçuklu döneminin tanınmış bilginlerinden Sadreddin Konevi'nin 

Kütüphanesi ise eski Konya Kalesi'nin Çeşme Kapısı yakınlarındadır. Kuruluş tarihi 

H. 673 ( M. 1272)’ tür. Bu kütüphanede Konevi'nin şahsi eserlerinden başka kelime 

kelime çevirileri yazılı ilk Türkçe Kur'an-ı Kerimler’de bulunmaktadır ayrıca Konya 

dış kalesinin Ahmedik Kapısı yakınlarındaki Nizarniye Hankahında bir kütüphane 

daha kurulmuştur ve bu kütüphanenin kurucusu Emirü'l-Hac oğlu Müstevfi Ebu's-

Sena Mahmud'tur. (Cumbur, 1986, s. 41). 

       Bugün ise Yusuf Ağa Kütüphanesi'nde bulunan kayıtlara göre Sıraceddin 

Urmevi evladından Bedreddin Mahmud'un zevcesi Kutlu Melek Hatun da Konya'da 

Atabekiyye Medresesi yakınlarında kurduğu ‘Darü'l-Huffaz’ da bir vakıf kütüphane 

meydan getirdiği bilinmektedir. Kutlu Melek Hatun, kütüphanecilik tarihimizde 

kütüphane kurucusu olan ilk hanım olarak bilinmektedir. (Cumbur, 1986, s. 42). 

 

6.1.6.4. Osmanlı Kütüphaneleri 

    Osmanlı Devleti’nin resmi hali, Orhan Bey döneminde ortaya çıkar. İlmi anlamda 

Orhan Bey, İznik’te ilk medreseyi inşa ettirdi ve devlet nezdinde ilim faaliyetleri 

böylece başlamış oldu. Fatih devri ise Osmanlı tarihinde ilim itibariyle en dikkat çeken 

dönemdir. Onun döneminde önemli âlimler yetişmiştir. 
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6.1.6.4.1. İstanbul Kütüphaneleri  

     Fatih Sultan Mehmed’in adına yaptırmış olduğu Fatih Camii’nin dışına medreseler, 

imarethane, darüşşifa, kervansaray ve kütüphane İstanbul’da bilinen ilk kütüphane 

olarak kabul görmektedir. Yine Fatih Sultan döneminde inşa ettirilen diğer bir 

kütüphane ise Saray-ı Hümayun Darü’l-Kütüb idi. (Balcıoğlu, 2018, s. 441-442). 

     Üçüncü Ahmet döneminde Yeni Camii Kütüphanesi’ni,  vezirlerden Ali Paşa, 

Çorlulu Damat İbrahim Paşa ise kendi isimlerinde kütüphanelerini inşa ettirmişlerdir 

ayrıca Fatih, Süleymaniye, Sultan Ahmet, Yeni Cami, Nuruosmaniye gibi büyük 

mabedlerin yanında da kütüphaneler açılmakla birlikte, I. Mahmud döneminde 

1752’de Ayasofya, Fatih, Nuruosmaniye kütüphaneleri ihdas edilmiştir. (Balcıoğlu, 

2018, s. 442). 

     Ayasofya Kütüphanesi; Birinci Mahmud tarafından inşa ettirilmiş olan bu 

kütüphane, Tarihçi Subhi Mehmed'in naklettiğine göre Ayasofya Kütüphanesi 

kurulduğu zaman 4000 eserden oluşan değerli bir koleksiyona sahipti. (Erünsal, 1991, 

s. 213- 214).   

     Devlet adamlarının getirdikleri kitaplara ek olarak Yavuz Sultan Selim’in 

Mısır’dan getirdiği kitapların önemli bir kısmı da buraya nakledilmiştir. 1968’de ise 

kütüphanenin bütün kitapları Süleymaniye Kütüphanesi’ne taşınmıştır ayrıca 1982-

1983 yıllarında kütüphane ciddi bir şekilde restore edilerek sonradan yapılan bütün 

ilâveler kaldırılmıştır. (Balcıoğlu, 2018, s. 445). 

     Vezirlerden Mustafa Paşa Süleymaniye’de, Hekimoğlu Ali Paşa Davutpaşa’da, 

Darüsseade Ağası Hacı Beşir Ağa Eyüp’te kütüphanelerini inşa ettirmişlerdir. 

Saraylarda da açılmış kütüphaneler bulunmaktadır. Enderun’da Sultan Üçüncü Ahmed 

kütüphanesi, Revan Odası kütüphanesi ve Bağdat Köşkü kütüphanesi meşhurdu, 
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veziriazam Köprülü Mehmet paşa, oğlu Fazıl Ahmet paşa, Şehit Ali paşa, Hasan Paşa, 

Koca Ragıp paşa ve Koca Hüsrev paşa gibi sadaret makamındaki paşaların umuma 

mahsus kütüphaneleri bulunmaktaydı. (Balcıoğlu, 2018, s. 442). Şeyhülislamlardan 

Feyzullah Efendi, Aşir Efendi, Veliyyüddin Efendi, Arif Hikmet Bey ve 

kazaskerlerden Esad Efendi, Hafid Efendi,  Halis Efendi, Murad Efendi, Murad Molla 

gibi kişilerde aynı amaçlarla halkın istifade edebilmesi için kütüphaneler inşa 

ettirmişlerdi. (Balcıoğlu, 2018, s. 442). Raşid Efendi, Pertevniyal Valide Sultan camii 

kütüphanesi, Dördüncü Mehmed’in validesi Turhan Hatun Yeni camii kütüphanesi, 

Selimiye Dergâhı, Yahya Efendi, Yenikapı Mevlevihanesi kütüphaneleri de meşhur 

devlet adamları tarafından açılmışlardı. (Balcıoğlu, 2018, s. 443). 

     1930 yılına kadar İstanbul’da bulunan kütüphaneler ve mevcut bulunan eserlerin 

yaklaşık olarak sayısına değinecek olursak; Bayezid Umumi Kütüphanesi 4.000 eser 

bulunduğu bilinirken ayrıca Bezm-i Alem ve Vidin Muhafızı İdris Paşa’nın 

kütüphaneleri de burada bulunuyordu,  Yıldız Kütüphanesi 20.000 eser bulunduğu 

bilinmele birlikte Halis Efendi kütüphanesi de burada bulunmaktadır, Millet 

Kütüphanesi 18.000 eser bulunduğu bilinmekle birlikte Selimiye, Raşif Efendi, Amca 

Hüseyin  Paşa, Mülhak Lütfü Efendi, Cerullah Veliyyüddin Efendi, Hekimoğlu Ali 

Paşa, Pertev Paşa kütüphaneleri birleştirilmişti ve  Süleymaniye Kütüphanesi’nde 

150.000 eser olarak bilinmekle birlikte buraya verilen  Nakibüleşraf  Esad Efendi 

kütüphanesi ve müderris İzmirli İsmail Hakkı bey kütüphanesi de bulunmaktadır. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 443-444). 

     Bağdatlı Vehbi Efendi kütüphanesi hicri 1335 (m. 1916)  tarihinde hükümet 

tarafından satın alınmış, Irgat Pazarı’ndaki medresenin derununa hicri 1120  (m. 1708) 

tarihinde tesis edilen, Çorlulu Ali paşa kütüphanesi,  mülhak Mesih Paşa ve kazasker 

Molla Çelebi kütüphanesi ve Süleymaniye kütüphanesi önemli kütüphanelerdi. 
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Şehzade Sultan Mehmed, Kadızade Mehmed Efendi, Kara Çelebizade Hüsamettin 

Efendi, Reisülküttap Mustafa Efendi ve Üçüncü Mustafa’nın Laleli kütüphanesi de 

Süleymaniye’ye nakledilmiştir. (Balcıoğlu, 2018, s. 444). 

 

6.1.6.4.1.1. Saray Kütüphaneleri  

6.1.6.4.1.1.1. Topkapı Sarayı Sultan Üçüncü Ahmed Kütüphanesi 

     Enderun-ı Hümayun kütüphanesi olarak da bilinen bu kütüphanede Arapça Farsça 

pek çok eser bulunmaktadır. Ayrıca kütüphanenin üzerinde büyük bir kitabe 

bulunmaktadır. Bu kitabe dönemin Osmanlı sanatını da ortaya koymaktadır. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 444). 

 

6.1.6.4.1.1.2. Revan Odası Kütüphanesi  

    Topkapı Sarayı içerisinde bulunan Revan Odası Kütüphanesi, Sultan Dördüncü 

Murad’ın Bağdat seferinden evvel gerçekleşen Revan seferinin hatırası olarak inşa 

edilmiş olup kubbesi altınlarla nakşedilmiş ve 1000’den fazla eseri o dönemde içinde 

barındırmıştır. (Balcıoğlu, 2018, s. 444- 445). 

 

6.1.6.4.2. 1930’larda İstanbul’da Açık Kütüphaneler 

    Dönemin en meşhur kütüphaneleri Pertevniyal, Nuruosmaniye, Ragıp Paşa, 

Köprülü Mehmed Paşa, Selim Paşa, Şehid Ali Paşa, Damat İbrahim Paşa, Murad 

Molla, mülhak Mehmed Ağa ve Ayasofya kütüphaneleridir. (Balcıoğlu, 2018, s. 445). 

     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun naklettiğine göre 1930’lara kadar İstanbul’da açık olan 

kütüphaneleri  Hadikatü’l-Cevami şu şekilde sıralamıştır;  
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     Fatih Kütüphanesi, Carullah Veliyüddin Efendi tarafından inşa ettirilmiştir. 

     Beyazıt Camii Derunundaki Veliyyüddin Efendi Kütüphanesi, Şeyhülislam 

Veliyüddin Efendi h. 1182’de inşa ettirmiştir. 

     Damat Ali Paşa Kütüphanesi, Damat Ali Paşa’nın vakfıdır. 

     Süleymaniye Kütüphanesi, Sultan Mahmud han zamanında inşa ettirilmiştir. 

     Yeni Cami Kütüphanesi, h. 1137’de III. Ahmed tarafından inşa ettirilmiştir. 

     Nuruosmaniye Kütüphanesi, h. 1169’da III. Osman tarafından inşa ettirilmiştir. 

     Damat İbrahim Paşa Kütüphanesi, Darü’l-Hadis unvanlı medresenin içindedir. 

     Beşir Ağa Kütüphanesi, Şeyh’ül-Harem Darüsseade Ağası Beşir Ağa’nındır ve 

h.1158’de inşa ettirilmiştir. 

     Hekimoğlu Ali Paşa Kütüphanesi, Sadrazam Hekim Nuh Efendizade Ali Paşa h. 

1147’de inşa ettirmiştir. 

     Amca Hüseyin Paşa Kütüphanesi, Köprülü Fazıl Ahmet Paşa’nın amcasının, 

Sultan II. Mustafa zamanında h. 1112 tarihinde inşa ettirdiği kütüphanedir. 

     Kara Mustafa Paşa Kütüphanesi, Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın yaptırmış 

olduğu kütüphanedir. 

     Köprülü Mehmed Paşa Kütüphanesi, Sadrazam Köprülü Mehmed Paşa’nın h. 

1088’de yaptırdığı kütüphanedir. 

     Ragıp Paşa Kütüphanesi, h. 1155’te tesis edilmiş, h.1176’da açılmıştır. 

     Galata Mevlevihanesi Halet Efendi Kütüphanesi, İkinci Mahmud’un devlet 

adamlarından Halet Efendi tarafından yaptırılmıştır, Halet Efendi Yunan 

bağımsızlığına yardımdan idam edilmiştir. 
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      Tersane Emini Ahmed Ağa Kütüphanesi, h. 1134’te Sultan Üçüncü Ahmed 

zamanında tersane emini olan Ahmed Ağa tarafından inşa edilmiştir. (Balcıoğlu, 2018, 

s. 445-446-447). 

 

6.1.6.4.3. Bursa Kütüphaneleri 

     1930’ların başında açık olan Bursa kütüphanelerinde bilinen el yazması eserlerin 

sayısı 540 ve Bursa’daki bütün kütüphanelerin ihtiva ettiği kitap adedi 20.000 cilt 

olduğu bilinmektedir. 1930’larda Bursa’da açık olan kütüphaneler, Umumi 

Kütüphane, Türk Ocağı, Ulu Cami, Orhan, Haraçzade kütüphanesidir. (Balcıoğlu, 

2018, s. 447). 

     Osmanlı’da döneminde Bursa’da inşa edildiği bilinen kütüphaneleri için şunları 

söylemek mümkündür; 

     Eminiye Dergahı Kütüphanesi; inşası h. 1228, bilinen kitap sayısı 257, 

     İncirli Dergahı İzzeddin Efendi Kütüphanesi; inşası h. 1153, bilinen kitap sayısı 

438, 

     Haraçzade Hüseyin Ağa Kütüphanesi; inşası h. 1195, bilinen kitap sayısı 1700, 

     Mevlevi Dergahı Kütüphanesi; inşası h. 1245, bilinen kitap sayısı, 203, 

     İsmail Hakkı Dergahı Kütüphanesi;  inşası h. 1135, bilinen kitap sayısı 181, 

     Emir Buhari Kütüphanesi; inşası h. 1296, kitap sayısı 493, 

     Şeyh Tahir Baba Efendi Kütüphanesi; inşası h. 1287, bilinen kitap sayısı 495, 

     Hüsamettin Dergahı Kütüphanesi; inşası h. 1042, bilinen kitap sayısı 45, 

     Moralı Eşrefzade Kütüphanesi; inşası h. 1254, bilinen kitap sayısı 296, 
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     Cami-i Kebir (Ulu Cami) Münzevi Şeyh Abdullah Efendi Kütüphanesi; inşası 

h. 1110, bilinen kitap sayısı 40.000. 

     Orhan Kütüphanesi; bilinen kitap sayısı 3500, 

     Şeyh Şemseddin Efendi Kütüphanesi; bilinen kitap sayısı 1.000 

     Milli Kütüphane; bilinen kitap sayısı 6.000. (Balcıoğlu, 2018, s. 447-448). 

       

6.1.6.4.4. Edirne Kütüphaneleri 

     Edirne’de ilk Osmanlı Kütüphanesi Sultan II. Selim tarafından inşa edilen camide 

200’e yakın kitapla tesis ettirilmiş ve bu kütüphane Çelebi Mustafa Paşa’nın vakfettiği 

kitaplarla genişletilmiştir. 1930’lara gelindiğinde ise Edirne’de üç kütüphane 

bulunmaktadır. Bunlar Edirne Müzesi Kütüphanesi, Sultan Selim-i Sani Kütüphanesi 

ve Çelebi Mustafa Paşa Kütüphanesidir. (Balcıoğlu, 2018, s. 447-448). 

 

6.1.6.4.5. Konya Kütüphaneleri 

     Asitane-i Hazret-i Mevlana müze ve kütüphane olarak inşa edilmiş ve burada 3222 

yazma ve basma eser bir araya getirilmiştir. Muhtelif mecmualarla Kütüphane-i 

Mevlana’nın eser sayısı 3690 cilde ulaşmıştır. Burada bulunan kitapların yüzde 

yetmişi o dönemlerde Hemdem Said Çelebi vakfından gelmekte olduğu bilinmektedir. 

(Balcıoğlu, 2018, s. 448-449). 

 

6.1.6.4.6. İzmir Kütüphaneleri  

     İzmir’de 1930’lara gelindiğinde Hisar Kütüphanesi ve Salepçioğlu kütüphanesi 

yazma eserler bakımından önemli bir yer tutuyorlardı. Meşrutiyetten sonra inşa edilen 
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Milli Kütüphanede de bulunan eserlerin sayısının 10.000’i geçtiği bilinmektedir. Yine 

bu dönemlerde Hatuniye Kütüphanesinin olduğunu ve bu kütüphanenin, Hatuniye 

Camii’nin derununda olduğu bilinmektedir. (Balcıoğlu, 2018, s. 449). 

 

6.1.6.4.7. Türkiye Şehirlerinde Mevcut Kütüphanelerin Bazıları 

     Tahir Harimi Balcıoğlu’nun 1920’li yılların sonlarında yaptığı Maarif Vekaleti 

Kütüphaneler Müdüriyeti’nin istatistiğine dayanarak yaptığı çalışmalarına göre, şehir 

ve ilçelerde bulunan kütüphaneler şu şekildedir;  

     Antalya Şehri – Tekeoğlu Kütüphanesi, Milli Kütüphane 

     Elmalı - Milli Kütüphane 

     Akseki- Yeğen Mehmed Paşa Kütüphanesi  

     Trabzon Şehri  – Umumi Kütüphane 

     Balıkesir Şehri – Vatan Kütüphanesi, Darünnafia Kütüphanesi  

     Dursunbey – Dursun Fakih Kütüphanesi 

     Edremit – Hamdi Bey Kütüphanesi 28 (Balcıoğlu, 1931/2018, s. 479). 

     Burdur Şehri – Esatzade, Çeşmecizade, Divan Baba ve Hacı Necip Efendi     

Kütüphaneleri  

     Kırşehir Şehri – Halk Kütüphanesi  

     Edirne Şehri – Selimiye Kütüphanesi  

     Kütahya Şehri -  Vahid Paşa Kütüphanesi  

                                                           
28 Bu kütüphane, Tahir Harimi Balcıoğlu tarafından Şehit Hamdi Bey’in Edremit-Ayvalık cephesindeki 
kahramanlığının hatırası olarak inşa ettirilmiştir 
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    Tavşanlı – Zeytinzade Kütüphanesi  

     Adana Şehri - Şeyh Ramazanoğlu Kütüphanesi  

     Aksaray Şehri – Milli Kütüphane 

      İzmir Şehri- Tire – İbn-i Melek kütüphanesi 

      Kocaeli Şehri – Gebze - Çoban Mustafa Paşa Kütüphanesi  

      Elazığ Şehri – Harput – Sadr-ı esbakYusuf Kamil Paşa 

      Ankara Şehri- Maarif Kütüphanesi 

      Aydın Şehri - Ramazan Paşa Kütüphanesi  

      Denizli Şehri – Çal – Müderris Hacı Emin Efendi Kütüphanesi 

       Nevşehir Şehri – Arabsun- Kara Vezir Kütüphanesi  

     Afyon Karahisar Şehri- Gedik Ahmet Paşa Kütüphanesi  

      Konya şehri – Yusuf Ağa Kütüphanesi- Milli Kütüphane 

      Karaman Şehri – Zeynelabidin Kütüphanesi 

      Sivas Şehri- Darürreha Kütüphanesi 

      Yıldızeli – Halk Kütüphanesi 

      Zara – Halk Kütüphanesi 

      Erzincan Şehri – Milli Kütüphane 

      Elazığ Şehri – Umumi Kütüphanesi 

      Artvin Şehri - Halk Kütüphanesi 

     Kastamonu Şehri – Merkez Kütüphanesi 

      Antep Şehri – Halk Kütüphanesi  
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      Yozgat Şehri – Maarif Kongresi 

      Isparta Şehri – Halil Hamid Paşa Kütüphanesi   

      Yalvaç – Ali Rıza Paşa Kütüphanesi 

      Çanakkale Şehri – Halk Kütüphanesi 

      Manisa Şehri – Muradiye ve Çeşnegir Kütüphanesi (Balcıoğlu, 2018, s. 451-452). 

 

6.1.6.5. Meşhur İslam Âlimlerinin Tarihte Hususi Kütüphaneleri 

     Tahir Harimi Balcıoğlu yaşadığı dönemde ulaştığı bilgiler ışığında önemli İslam 

âlimlerinin kütüphanelerini şu şekilde sıralamıştır;  

 Feth İbni Hakan’ın Kütüphanesi 

 İbni Hazm’ın Kütüphanesi 

 Fahreddin Müstevfi Kütüphanesi 

 Ebü’l-Necid İbni Hakem Kütüphanesi 

 İbni Kıfti Kütüphanesi 

 Hoca Fazlullah Reşidüddin Kütüphanesi 

 Ali Şir Nevai Kütüphanesi 

 Seydüddevle Kütüphanesi  

 Gıyasüddin Mirza Bay Sungur Kütüphanesi 

 İbni Asakir’in Kütüphanesi 

 İbni-i Reşid Hurbevi Kütüphanesi 

 Hatip Hafız Ebubekir Ahmed el-Bağdadi Kütüphanesi 
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 İbni Berzali Kütüphanesi 

 İbni Tilmiz Kütüphanesi 

 İbni Cezele Kütüphanesi  

 Ebu Abdullah Sadi-i Dımışkı Kütüphanesi 

 Tunus’da Ebu Faris Kütüphanesi 

 Amid’de ve Meyafarik’de Vezir Münazi Kütüphanesi 

 Mısır’da Eminüddevle Kütüphanesi 

 İbni Suulati Kütüphanesi 

 Mısır’da Nasr İbni Mahmud Kütüphanesi 

 Mısır’da Bedreddin Ayni Kütüphanesi 

 İstanbul’da Musannifek Kütüphanesi 

 Tunus’ta Ebü’l-Gays el-Kaşşaş Kütüphanesi 

 Azmizade Şair Haleti Kütüphanesi 

 Ümmü Veled Kütüphanesi 

 Abdurrahman-ı Amasi Kütüphanesi 

 Kadı Ubeydullah Halebi Kütüphanesi 

 Molla Fenari Kütüphanesi 

 Semerkand Kadısı Ebu Said Kütüphanesi 

 Şeyhülislam Arif Hikmet Bey Kütüphanesi 

 Ahmed Vefik Paşa Kütüphanesi 

 Bağdadi İsmail Paşa Kütüphanesi  
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 Rıza Paşa Kütüphanesi 

 Sadr-ı Esbak Ali Paşa Kütüphanesi 

 Sadr-ı Esbak Yusuf Kamil Paşa Kütüphanesi 

 Gölpazarlı Hoca Şakir Efendi ve Hoca Şevket Efendi Kütüphanesi 

 Ali Emiri Efendi Kütüphanesi  

 Halis Efendi Kütüphanesi  

 Seyid Emin Paşa Oğlu Mahmud Kemal Bey Kütüphanesi 

 Köprülüzade Müderris Mehmed Fuad Bey Kütüphanesi 

 Müderris İzmirli İsmail Hakkı Bey’in Kütüphanesi.  (Balcıoğlu, 2018, s. 453-470). 

 

6.2. Yayımlanmamış Telif Eserleri 

•Güneş Görmeyen Sokak 

• Bağdat Dilencisi 

• Nakli İlimler Tarihi 

• Mezamir-i Felsefeden İnsaniyete Veche Veren Ruhlar 

• Kelam Tarihi ( İlmü Kelamın Tekamülü Tarihi) 

•İslamiyetin Müstakbel Dini 

•Türkiye Hars Ve İlim Tarihi 

•Kızıl Hançerliler 
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6.2.1. Güneş Görmeyen Sokak Adlı Eseri 

     Yüksek tahsil görmüş, farklı diller öğrenmiş fakat talihi zamanın elinde oyuncak 

olmuş bir gencin, giriştiği mücadelelerde mağlup oluşları, yine de gencin yılmayışı ve 

yılmaz hamleleriyle yeni maceraları ve başından geçenler anlatılmaktadır. Ahlaki 

metanetini koruyan genç adamın, yabancı topraklarda yaşadığı talihsizlikleri ve buna 

karşı Türk gencinin cüretini nasıl temsil ettiği bu romanda anlatılmıştır. Gençlere 

yılmamayı ve örnek olacak niteliklere sahip olduğu bilinmektedir. (Balcıoğlu, 1938, s. 

29). Tahir Harimi bu eserle ilgili bilgiyi Karnak Mabedinde Bir Gece adlı eserinde 

vermiştir, eser basılmamıştır. 

 

6.2.2. Bağdat Dilencisi Adlı Eseri 

     Tahir Harimi, bu eserinde harp esnasında, İngiliz esir kamplarında uzun bir süre 

kalan, sonrasında Hintlilerle yaşamak zorunda kalan ve iki sene Bağdat’ta dilencilik 

yaparak geçinen bir Türk gencini konu alan bu eserde gencin aşk hayatı ve başından 

geçen garip olaylar anlatmıştır. (Balcıoğlu, 1938, s. 29).  Bu eser de basılmamış, Tahir 

Harimi bu eserle ilgili bilgiyi Karnak Mabedinde Bir Gece adlı eserinde vermiştir, eser 

basılmamıştır. 

 

6.2.3. Nakli İlimler Tarihi Adlı Eseri 

     1936 yılında istinsah edilen bu eser hem Balıkesir İl Halk Kütüphanesinde, 

Edremit İlçe Halk Kütüphanesi koleksiyonunda hem de İstanbul Millet 

Kütüphanesinde Ali Emiri koleksiyonu içerisinde bulunmaktadır. Tahir Harimi’nin bu 
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eseri hakkında, ‘Türk Tarihinde Mezhep Cereyanları’ ve Tarihte Edremit Şehri’ 

eserlerinde bilgi verilmiştir.29 

     Tahir Harimi bu eserini 1930 yılında kitap olarak bastırmak için Asar-ı İlmiye 

Kütüphanesini açan ve Sebilürreşad dergisinin kurucusu olan Eşref Edip Bey ile 

görüştüğünden yazılarında bahsetmiştir.( ‘’Büyük İslam Alimi Musa Cerullah’ı Nasıl 

Tanıdım’’ , 1949, s.237). 

     Din ve tasavvufi konularda ve alanlarda pek çok farklı ilim türü bulunur. Nakli 

ilimler Tefsir, Kelam, Kur’an, Hadis, Fıkıh gibi bölümlere ayrılır. Tahir Harimi bu 

eseri yazmak için tam üç sene çalışmıştır. Sayfa altlarına aktarılan bilgiler ve kaynaklar 

400’ü geçmektedir. Bu kaynaklar zamanın en büyük ulemaları olarak bilinmektedir. 

Bu anlamda önemli vesikalarla mukayese eden ve ilmi hüviyetlerini en yetkin 

vesikalarla tahlil eden yazar, eserin sonunda biyografik malumatlar vermiştir. 

(Balcıoğlu, 1937, s. 170). 

     Eserde bahsedilen konular arasında İran’da Hükümet-i Melahide’yi kuran meşhur 

Hasan Sabbah’ın Alamut’dan, Batıniler reisi Raşiddin Sinan’ın ikamet ettiği Misyaf 

Kalesi’nden ve Afrika Batıniliğini idare eden İbni Meserre’den, Koca Hindistan 

teşkilarını meydana getiren Ahmet bin Keyyal’den, Türkistan Batıniliğini kuran Nasır 

Hüsrev’den ve bu dai-i azamların tarihte dünya çapında batıni hareketlerinin nasıl 

vücuda getirildikleri ifade edilmektedir. (Balcıoğlu, 2019b, s. 29). 

 

 

                                                           
29  Eserin Katalog bilgileri; http://www.yazmalar.gov.tr/eser/nakli-ilimler-tarih%C3%AE/23890 ve 
http://www.yazmalar.gov.tr/eser/nakl%C3%AE-ilimler-tarihi/191888 , ulaşım tarihi 03.01.21, saat 
11:18. 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/nakli-ilimler-tarih%C3%AE/23890
http://www.yazmalar.gov.tr/eser/nakl%C3%AE-ilimler-tarihi/191888
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6.2.4. Mezamir-i Felsefeden İnsaniyete Veche Veren Büyük Ruhlar 

   1927 yılında istinsah edilen ve Ali Emiri Koleksiyonunda bulunan, 34 Ae Tedris 61 

Demirbaş numaralı bu eser İstanbul Millet kütüphanesinde bulunmaktadır. Arap-Rika 

halde yazılmış eser 104 yapraktır.30 

 

6.3. Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Dergi ve Gazetelerdeki Yazıları 

    Tahir Harimi Balcıoğlu’nun yaşadığı dönemde yayınlanan yazıları Sebilürreşad, 

Mihrab, Tearuf-i Müslimin, Kutlu Bilgi, Karabük, Gençleryolu, Yediiklim, Sırat-ı 

Müslimin ve Müslüman Sesi adlı dergilerde yayınlanmıştır. Kendisinin ölümünden 

sonra ise bazı yazıları Diyanet İlmi Dergisi’nde yayınlanmıştır. Yazılarını kaleme 

aldığı gazeteler ise, Türk Dili, Karesi, Zeka, Yevmi Yeni ve Yeni 

Gazete’dir.(Balcıoğlu, 2019/1936, s. 12-13).  Bu yazıların orjinallerinin büyük 

çoğunluğunu ekler kısmında bir araya getirdik ve Tahir Harimi’nin bu yazıların 

içerisinden Büyüyen Ay yayınlarının transkribe etmediklerini transkribe ettik.31 

 

 

 

 

                                                           
30 Eserin Katalog bilgileri, http://www.yazmalar.gov.tr/eser/mezamir-i-felsefeden-insaniyete-veche-
veren-buyuk-ruhlar/192080, ulaşım tarihi 03.01.21, saat 13:15. 
31   Dergilerde yayımlanan yazıları ekler kısmında verilmiş olup,  https://katalog.idp.org.tr/dergiler 
adresinden erişilmiştir, tarihi 28.03.2020, saat 21:15 ve 13.05.2021, saat 17:39.  Ayrıca Edremit Sıdıka 
Erke Etnografya Müzesi arşivinden bulunan dergilerdeki yazıları da ekler kısmında verilmiştir,  erişim 
tarihi, 14.01.21, saat 15:35. 

http://www.yazmalar.gov.tr/eser/mezamir-i-felsefeden-insaniyete-veche-veren-buyuk-ruhlar/192080
http://www.yazmalar.gov.tr/eser/mezamir-i-felsefeden-insaniyete-veche-veren-buyuk-ruhlar/192080
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6.3.1. Sebilürreşad Dergisinde Yazdığı Yazıları 32 

1) ‘Evkafı İnkirazdan Kurtaracak Tedbirler Alınmalıdır,  Cilt I, Sayı 7, Temmuz 1948 

2) ‘Dünyada Tek Bir Tehlike: Allahsız Yaşamaya İnanmak ’,  Cilt I, Sayı 12, Ağustos 

1948 

3) ‘Dünyada Tek Bir Tehlike: Allahsız Yaşamaya İnanmak 2’ , Cilt I, Sayı 13, Eylül 

1948 

4) ‘Milletlerarası Hak Ve Hürriyet Prensibini İlk, İslamiyet Tanıtmıştır’, Cilt I, Sayı 

16, Eylül 1948 

5) ‘Dünya Barışında Müslüman Milletler’ , Cilt I sayı 17, Ekim 1948 

6) ‘Dünya Emniyetini Ancak İslam Kanunlarına İnandığı Gün Bulmuş Olacaktır’, Cilt 

I, Sayı 18, Ekim 1948 

7) ‘Melamilik, Sofilik, Fütüvvetçilik’, Cilt I, Sayı 19, Kasım 1948 

8) ‘Diyanet Riyasetinde Mühim Bir Toplantı’,  Cilt I, Sayı 20, Kasım 1948 

9) ‘Dini İnkişafa Karşı Gelenler Büyük Gaflet Ve Celalet İçindedirler’ , Cilt I, Sayı 

22, Kasım 1948 

10) ‘Diyanet Reisi Prof. Ahmed Hamdi Akseki’, Cilt III, Sayı 62, Ekim 1949 

11) ‘Büyük İslam Alimi Musa Cerullah’ı Nasıl Tanıdım’ Cilt III, Sayı 65 / Kasım 1949 

12) ‘Türk – İslam Filosofu Farabi’, Cilt III, Sayı 71, Ocak 1950 

13) ‘Farabi Felsefesinin Hulasası’ Cilt III, sayı 73, Mart 1950 

                                                           
32 Sebilürreşad dergisinde bulunan bu yazılar, İstanbul Atatürk Kitaplığı’nda Süreli Yayınlar Arşivi’nden 
alınmıştır, ulaşım tarihi 19.11.2019, saat 12:52. 
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14) ‘Cihan Sulhunu Sağlayacak İlk Adım İslamiyet’e İnanmakla Atılacaktır’, Cilt IV, 

Sayı 85, Ağustos 1590 

15) ‘İbret Ve Hayret Verici Levhalar: Halef Bin Salim İle Bir Mecnun’, Cilt IV, Sayı 

90, Kasım 1950 

16) ‘İbret Alınacak Sözler’, Cilt IV, Sayı 95, Şubat 1951 

 

 6.3.2. Mihrab Dergisi’ndeki Yazıları 

1) ‘Seyran’,  1. Cilt 10. Sayı / 1 Nisan 1924 

2) ‘Tarihi Medeniyette Kütüphaneler’ 1.Cilt 12.Sayı /1 Mayıs 1924 

3) ‘Tarihi Medeniyette Kütüphaneler 2’ 1.Cilt 13-14.Sayı /1 Haziran 1924 

4) ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 1. Cilt 15-16. Sayı / 1 Temmuz 1924 

5) ‘Türk Mutasavvıfları’ 1.Cilt 17-18. Sayı / 1 Ağustos 1924 

6) ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 1.Cilt 23. Sayı / 1 Kasım 1924 

7) ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 1.Cilt 24. Sayı / 1 Aralık 1924 

8) ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 2.Cilt 27.Sayı / 1 Mart 1925 

9)  ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk 2’ 2.Cilt 28. Sayı/ 1 Nisan 1925 

 

6.3.3. ‘Tearuf-i Müslimin’ Dergisindeki Yazıları  

1) ‘Teferruk ve Cemiyet-i İslamiyye’ I. Cilt, 6. Sayı, Sf. 93 / 25 Haziran 1910 

2-) ‘Teferruk ve Cemiyet-i İslamiyye 2’ I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109 / 8 Temmuz 1910 
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6.3.4. ‘Diyanet İlmi Dergisindeki Yazıları 

1)  ‘Büyük İslam Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’, 1. Cilt,  6. Sayı / 1962 

2) ‘Büyük İslam Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi II’, 1. Cilt, 7. Sayı / 1963 

3-) ‘Büyük İslam Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi III’, 2. Cilt, 1-2. Sayı / 1963 

4)‘Büyük İslam Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’, 2. Cilt, Sayı 5 / 1963 

 

6.3.5. ‘Kutlu Bilgi’ Dergisindeki Yazıları  

1)  ‘Tuba Ağacı’ , Sayı 3 / 1 Birinciteşrin 1944 

2) ‘Mukaddes Zeytun Ağacı Hakkında Mitolojik Nakiller ’ , Sayı 7  / 1 Mart 1945 

3) ‘Şark Efsanelerinde Gül ve Bülbül’ , Sayı 9 / 1 Mayıs 1945 

 

6.3.6. Karabük Dergisi’ndeki Yazısı 

1) ‘Eski Şark Edebiyatı’ , Sayı 8-9 / Mart 1945 

2) ‘Esatir ve Efsanelerin Tarihte Ehemmiyetleri’ 4. Sayı / 1944 

3) ‘ Eski Kavimlerde Ulu Ağaçlara Ait Mitolojik Nakiller’ 10-11. Sayı / 1945 

 

6.3.7. Gençleryolu Dergisi’ndeki Yazısı 

1) ‘Yeni Nesil ve İlim’ , III.cilt, 51. Sayı / 23 Nisan 1931 

 

6.3.8. Yediiklim Dergisi’ndeki Yazısı 

1) ‘Endülüs Kütüphaneleri’ 4.Cilt 31. Sayı / Ekim 1992 



 
74 

 

6.3.9. Müslüman Sesi Dergisi’ndeki Yazıları  

1) ‘İslam Medeniyetinde Mitoloji Tarihi’  3.Cilt 37. Sayı / 22 Ocak 1951 

2) ‘İslam Medeniyetinde Mitoloji Tarihi 2’  3. Cilt 38. Sayı- 21 Şubat 1951 

3) ‘(İda) Kardağının Eteklerinde Bir Münzevi’ 3.Cilt 39. Sayı / 12 Mart 1951 

4) ‘İslam Medeniyetinde Mitoloji Tarihi 3’  3. Cilt 39. Sayı / 12 Mart 1951 

5) ‘İslam Medeniyetinde Mitoloji Tarihi 4’  3. Cilt 40. Sayı/ 29 Mart 1951 

6) ‘Gelen Ses’ 3. Cilt 42. Sayı/ 1 Mayıs 1951 

7) ‘İslam Medeniyetinde Mitoloji Tarihi 5’  3. Cilt 42. Sayı/ 1 Mayıs 1951 

8) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) ’ 3. Cilt 44. Sayı/ 7 

Haziran 1951 

9) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) 2 ’ 3. Cilt 45. Sayı/ 29 

Haziran 1951 

10) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) 3 ’ 3.Cilt 46. Sayı/ 18 

Temmuz 1951 

11) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları ( İslamın Hücceti Ebuhamit İmam 

Gazali)’ 3. Cilt 47. Sayı / 7 Ağustos 1951 

12) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları ( İslamın Hücceti Ebuhamit İmam 

Gazali 2 )’ 3. Cilt 48. Sayı / 2 Eylül 1951 

13) ‘İslam Tefekkür Tarihinin Büyük Simaları ( İslamın Hücceti Ebuhamit İmam 

Gazali 3 )’ 3. Cilt 49. Sayı / 30 Eylül 1951 
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6.3.10. Sırat-ı Müstakim Dergisindeki Yazısı 

1) ‘Mebahisat: Taşralarda Hutbe ve Hatipler’, 3. Cilt, 73. Sayı, Sayfa 331 / 27 Ocak 

1910  (Balta, 2019). 

 

6.3.11. Cerîde-i Sûfiyye Dergisindeki Yazısı 

1) ‘Gaye-i Hayat’,  5. Cilt, 141. Sayı, Sayfa 399 / 22 Mayıs 1918 
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7. TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN DERGİLERDEKİ  

YAZILARININ VE RÜYA GÜNLÜĞÜNÜN TRANSKRİBİ 

 

7.1. Sırat-ı Müstakim Dergisi’ndeki Yazısının Transkripti 

7.1.1. ‘ Mebahisat: Taşralarda Hutbe ve Hatipler’, 3. Cilt, 73. Sayı,  27 Ocak 1910 

Mebahisât 

Taşralarda Hutbe ve Hatibler 

     Bir vakitten beri muhterem Sırat-ı Müstakim Gazetesinin sütunlarını revnekdar 

eden hutbeler meselesi ekser yerlerde ıslahına bir sebeb-i hasene olduğunu mevsukan 

haber alıyoruz. Fakat bu ıslah, mesail-i şeriyeye vukufu olan bazı hatib efendiler 

tarafından icra olunduğu söyleniyor. Taşralarda ise hatibler ve gerek hutbeler o kadar 

çığırından çıkmış ki bu mübeccel vazife bir takım na ehiller yedlerine geçmiş, öyle 

galat ibareler, dürlü dürlü teganni ve sadalar ile kıraet olunan hutbeleri istima ettikçe 

insan düçar-ı teessüf oluyor! Bu vazife-i mukaddesenin ifasına memur edilen 

kimselerde bir kabiliyet-i vicdaniye olsa da samiinin teneffürünü celb etmeseler… Bu 

cihet ise külliyen mefkud. Evvelce bu vazife-i mübecceleyi ifa edenler etmiş, söylediği 

sözde bir tesir husule getirecek talakata malik kimseler ifa ederlermiş. Acaba ahlafı bu 

meslek-i ulviyi ahiren bir takım ihdas olunan bid‘atlerden muhafaza edebilirler mi? 

Heyhat! Bu vazife-i mukaddese öyle kimseler elinde kaldı ki evvelki ruhaniyete, o 

halavet ve şefaatine birdenbire bir küsuf arız oldu. Onun tezyin ve tenvir edüb de bütün 

ahlak-ı seyyieleri hal-i salaha irca eden o hutbeler şimdi öyle bir edaya geldi ki hemen 

duadan ibaret kaldı. Halat-ı salifesinden hiçbir eser hissedilmiyor, ziya-i hakikat 

bid‘atler içinde boğulub gidiyor. Bu bidatler şems-i hakikatten füyuzat-ı ilahiyenin 

kulub-ı mü’minine lemeatına mâni oluyorlar. O mübarek vazife su-i istimal olunuyor. 
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Hatibin sözü cemaat üzerinde icra-yı tesir etmiyor. Halavet-i asliyesinden hiçbir şey 

hissedilmiyor. Bu kadar teenniye sebeb nedir? Hatibler mi? Kabahat hangi cihette 

olduğunu insan idrakten aciz kalıyor. Zaman-ı saadette hutbeler o hafta içinde cereyan 

eden şuun ve ahvalin bir makes-i hakikisinden ibaret idi. Bu hal bir vakte kadar 

muhafaza edilebildi. Ehl-i İslam’ın terakkiyat-ı fikriye ve maddiyesini temin içün 

hatibleri uyanık zevattan tayin etmeleiler. Vazife-i hitabeti ifa eden zatın terakkiyat-ı 

fikriyesi cemaat üzerinde fevkalade asarını gösterir. Memleketin emniyet-i istikbali de 

buna merbuttur. Cemaati ne gibi şeylerden tahzir, ne gibi şeylere teşvik etmek lazım 

geleceğini taakdir etmek kolay bir mesele değildir. 

     Hatib olan zat memleketin ruhuna ve ahval-i aleme vakıf olmalıdır. Siyaset-i 

alemden, ihtiyacat-ı ictimaiyemizden bihaber bulunan bir adem ümmeti ne suretle 

hidmet etmesi lazım gelen bu mesleğin tensikı acil ve lazımdır. Asıl şayan-ı teessüf 

olan ciheti hakikat-i ahvalin yakın vakte kadar meçhul kalmasıdır. Zamanımız 

hatiblerinin içinde evsaf-ı mezkure ile muttasıf olanlar pek nadir. Birisine o vazifenin 

ehli olmadığını söylemiş olsan (berat-ı alişanımı tahkir ediyorsun!) diye feryada 

başlıyor. Hatır, iltimas beliyyesi bu ciheti de bozdu. Ekser hatiblerin natıkaları pek 

mahdud. Halbuki ifham-ı meramdan aciz olan bir kimse vazife-i hitabeti nnasıl ifa 

edebilir? Çünkü söz kadar müessir, söz kadar hissiyat-ı kalbiyeyi musavvir bir 

tercüman yoktur. Mademki hutbe vaaz u nasihattır. Öyle ise zamana tabidir. Ahval-i 

umumiyeye mahsus ve muntazam hutbeler irad olunmalı. Bu da söz vasıtasıyla 

olabilir. Sözü de cemaatin irfanına göre söylememli. Su-i tesir vukua getirecek nasayih 

memleketin harabiyetine ve ümmet-i İslam’ın ahlaklarının bozulmasına sebeb oluyor. 

Edremidli Balcı zade  

Hafız Mehmed Tahir 
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7.2. Tearüf-i Müslimin Dergisi’ndeki Yazılarının Transkripti 

7.2.1.  ‘Teferruk ve Cemiyet-i İslamiyye’  I. Cilt, 6. Sayı, Sf. 93 / 25 Haziran 1910 

Sahife 93 

Teferruk ve Cemiyet-i İslamiye 

     Asırlardan beri cereyan edüb gelen umum teferrukun cemiyet-i İslamiyenin asab-ı 

teşrihinde ihdas ettiği karhalar millet-i İslamiyeyi müdhiş bir mevki-i demarda 

bulunduruyor. Cemiyet ise, asabına sarmış olan bu ilel-i muhassiriye karşu lakayd 

kaldığı içün marazın vehameti gittikçe kesb-i şiddet ediyor. Vakit bevakit tehlikesi 

tezayüd ettikçe muhavvef buhranlara düçar olduğu gibi hatta bazılarımız hayatından 

bile kat‘-ı ümid ediyor. Mamafih ruhaniyet-i hazret-i peygamberi böyle müdhiş 

buhranların kesb-i sükutuna sebeb olacağı erbab-ı mutabassır indinde Müslümandır. 

Şunu da unutmayalım ki illet-i tefrikaya düçar olan hükümetin yerinde bugün yeller 

esiyor. Halbuki bu ahval-i dilgir basire-i ümmete her vakit çarptığı halde hala biz 

belaya-yı tefrikanın dest-i tahrib ve kahrından kendimizi vikayenin çaresine 

bakmıyoruz. Hiç bilmiyoruz ki nehr-i izmihlalin macerasına sürüklenüb  
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gidiyor biz de gene kendimizi nokta-i asliyemizde sabit zannediyoruz. Fart-ı ataletle 

meşhun olan basirelerimiz rüyet-i hakikate medar olacak kadar haiz-i kuvvet 

olmadığından bi’t-tab‘ biz de etrafımızı müstevli olan bu seyl-i tahribi göremiyoruz. 

Halbuki illet-i tefrikanın ruh-ı millet üzerinde bıraktığı kuvvetli izleri herkesten ziyade 

bilmeli idik. Milletin ilel-i tefrikaya maruz olması inkırazına bir mukaddime demektir. 

Bir defa şiraze-i ümmeti tahtim etti mi artık o millet beka-yı mevcudiyet ve muhafaza-

i saltanat edemez. Şiraze-i intizamı halel-pezir olmuş bir millet elbette pençe-i 
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inkırazdan vücud-ı siyasiyesini muhafaza edemez. Bunun emsali asar-ı salifede belki 

binlerce defa vuku bulmuştur. En büyük hükümetler bu müessirat-ı elimenin vicdansüz 

tazyikatı altında düçar-ı izmihlal olarak sahne-i alemden silinüb süprünüb gitmişler. 

Tarihleri karıştırsak neler görürüz. Her bir hadisat-ı elime tarih-i sahaifte müebbed bir 

leke bırakmıştır. Tarih bir ayine-i hayat-ı mileldir. 

     Millet-i İslamiye şu asırlara kadar ifa-yı vücud etti. Vala bu cemaatte ve akvam-ı 

İsliamyede mevcud olan teferruk ve rahneler sebebiyle küre-i arzın üzerinde üzerinde 

mevcud bir Müslüman vücudunu görmek muhal idi. Mamafih şurasını iyi belleyelim 

ki şimdiye kadar mahv ve inkırazdan bizi vikaye eden kısmen rekabet-i devliye ise 

kısmen de saltanat ile hilafetin Osmanlı hükümdarlarında memzuc ve bütün alemin 

makarr-ı muhteşem hilafete müteveccih bulunmasıdır. Bugün nazar-ı teessüf ile 

görünmektedir ki üç yüz milyon alem-i İslamın yekdiğerlerine karşı bir irtibat ve 

ittihad-ı tammeleri görünmüyor. Bu rabıtasızlığın netaic-i elimesi oalrak Müslümanlar 

fakr u meskenete razı ve kolları bağlı kalmışlar. Müslümanların bu hal ataletinden 

istifade eden ecnebiler ve istibdad-ı idareyi fırsat-ı ganime bilerek İslam 

memleketlerinden imtiyazlar atiyyeler istihsaliyle Müslümanları kendilerinin istimdad 

ve muavenetine mecbur etmişler. Memalik-i İslaimiyede ticarethaneler tesis ve 

fabrikalar, şirketler teşkil ve bütün Müslümanların en büyük kuvve-i ticariyeyi 

ellerinden almışlar. Binaenaleyh bugün Avrupalıların tarik-i ticarette terakkileri ve 

tezyid-i servet yolunda faaliyetleri ne derecede ise Müslümanlar da atalet-i meskenette 

o derecede ihtimal daha fevkindedir. Müslümanların acaba bu atalete sebeb ne olmuş 

ve şübhe yok ki cehelttir. Hangi müdakkik var ki bunun cehaletten tevlidini itiraf 

etmesün. 

     Şu zamanda Hind’de Cezayir’de Çin’de Mısır’da ve daha bir takım memalik-i 

mütemeddine-i İslamiye’de Avrupa müessesatı olmak üzere birçok tücarethaneler 
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fabrikalar görürüsünüz. Bunlar Avrupalıların sahne-i almede oynadıkları rollere birer 

aletten başka bir şey değildir. İngilizler Hind’e Fransızlar Cezayir’e nasıl hakim 

oldular? Ticaret maksadıyla bu memalik-i İslamiyenin her tarafına sokulmakla istila 

etmekle değil mi? Bir devletin en büyük kuvveti ticaret olduğu Avrupalıların henüz 

zaman-ı sabavetlerinde iken fikirlerine yerleşiyor! Artık biz de bundan sonra 

gözümüzü açalım icabat-ı asriyeyi düşünelim! Ecanibimize bir nazar-ı intibahla 

bakalım da kanun-ı terakkinin asrımızda ibda ettiği şeraiti elde etmeğe çalışalım. Eğer 

biz de hal-i hazırda hüküm süren miskinlik devam edecek olursa hiçbir amal ve 

efkarımız kuvveden fiile çıkamaz. 

     Bugün biz Avrupalıların yardım ve muavenetine kendimizde bir ihtiyaç-ı şedid 

hissediyoruz. Bu ihtiyaca sebebiyet veren şübhe yok ki geride kalmamızdır. İhtiaat-ı 

ahireden bir şey tesis etmek istersek her halde müdirini avrupa’dan celbe mecburuz. 

Çünkü kuvve-i ilmiyemiz o müessesat-ı medeniyenin bir takım gavamız ve nükatını 

idrake kafi gelmiyor. Bununçün biz bu güne kadar küçük bir müessese içün 

Avrupalıların yardımına müftekir bulunuyoruz. Böyle her şeye müftekir cahil ve 

nimet-i maariften mahrum bir millete esbab-ı terakkiyi istihsal ve bu terakkiye engel 

olacak teferruku izale eyleyecek çarelerini taharri etmek hayatı iktizasındandır. 

     Bugün alem-i İslam’ın üç yüz milyona baliğ olmasından ettiğimiz istifade fahr ve 

mübahiden başka bir şey değildir. Halbuki bir tevhid temeli üzerine teşyid edilmiş bir 

unsurun çokluğu ile pek çok esbab-ı terakkinin elde edileceği vareste-i rib ve iştibahtır. 

Halbuki biz ne kadar çoğalırsak  
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     İnkısamımız, tefrikamız da o nisbette büyüyerek umumi tefrikalar umumumuzun 

değil efradımızın bile terakkilerine sedd-i ahenin çekiliyor. İşte İslamların bu suretle 

kuvvetlerinin inkısama uğraması mucib-i tedennileri oluyor. Aralarında bin türlü 

menafi-i hasise dolaşarak terakkiyat-ı medeniyede kat-ı mesafe etmelerine mani 

oluyor. Zaten kafalarında hubb-ı riyaset dolaşan efkar-ı faside erbabının çoğalması 

umum millet-i İslamiyenin menafii bir olduğunun hatırlardan çıkmaması hep şu 

menafi-i hasisenin iras ettiği mazarratlardandır. Bu efkar-ı faside erbabı amal-i 

müfsidkaranelerini terviç içün milletin başına ne türlü alat-ı hücumiye ile iftiham 

ediyorlar ki darbe-i mühlikelerinin mahallerini tedavi içün sarılan merhemler büsbütün 

marazın şiddetini tezyid ediyor. 

     Hayat-ı ictimaiye-i İslamiyeyi saran marazların tedavisi ulema-i dinin vazifesidir. 

Eğer sınıf-ı ilmiye bu vazifeyi hüsn-i ifa eyler ise pek az bir zaman zarfında bu marazın 

kesb-i sıhhat edeceği şüphesizdir.  

     Aasr-ı hazırda bütün ulum ve maarifin menbaı Avrupa addedilse de o medeniyet-i 

maddiyenin uful ettiği sair mahallerde bile asar-ı terakki görünüyor. Halbuki memalik-

i İslamiyede meyl-i inhitat asarından başka bir şey ru’yet edilmiyor. Bu inhitatın yalnız 

devlet-i aliyye-i Osmaniyeye münhasır olmayub umum memalik-i İslamiyeyi şamil 

olduğunu kayd edecek olursak vehameti bir kat daha meydana çıkıyor. 

     Her bir millet kendi istidad-ı fıtriyesi ve ihtiyacat-ı milliyesi nisbetinde medeniyetin 

bahşettiği asar-ı terakkiden hissedar olduğu bir zamanda umum Müslümanların böyle 

bir atalet içerisinde bulunmasına ne kadar teessğf olunursa gine azdır.  

     Bütün etraflarını atalet kaplamış; asab-ı cemiyetin kuvve-i faaliyesi mübtal olmuş 

say u gayret damarları bağlanmış. Herkeste yaptığı işinin neticesine bir adem-i 

emniyet, bin türlü tereddüd hükümferma…! 
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     Şu devr-i ahirde vücuda getirdiğimiz inkılabdab bil-istifade cemiyetler şirketler 

gazeteler risaleler neşr ve teşkil olundu. Acaba? Hangisi mesleğinde bir iftinan ve 

sebat ile çalışabildi? İnkılabın devre-i ibtidaiyesinden biri kaç dane ceraid sebat 

gösterdi? Cemiyetler dağılır gazeteler kapanıyor herkeste bir usanç!! Evvelce tekasül 

ve tesamühten şikayet edilirken şimdi de bir sebatsızlıktır, imtidad ediyor. Eğer 

Müslümanlarda bu sebatsızlık devam edecek olur ise bulundukları mevkiden bir hatve 

bile atiye atamayacaklarına emin olsunlar. Halbuki ilim cehle tekamül, tevakkufa 

daima galebe çalar. Medeniyet ise muttasıl tekamül ve terakkiyata doğru yükseliyor. 

Herkes ihtiyacat-ı atiyesini bugünden tedarike çalışıyor. Kuvvet bombasını bir gün 

mukaddem ihzara gayrat ediyor. Çünkü insanlar her gün kendilerini yeni bir ihtiyaç 

karşusunda buluyorlar ve onu temine muvaffak olur olmaz birini teşyi ederken 

öbürünün istikbaline koşuyorlar ve bu suret-i daimede insanların muhtaç oldukları 

şeyler tedrici bir vaziyet ile tezahür ediyor. Birinin itmamı ötekinin mebdei ile hasıl 

oluyor. Nev-i beşerin ihtiyacatı hayvanat-ı saire gibi mahdud olmadığından 

medeniyetin terakkiyatıyla tezayüd eder. Binaenaleyh artık Müslümanların bu gaflet 

ve sebatsızlıklarına bir nihayet verilmelidir. Yekdiğerlerine dest-i uhuvveti uzatarak 

bir kitle-i vahide halinde esbab-ı terakkisi istihsaline çalışmayanlar ve kendilerini 

geride bırakan akvamın arkalarından bir sürat-i fevkalade ile koşmalılar eminim ki pek 

az bir zaman zarfında onları geçeceklerdir. Yalnız sebat ister… (maba‘di var) 

Balcı zade Edremitli 

Mehmed Tahir 

 

 

 



 
83 

 

7.2.2.  ‘Teferruk ve Cemiyet-i İslamiyye 2’ I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109, 8 Temmuz 1910 

 

Sahife 109 

Teferruk ve Cemiyet-i İslamiye 2 

     Bugün herhangi bir millet-i İslamiye olursa olsun katiyyen diğerinin hayat-ı 

ictmaiye ve siyasiyelerine biganedir. İran’ın şu son zamanlar geçirmiş olduğu hunin 

vaka-i elimeden makam-ı hilafet-i uzma lakayddır. Fas’ın düçar olduğu felaket-i 

müdhişeden Afganistan’ın haberi yoktur. Buhara’nın hal-i ihtizarda bulunmasından, 

bilmem yalnız kaç danecik kalbler rahatını bozuyor. Bu üç beş dane hükümet-i 

müstakilenin nüfus-ı İslamiyesinin teşkil eden kırk iki milyon kadar bir aded çıkarılırsa 

iki yüz elli sekiz milyon ümmet-i İslamiye Avrupalıların taht-ı esaretinde inleyüb 

duruyor. Hiç bu zavallıların düçar oldukları zulüm ve itisafı nazar-ı dikkate bile 

almıyoruz.  

     Gerideki dindaşlarımız hakkında reva görülen vahşeti ve haşmeti artık söylemeğe 

hacet yok göz önümüzde duruyor. Türkistan’daki ihvan-ı din ise kendi kendinden 

ayruca bitmek üzeredir. Aman Ya Rab ne müdhiş manzaranın karşısında bulunuyoruz. 

Fakat aldıran kim? 

     Bu kadar milyonlarca efrad-ı İslamiyenin zemzeme-i vaveylası küngüre-i asumana 

kadar su‘ud ettiği halde biz de evet merkez-i İslam tanılan bir Türkler’de ufacık bir 

asar-ı teessür bile görünmüyor. Halbuki saadet ve felaket babında onlarla müşterekiz. 

Çünkü vahdet-i İslamiye bizi bir kelime-i teşhid üzerine cem ediyor. Ve bu suretle 

bizleri ümmet-i vahide yaparak birimizi diğerimize zahir ediyor. Fakat bu yüz 

milyonlar teşkil eden İslamların diyanet-i celile-i İslamiyenin uhdelerine tevdi 
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buyuruduğu vezaif-i şeriyyeyi ifa hususunda gösterdikleri vaziyete atf-ı nazar edilirse 

bu ittihadın hemen elfazda kaldığı yek nazarda tezahür eder. 

     Eğer kütüb-i ehadisi karıştıracak olursak veçhimizde nümayan asar-ı hicab başımızı 

önümüze eğdirir. Cenab-ı peygamber buyurur ki (el-müminu li’l-mümini ke’l-bünyani 

yeşuddu ba‘duhu ba‘da) (mümin mümine karşı bir bina-yı metin halindedir daima 

yekdiğerini teşyid eder.) Hâlbuki bizler bu bugün yekdiğerimize olan vaziyetlerle 

mahza bizim saadetimiz içün söylenilen bu evamir-i celileyi tamam ayağımız altında  
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çiğniyoruz. Uhuvvet-i diniye ve hukuk-ı İslamiye böyle mi muhafaza olunur? 

     Fahr-i kainat efendimiz hazretleri ümmetinin istikbalde bela-i tefrikaya 

düşeceğinden endişe ederek (men ferraka feleyse minna) diye şiddetli bir surette tenbih 

ettiği herkesin malumudur.  

Cemiyet-i İslamiye asırlardan beri devam eden hal-i buhranisinden bu gibi tenbih-i 

nebevilerle intibah ederek hal-i salaha rücu içün bugün ne gibi teşebbüsatta bulunuyor? 

Bu kadar milyon millet-i İslamiyenin mukaddese-i hilafete olan merbutiyet-i 

müebbede-i maneviyesinden istifadeye niçün say u ihtimam edilmiyor? 

     Bugün küre-i arzın üzerinde mevcud İslamların hayat-ı ictimaiye ve mevki-i 

siyasiyelerini tedkik edecek olrsak ne hunin manzaralar ne acı vakalar ve ne mucib-i 

hacalet haller görürüz. 

     Elli yedi milyon nüfus-ı İslamiyeye malik olan Hindistan Hükümetinin 

Müslümanlara karşı vaziyet-i siyasiyesine atf-ı nazar edelim. Zavallı Müslümanları 

bulundukları bu mevki-i havlnaktan tahlise hiçbir taraftan dest-i muavenet 

uzatılmayub mahkum-ı esaret ve puyan-ı cehalet olarak esirane İngilizlerin vicdansüz 
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tazyikatı altında imrar-ı hayat edüb kendileri bulundukları mevkiin vehametini takdir 

edemiyor. Takdir etseler bile ellerinden bir şey gelmiyor. Hukuk-ı hakimiyetler neden 

mahrum…! 

     Zavallı Hindliler saadet-i hayatını, kendini bir İngiliz’e esir etmekte zannediyor. 

Tahminen bunları Hind Müslümanlarına telkin eden kimdir? Şübhe yok ki menafi-i 

zatiyelerini Hindlilerin mahvında taharri eden İngilizlerdir? Zaten bunu bilmedik kim 

var? Bunlarda cehalet o kadar tevessü etmiş ki emvat-ı kubura karşı perestiş etmek 

daha bir takım adat-ı mecusiye beynlerinde makam-ı taabbüdde icra olunduğu 

görünüyor. Hatta bazı mahallerinde hükm-i celili bi’t-tahrif pek çok mahrematın 

halline kail olanlar da görünüyor Müslümanlar arasında tahaddüs eden bu ahval-i 

müesseefeye sebebiyet veren yekdiğerlerine karşı rabıta-i diniyenin mefkudiyeti ve 

ittihad ve ittifakın adem-i mevcudiyetinden husul-pezir olmuştur. (Görülüyor ki 

ittihada yalnız bihasbe’s-siyaset değil belki diyanet nokta-i nazarından da mecburuz.) 

artık bu biçarelere cıyalım ona göre hareket edelim şu zamanda her Müslüman 

yarasının merhemini makam-ı hilafetten bekliyor. Halbuki nazar-ı şeriatta 

Müslümanın düçar-ı teellüm olması bütün alem-i İslam içün büyük bir teessürdür. 

Halbuki bu emr-i celil Müslümanlar nezdinde itibardan iskat edilen ve yerine de milli 

teferruktan tevellüd eden bir takım itikadat-ı batıle hasıl olunmuş. Halbuki mutekadat-

ı müslimini tahdiş eden böyle zunun-ı batıleyi kalbgah-ı ümmetten intitaf içün ulema-

i İslamiye cevami ve mesacidde efrad-ı İslamiyeyi ikaza ve efkar-ı ümmeti tenvire ve 

bu hususta olan ahkam-ı dini telkine dinen mecburdurlar. Ve aksi takdirde huzur-ı 

ilahide mesul olacakları da ayat ve ehadis-i şeirife ile müsbittir. Çünkü sınıf-ı 

ilmiyenin cemiyet-i İslamiye arasında haiz olduğu mevki pek büyüktür. Ulema-i asır 

bu mevki-i celileyi bihakkın muhafaza edemiyor. Ecanibimizi istila eden atalet, 

batalet, cehaletlerden ümmeti tahlif içün tedabir-i şedideye tevessül etmeğe ilmen 
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medyun iken hezar teessüf ki onlar daha nefs-i zatiyelerini istihlas edememişler. 

Nerede kaldı gayretini salaha davet edebilsinler. Ümmet-i İslamiye pençe-i muharribin 

kahrında inleye inleye teslim-i nefs ederek bir gün hayatına hatime verilecektir. 

Ulema-i İslamiyenin bundan haberi bile olmayacak. Alem-i İslamın bugünkü maruz 

olduğu bu ilel-i muharribe karşı bir mualece-i hayat-bahşa tertibine ulema-i din borçlu 

olduğu halde ümmetin teskin-i marazına badi olacak tertib-i mualecat kaydına hiçbir 

güna teşebbüsatta bulunmuyorlar. Halbuki böyle mahuf ve zalam cehalet içinde puyan 

olan bir milletin uleması kabus-ı ataletten küşade-i basiret eder ve pişgah-ı azimlerinde 

önlerine çekilen bütün mevanii zir ü zeber ederek ümmeti terakki ve tealiye isad içün 

pişva ve rehber olurlarsa o milletin istikbali parlaktır. 

Eğer biz maziye yükselecek olursak kendimize ders-i  

 

Sahife 111 

ibret olacak pek çok vakayi-i hakikiyeye tesadüf ederiz. Eğer ilmin ve ulemanın ilk 

devre-i tekemmülüne atf-ı nazar edecek olursak mütebahhirin-i ilmiyenin terakkiyat-ı 

ulum ve tercüme-i fünuna ettikleri hidmetleriyle beraber bir de ümmetin husul-i saadet 

ve terakkiyatı yolunda yaptıkları mesaileri insanı vecd-i istiğrak içinde bırakıyor. O 

zaman ilim, bütün kuvvet ve miknetiyle ufk-ı hakikate doğru koşuyordu. İlmin kat-ı 

mesafe ettiği yerler ise cihan-ı medeniyetin menbaı tanılıyordu. 

     Zaten ulema-yı salifenin gayret ve faaliyetlerinin bir semere-i iktitafıdır ki az bir 

zaman zarfında hükümet-i İslamiye, şan ve sütutunu bütün cihana tanıttı. Ziya-i 

İslamiyet, Arabistan çöllerinde tulu ederek Türkistan dağlarından aşarak ta 

Maveraünnehir havzalarına kadar Pertev-efşan ve eşi‘a-paş cihan oldu. Bu vakitler 

memalik-i İslamiyede nimet-i maariften mahrum bir ferdin vücudunu tasavvur bile 
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imkan haricinde idi. Fakat mürur-ı zamanla buraları öyle bir hale geldi ki ilim ve fazl 

nam-ı namisine bile ender olarak tesadüf olunmaya başlandı. 

     Arada tahaddüs eden münazaat-ı mezhebiye bir suret-i tedriciyede ale’d-devam 

ilerliyordu. Bazı hubb-ı riyaset mebusları tesis-i mezheb, tekfir-i ehl-i sünnet gibi 

vesait-i maneviye ile ihdas-ı tefrika ediyorlardı. Ulemanın terakkiyat-ı ilmiye, ila-yı 

İslamiyet, ref‘-i cehalet, ve istihsal-i saadet ve avdet-i intibah yolundaki say u 

gayretlerine rağmen ümmet-i İslamiye bunların iğva-yı mefsedetkaranelerine 

kendilerini kaptırıyordular. Çünkü ziya-i ilim, beyne’l-müslimin, bütün bütün inkişafa 

uğramakta idi. Ve bunula beraber işin içine bir de menafi-i şahsiye karışıyordu. Artık 

bu vakit ulema da derin bir gaflete daldı. 

     Artık bu sırada mezheb dağdağaları hilafet gürültüleri öyle bir şekil iktisab etti ki 

herkes işin neye müncer olacağını kestirmeyerek erbab-ı vicdan bu hal-i esef-i 

iştimalin karşusunda tir tir titriyordu. Erbab-ı dalal ise böyle bir buhranlı zamanları 

ganimet bilerek efkar-ı fasidelerini terviç içün mu‘tekadat-ı İslamiyeyi tahdiş ve 

teşvişe çalışıyorlardı. Her tafata yüz bulub dağılmış olan bu güruh-ı müfside pek çok 

efrad-ı İslamiyenin küreyve-i dalalete düşmesine sebeb oldular. İşte ilmen İslam’ın bu 

hal-i esef-i iştimali millet-i İslamiyenin badi-i zaaf ve fesadıyla neticelendi. Mevkiin 

vehametini efrad-ı ümmete ihtar edecek hiçbir ferd çıkmamış mı zannediyosunuz? 

Hayır! Çıkmıştır. Fakat her biri zalumun pençe-i zulmünde erilerek, vatan-ı 

mukaddesesinden takrib ve vicdansüz işkencelere maruz kalarak amal ve makasıd-ı 

mukaddeselerini neşre muvaffak olmadan menfalarda, mahbeslerde bin türlü darb ve 

işkenceler altında ah u enin ederek hayata veda etmişlerdir.  

     Maziler perde-i ihtifaya bürünüyor. Bütün nazarlar atiye matuf idiler. Herkes 

istikbali düşünüyor. Efkar-ı umumiyesini fikr-i istikbal işgal ediyor. Artık ulema da ve 

milletde de bir intibah uyanmalıdır. Hiç olmaz ise Hristiyan memurin-i ruhaniyesini 
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kendimize numune ittihaz etsek olmaz mı? Mensub oldukları akvamın husul-i saadet 

ve terakkiyatı yolunda ibraz ettikleri say’u gayretleri ne derecelere kadar varıyor. 

Misyonlerlerin ise neşr-i din yolundaki fedakarlıkları herkesin gözü önündedir. 

     Bugün devlet-i aliyyeden fekk-i irtibat ile ilan-ı istiklaliyet eden yunan, Sırp, Bulgar 

ve saire gibi hükümet-i sağireler hep ahbar ve rehabinin kiliselerdeki müessir 

sözlerinden siyasilerini zabt ettiler. Bizim ise aramızda fırka gürültüleri, teşkil-i 

cemiyet kavgaları muttasıl devam edüb duruyor. Tefrikanın hayat-ı milel-i akvam 

üzerinde ika ettiği vakayi-i elimeyi tarihler bize vazih bir surette gösteriyor. Viraneleri 

henüz basıre-i ümmetten nihan olmayan Endülüs Devlet-i Emeviyesi ne oldu Asya 

Müslümanları ne hale geldi? Kafkasya cemiyet-i İslamiyesi ne vecihle inkıraza yüz 

tuttu? Cezayir ne suretle belalara giriftar oldu? Tunus nasıl mahvedildi? Hind Cezayir 

bahr-i muhitindeki ehl-i İslam neden düvel-i nasaranın memlükü oldu? Vaktiyle şu 

kadar bin nüfus-ı İslamiyenin vatanı ve binlerce efadil ve ulemayı  

 

Sahife 112 

     Aguş-ı gayretinde yetiştiren Kırım nereye gitti? Bosna Hersek Avusturya’ya nasıl 

ilhak olundu? Alem-i medeniyetin bir vakitler menbaı addolunan, ta devr-i esatire 

kadar gidersin seyf-i celadetleriyle cihanı pençe-i teshirinde zebun eden binlerce 

hükümdar mazinin tahtgah-ı saltanatı bulunan Mısır elimizden nasıl çıktı? Şu 

zamanlarda bütün alem-i İslamı dağdar eden her zerresi ecdad-ı izamımızın hun-ı 

hamiyetleriyle yoğrulmuş olan zavallı Girit’in ne halde olduğu malum bugüne kadar 

zayi olan cemiyyat-ı İslamiyenin budünki günde yalnız memleketlerinin isimleri 

hatırlarda kaldı. Hayat-ı ictimaiye ve ahval-ı tarihiyelerini kitaplarda görüyoruz. 

Vücud-ı siyasileri sahne-i alemden silinüb gitti. Ahval-i hazıramıza misal olmak üzere 



 
89 

 

binlerce vakayi zikr edebiliriz. Bu yoldaki zayiat ve izmihlalin esbab-ı hakikisini 

tedkik edecek olursak tefrikadan başka ne bulabiliriz. Artık esbab-ı tefrikayı izale ve 

mucib-i terakkiyi istihsale say u gayret edüb hariçte bulunan bil-cümle dindaşlarımıza 

dest-i uhuvveti uzatarak ittihad ve ittifaka davet edelim..! 

Balcı zade Edremitli 

Mehmed Tahir  

 

7.3. Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Rüyaları İle İlgili Tuttuğu Defterdeki 

Yazılarının Transkripti 

 

7.3.1. Defterin Birinci Sayfası 

Şaban’ın 15’nci Berat Gecesi Sene 1358 istihare ettim muradım ferde-i beyza ile … 

idi. 

1 – Evimin önünde bir ufak yerde büyük iki tavuk sokaktan hanemin içerisine tutup 

… 

2 – Aynı gece Pazarlık Camiinde vaaz edecek imişim vakit gece idi. Ben başımda sarık 

arkamda cübbe olduğu halde camiin kapusundan içeri girdim. Karşudan cemaat ve 

bilhassa askerler geliyorlardı. Ban ayakkabılarımı çıkarırken bir de Hoca Efendi diğer 

camiden beni dinlemek üzere camiye girüb benimle birlikte ayakkabılarını çıkarırken 

uyandım. 

3 – Aynı gece İstanbul’da imişim. Babaali caddesinde giderken muharremin önü imiş 

bir takım acemle yanlarında siyah kalpak yol üzerinde kahvelerin önünde oturuyorlar. 

Hatırıma ecnebi olduklarından serpuşlarının …böyle olacağı geldi. Baktım karşudan 
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acemlerden mürekkep sine-i pür-hine üstlerinde yalnız paltolar var bir deste zuhur etti. 

Aynı şekilde kıyafet yamalarıyla fakat elleri aşağı doğru işaretli bir vaziyette idiler. 

Bunların arkasında İran ahundları belki otuz kişiden ziyade elbiseleri nihayetle temiz 

ve başları kar gibi beyaz sarıklarla üzerleri dört etekli entari ve cübbelerle bezenmişti. 

O cemaatten yani ulema arasından genç ve sakalsız bir zat bana doğru geldi. Ben fahr-

i kainat efendimizin hanedan-ı ehl-i beyte muhabbeti ve evlad-ı Resule tazimi emreden 

hadislerini der-hatır ederek bir vaz‘-ı ihtiramla geçen alayı temaşa ediyordum. Bana 

doğru gelen ahundun karşusunda ne konuştuğumuzu der-hatır edemiyorum. Uyandım. 

Hayırdır inşallah. 

 

7.3.2. Defterin İkinci Sayfası 

Sene 1358 17 ŞAbanü’l-muazzam gece gördüğüm rüya 

-İstanbul’da köprüden geçiyormuşum. Tam köprünün üzerinde merhum hamamcı 

Hüseyin Efendiyle Arıcı oğlu Hacı Mehmed’e tesadüf ettim. Hacı Mehmed’in 

arkasında yazlık ketenden beyaz bir kumaştan elbise vardı. Ben Hüseyin Efendiyi 

görünce büyük bir memnuniyet va hayret duydum. Çünkü vefat etmiş olduğunu 

biliyordum. Merakla kendisinden ahva-i ahireti sordum. Bana hiç de korkulacak bir 

şey olmadığını kendisinin halinin fevkalade şayan-ı memnuniyet olduğunu bana 

anlattı. Ben de sevindim. Köprünün Galata’ya doğru olan ve köprüden karaya pek az 

mesafe bulunan mahalde imişiz. Hüseyin Efendinin siyah sakalı ve parlak adeta 

kırmızı yanakları ve temiz yüzü nazar-ı dikkati celb etti. Bu sırada oradan yeşil biber 

satan birisi geçerken Hüseyin Efendi şu biberden alsam dedi. Ben de yahu sen 

çürümedin mi bu vücudun toprak olmadı mı dedim. Bana hayır Müslüman çürümez. 

Biz cahil ve bu alemi yalan yanlış biliyormuşuz dedi. Ben hem memnun ve hem de 
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hayrette iken uçtan binbaşı rütbesinde zabit köprüden geçiyorlarken onların birisini 

Hüseyin Efendi’nin tanıdığı imiş gözünün kuyruğuyla başını çevirip baktı. Hüseyin 

efendiyi gördü. Diğer arkadaşlarından ayrılarak ellerini göğsüne koydu ve samimiyetli 

bir eda ile Hüseyin Efendinin başına sokuldu. Diğer arkadaşları geçüb gittiler. 

Köprüden Karaköy’e doğru. Ben ruh halinde olduğunu zannederken Hüseyin Efendiyi 

o binbaşının tanımasına hayret ettim. Ve gönülden dost ya onun gözleri de gördü. 

Dedim. Ve vedalaşarak Hüseyin Efendiden ayrılırken uyandım.  

-Merhum Şaşı Hacı Hafız’ı gördüm. Fakat beni tanımıyor kendi kendisine güya benim 

nerede va‘z ettiğimi öğrenmek içün soruyor. Ve derse gelmek istiyormuş. Sonra beni 

gördü. Ben de Hoca Efendi size bir şey soracağım dedim. Peki sor dedi. Ben bir insan 

namazda Fransızca okursa namazı caiz olur mu dedim. E o meseleyi ben gördüm dedi 

ve izaha başladı. Cavab-ı muvafakat verdi. O esnada bizim ilmi konuşmamızdan 

hoşlanmayan orada mevcud Efe İbrahim kızdı.  

 

7.3.3. Defterin Üçüncü Sayfası 

Hoca da Sabret yahu senin anlayacağın sohbete de geleceğiz dedi. Bunun üzerine Efe 

sükut etti.  

Bir de genç bir kadın gördüm. Ama iyice hatırımda kalmadı. Cenab-ı Hakk hayırlara 

tebdil etsün.  

2 Zilkade çarşamba akşamı sene 1358 

Alâ tariki’l-eşhara: Şeyhülislam merhum Musa Kazım’ı gördüm. Evinde arkasında 

ferde-i beyza muayedeye gidecekmiş. Bilahare bir mahalde oturuyoruz. Ben ve diğer 

Hoca Efendi yan yana yüksekçe bir minder üzerinde Şeyhülislam koltuğunda maa 

ferde oturdum. Hayırdır inşallah.  
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7.3.4. Defterin Dördüncü Sayfası 

Zayiçe-i Bosnevi rahmetullahi aleyh 

Evvelinde tamtam olur döner sonra gamgam olur 

Zuhur edince on birler Şah Ahmed imam olur 

İbrahim Abbas Halid Musa Abdullah İsa 

Kitabsız Osmanları basa tamtam bu ilam olur 

Cüz yollarlar hakize hazır olur vafire 

Benzer moskov misafire Frangistan am am olur 

Geçer cümlesi tamtama bak başına gelen gama 

Bir … düşer aceme imam mahalli Şam olur 

Tamtam çıkar yolundan ikrarı gider dilinden 

Cihan oynar yerinden her dürlü ihtimam olur 

Bilki Ahmed Mekke’den gelür Mehmed Medine’den bellür olur 

Bir de Rumi kutb olur tufan suhdan?  nişan olur 

Moskov bar olur tmatam kimse bilmez çekmesün hiç gam 

Elinden tahtı bu dem tamam olur tamam olur 

Altı devlet bağdaş olur eski sırlar hep faş olur 

Bir acaib savaş olur İslam bir kelam olur 

Yeniden düzerler devlet hatifden olur işaret 

Kalkar yedi yıllık bid‘at Ahmed’e çok ikdam olur 

Tamtam oğlu çıkar tahta bak bundaki olan bahta 
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Gayet kavi durur ahde altı kral gulam olur 

Altı devlet bir olur acem cümlesine pir olur 

Kafir moskoz tekdir olur padişahlık haram olur 

Ey Bosnevi sırrı faş etme hakkı fikr et telaş etme 

Uzun esir-i firaş etme yek güzel eyyam olur. 

7.3.5. Defterin Beşinci Sayfası 

Diğer zayiçe-i bosnevi …? 

Gelür sağır olur Galib yedi şamil alel-moskov 

Hakkı ehli beyan etmiş fetahna feth alel-moskov 

Ana nusret verüb Yezdan … zahir şeriatla  

Ne vecihle harab eylerçü … alel-moskov 

… bu yeri her dem cemalimi şer olunmuştur 

Bu mehdiden mukaddesdir veziridir alel-moskov 

Tarik-i Nakşibendidir hayal üzere zikr eyler 

Yediler hem dahi kırklar refikidir alel-moskov 

Ki resmi ehl-i sünnettir şeriatle amel eyler 

… olur Ahmed imam olur alel-moskov 

Cevabından gelür asker zemin oynar suyufuyla  

Medine’den işaretle yürür ol şah alel-moskov 

Ali nusretle mümezzecdir Sinan’ın kurb-ı fatihden  

İşaret … 
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7.3.6. Defterin Altıncı Sayfası 

Nisan 24/25 akşamı Perşembe gecesi 940 

1 – Bayram yerindeki camiinde sabah namazını kılıyormuşum. Gün doğmak üzere 

vakit daralmış namazda ihlası okudum. Tahiyyatta dahi yalnız ettahiyyat okuyarak 

namazı itmam ettim. Camiin halıları yeniymiş ve ortasında da … gibi iki metre 

murabbaı yüksek bir mahal yapılmış orası da kezalik halılarla süslenmiş gördüm. Ben 

namazı bade’l-ikmal kahveci İsmail’in Mehmed Çavuş ayakları kesik ve hafız Asaf’a 

kızıyordu. Babam onu okuttu da iyi helva karıştırdı diyordu. Ben de zavallı adam nasıl 

yürüyecek diye ona bakıyordum. Ayaklarına bir şeyler taktı elindeki değnekle kalktı 

yürüyerek bir halde camiin kapusundan çıkub gitti. 

2 – Yine bu akşam kefenlenmiş uzatılmış bir cenae gördüm. Dikkatle baktım 

cenazenin kalbi hareket ediyor. Teneffüs ettiğini anlatan göğsü kalkub iniyordu. Ben 

ya hu bu adam hayatta sakın gömmeyiniz derken uyandım. Hayırdır inşallah. 

 

940 Nisan 24 Çarşamba günü gündüz saat ikide uyumuştum. 

Ali Bey yanında Hacı Şerif Ali’nin oğlu Hacı Mustafa’nın zeytunluğu karşusundayım. 

Zeytunluk sürülen yol üzerindeki çakıllar düzeltilmiş mükemmel bir de duvar 

çekilmiş. Zeytunluğun ortasında bir de havuzu varmış Hacı Beğ’in su istiyormuş 

karşuda görüyorum. Aynı zamanda zeytunluğun içinde yüksek bir kabir var. Hayretle 

ya hu buraya da gömülmek ne münasebet dedim kabir taşlarıyla … halinde idi. O 

sırada orada bir evde arılarımız varmış oğul zamanı imiş ben de orada arı 

bekliyormuşum saat dokuz on artık oğulun çıkma zamanı geçmiş olduğundan …muş. 

Babam zuhur etti. Bana dikkat etmiyor musun bak oğul sesi dedi geri döndük. 

Ağaçlarda oğul ararken babam çok yüksek bir ceviz ağacının üzerinde oğulu gördü. 
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Ağaca çıkayım dedi. Ben ona zahmet olmasun dedim. Ağaca çıktım. Oğulu elimdeki 

mendile tamamıyla doldurdum aşağı indim. Bir kovana koymak üzere iken komşumuz 

yanı başımızda kendisini görmediğim halde bu vakit oğul olmaz o bir 

 

7.3.7.  Defterin Yedinci Sayfası 

Ana kaçağıdır diyordu. Ben de babam dur bakalım analardan kaçmak var mı diyerek 

kovanları muayene ederken hakikaten bir kovanın boşalmış olduğunu gördüm. Ve 

kovana karıncalar sarmış bak karıncadan firar eden ve elimde mendilde oğul olduğu 

halde uyandım. Hayırdır inşallah. 

14 Haziran 1940 Perşembe günü gündüz saat üçte gördüğüm rüya 

Mehmed Şah’ın evine gitmişim orada …? müdür oğlu misafir imiş ben de namaz 

kılacakmışım fakat ev bizim aşağı ev. Büyük odaya girmek istedim. Karısı Fatma 

Hanım misafirlerre yemek hazırlamakla meşgul imiş. Ben de kış odasına girdim 

namaza durdum. Oda fevkalade temiz beyaz çarşaflarla yataklık ve diğer örtü lazım 

gelen mahaller örtülü namazda iken odanın temizliğini ve o beyaz çarşafların 

tertemizliği bende bir gıbta uyandırdı. Mehmed Şah sofrayı getirdi. Ben namaz 

kıldığım yerin tam dibine yani koluma dokunacak derecede yaklaştırarak koydu. Ve 

namazda benim ağzımda yemek hatta et yemeği olduğu halde namaza devam 

ediyorum. Secdemi sofraya dokunub da devirmemek içün dikkatle yapıyordum. Hem 

de ağzımda lokmayı çiğniyordum. Mehmed Şah … idi. Yukarı kısmı yok mu Allah … 

korkma … yazar diyerek tehevvürle böyle buyurub ben de gözümün kuyruğuyla 

sofranın üzerine baktım et yemeği var bir de başka çorba mı nedir bilemiyorum iki kap 

fakat nefis namazımı ikmal ettim. Müdür oğlu maa aile mi geldiler dedim. Evet cevap 

verdi. Uyandım. Hayırdır inşallah. 
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7.3.8. Defterin Sekizinci Sayfası 

8/9 Ramazan-ı şerif gecesi yevm-i cumartesi 1359 

1- Hariciye Nazırı olan Saraç oğlu Şükrü baş vekil olmuş Mehmed Şahla birlikte 

kendini tebrik ettik. 

2- Tıraş olurmuşum. Sakalımı bıraktım. Çenemin ucunda bir mikdar sakal 

koyuvermişim. 

3- Rahmi beğle birlikte bir bağçelıklar arasında gidiyorken bir çaydı geçtik. … berrak 

su akara bu çayın içinde basamaklar var üzerlerine basarak geçtik. Etrafında çınar yeşil 

yapraklı ağaçlar var. Karşumuzda bir viranece bir konak. Rahmi bey merdivenlere 

çıktı. Ben de arkasından çıkarken son basamağın harapça olmasından yukarıda birisi 

bana dikkat etmemi söyledi. Ben de oraya dikkat ettim. Biraz müşkülatla yukarıya 

çıktım. Konak kadim bir konak. Doktor Kamil Emin’e aid imiş. Tamir olunuyor. 

Tavan yeni, tabanlar da yenileniyor. Manzarası hoş eski bir konak olduğunu gördüm 

uyandım. Hayırdır inşallah. 

10/11 Şevval 1359 günü yevm-i Pazartesi 

1- Bir cenaze gasl olunmuş teneşide kefenlenmiş olduğu halde yattığını gördüm. … 

kadın gasl etmiş ben de tabuta koyalım dedim. Kuduz dediler. Öyle teneşirde yattığını 

gördüm. 

2- Aynı gecede kad imlaül-hak alemissehevat vel-ark diyordum. Vema teveccetüssihar 

diyerek uyandım. Hayırdır inşallah  

13/14 gecesi teşrin-i sani 940 yevm-i Çarşamba – Perşembe  

Tavas veyahut da Amasya şehrinde imişim. Ayasofya vaizlerinden Eşekçi Hace’nin 

kütüphanesini görmek istiyormuşum. Asar-ı atika ve mebani-i Selçukiye’den her 
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tarafları beyaz somaki mermerlerle inşa olunmuş bir cami havlusundayım. Muhtelif 

pencereler ve kapular hep mermerden yapılmış o asar-ı kadimenin hayret … menazırı 

karşusunda dikkatle temaşa ediyordum. Bir kapunun üzerinde (eyyetühe’n-nefsü’l-

muazzama) ayetiyle (…) (…) ayetleri altun suyuyla hakkedilerek yazıldı. O sırada 

Köprülü Mehmed Paşa kütüphanesi Hafız … Mustafa Efendi’yi gördüm. O hâcem 

bana Eşekli’nin kütüphanesini göster dedim peki dedi. Bir mermer işlemeli kapuyu 

kaktı. Daha gelmemiş dedi. Camiin içerüsüne eda-yı salat içün cemaatle girdik. 

Mihraba dek bir zat o Eşekliyi geçirdi.  

 

7.3.9. Defterin Dokuzuncu Sayfası 

     Namazı eda ettik. Cami loş ve müstatil sıra sıra ince ve zarif mermer direkler 

üzerinde yapılmış bade’s-salat bir takım ufak çocuklar kelam-ı kadimleri ellerine 

aldılar. Kur’an okumağa başladılar. Ben de sordum hıfza çalışıyorlarmış. Ben bunları 

dinlemek mecburiyetinde değilim dedim. O sırada Mehmed Efendi zuhur etti. Bana 

trene daha iki saat var biraz daha gezebiliriz dedi. Ben kapudan çıkarken Mehmed gaib 

oldu. Camiden çıktım. Baktım ki ahali nereye çekilmişler. Yolun mahalle-i mürtefi 

olan cami-i şerifine doğru yükselen geniş bir caddeden geliyorlar. O tren İzmir’e 

gidiyormuş. İzmir’den gelecek tren daha gelmemiş uyandım. Hayırdır inşallah. 

27 Teşrin-i sani 940 Salı/Çarşamba akşamı 

  Asker gidiyorlarmış … Deli İsmail’in çakır delikanlı oğlu da berabermiş… gördüm. 

Elimde merdiven urganla etrafını sardım sırtıma alarak mağazaya girdim. Ondan sonra 

orada yılanı gördüm. Mağazadayım. … havlusunda güzel herek halinde kara yerden 

odunları asmalarda sallanıyor. Çoğu celb etti. Güy orada sanki bir bağçe var gibi bir 

de dikkat ettim köşede ayrık otlarının arasında bir şey kıpırdanıyor baktım yeşil 



 
98 

 

kurbağa renginde büyük bir yılan üzerime doğru geliyor. Derhal döndüm. Mağazanın 

sokak kapusuna doğru koştum. Aralıkta bir erkek bir de dişi merkep bağlanmış. Erkek 

merkep bağırıyor. Yani anırıyor. Dişi merkep de kapunun arkasına bağlanmış. İpi asıla 

asıla kapuyu yerinden oynatmış bir dürlü kapuyu açamıyorum. Hiddetle bir çektim 

kapu açıldı. Ben sokağa fırladım yılan arkamı takip etti o da sokağa çıktı. Kapunun 

önünde etrafıma telaşla bakınırken büyük bir taş gözüme iilişti. Derhal taşı aldım. 

Bütün hızımla yılanın beline fırlattım. Yılan parça parça oldu. Hatta taş hızdan orada 

yerle beraber bir su kuyusu varmış onun içerüsüne kaydı düştü. Hayırdır inşallah 
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8. TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN YAZILARINDA İSLAM 

DİNİ İLE İLGİLİ DÜŞÜNCELERİ 

   

8.1. Dünyada Tek Bir Tehlike; Allahsız Yaşamaya İnanmak  

     Avrupa’nın dini sahada gerçekleştirdiği mücadele ile İslam’ın mücadelesi çok 

farklıdır. İslamiyet’in Şarkta ve Garpta asırlarca gerçekleştirdiği hakimiyet anlayışı ile 

Avrupa’da gerçekleşen kilise ve faaliyetleri kıyaslanamaz. Özellikle de Yunan ve 

Roma’daki tarihin kaydettiği olaylarda dini bir tesir aramak zordur. Osmanlı’nın son 

çeyrek asrında tarihin maddi manevi dayandığı temellere, din düşmanlığı telkin olundu 

ve bu durum Osmanlı’nın harabiyetinin sebeplerinden oldu. Ruh ve ahlak bakımından 

uğranan çöküntüler, yaşanan ızdırapların neticesiydi. Yüksek sanayi verimleriyle 

dünya pazarında milletler azgın rakiplere dönüşmesiyle medeniyetin dayandığı ahlak 

ve ruhiyet duygularını telkin eden din kapısı kapatıldı. Almanya’da Nazizim, Protestan 

ve Katolik müesseselere el koydu. Ruhani varlık tanımayan Almanya’dan sonra faşist 

İtalya ise Papa’nın bütün Hristiyanlık alemindeki mevkisi dolayısıyla Vatikan’la iyi 

ilişkiler kurmaya çalıştı. Devletlerarası maneviyat sağlayan unsurlar terk edilmeye 

başlandı. (‘‘Dünyada Tek Bir Tehlike: Allahsız Yaşamaya İnanmak’’, 1948, s. 188). 

     Türkler, Tarih boyunca siyasi ve iktisadi alanda başarılarda hareketlerinde 

inançlarına nasıl umumi ahlak ve vicdanen bağlı olduğunu, her dayanağın iman olduğu 

bir kez daha II. Cihan Harbinde anlaşıldı. Amerikalı psikologların raporlarında, 

Cihanın hakiki sulha evvela ruhların barışmaları ile kavuşacağı yazılmıştır. 

Milletlerarası husumet ve kin duygularının ve dünyayı huzursuzluğa iten fikirlerin 

yayılmasına imkân vermemek, ancak din kürsülerinin dikkate alınmasıyla gelir. İslam 

dininin sesi, insanlığı muhatap alır. Yeryüzünde bozguncu ve fesat ruhları, bu kötü 
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iddialardan vazgeçirmeye, vicdana kulak vermeye davet edicidir. Din serveti ayarlar, 

inananları zekat ve sadakalarla mükellef tutar. Demokrasi davası üzerinde dinlerin en 

büyük hizmetleri, insanı mesut ederek inancı, hakikate dayanarak vicdanlara 

aksettirmeleridir. Allahsız bir insandan korkmanın manasını bütün beşeriyet 

anlamıştır. (‘‘Dünyada Tek Bir Tehlike: Allahsız Yaşamaya İnanmak 2’’, 1948, s. 

203). 

      

8.2.  Evkafı İnkirazdan Kurtaracak Tedbirler Alınmalıdır 

     İslamiyet bakımından vakıfların önemi büyüktür. Malı mülkiyetten çıkarıp, kişinin 

menfaatine kalmadan hayır cihetinde tahsis ederek saklamaktır. Esasi hedefi dini bir 

ibadet arzusudur. Bu müessese peygamberimiz devrindeki bir sünnettir. İslamiyet’te 

nezareti kendine ait olmak üzere ilk defa arazisini vakfeden (706)  Hz. Ömer olmuştur. 

İslam tarihinde ilk defa medrese yaptırdığı bilinen Türk camiasından Nişapor hakimi 

(1029)  Emir Nasuh Sebüktekin olmuştur. Nizamülmülk de Bağdat’ta Nizamiye 

medresesini inşa ettirmiştir (1065).  Selçuklular ve Osmanlılarda kuruluştan itibaren 

cami, han, medrese, kervansaray, köprü ve çeşme gibi büyük vakıflar tesis etmişlerdir. 

Ona göre İnkılaptan sonra dinle teması görülen evkaflar kaldırılmıştır. Yapılan 

kanunla evkaflar inkıraza bırakılmıştır. Vakıf din vazifesi ve maneviyatıyla kurulmuş 

bir müessesedir. Cemiyetin kalkınmasına yardım eder. Vakıfların 3 türlü mesuliyet 

hakkı bulunmaktadır. İlki vakfın hakkı, ikincisi mürtezikanın ( rızıklananın) hakkı ve 

üçüncüsü Allah’ın hakkıdır. Bu sebeple vakıflar Diyanet işlerine devredilmiştir. 

(‘‘Evkafı İnkirazdan Kurtaracak Tedbirler Alınmalıdır’’, 1948, s. 110). 
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8.3.  Milletler Arası Hak ve Hürriyet Prensibini İlk İslamiyet Tanıtmıştır 

     Lüksemburg’da toplanan Dünya Birliği Kongresi’nde bahsedilen konular Tahir 

Harimi’yi hayrete düşürmüştür. Sömürgeci devletler, yerli halka nazaran kendilerine 

bazı haklar tanınmasını istemiş fakat Türk delegeler, fertlerin siyasi haklarını sağlamak 

vazifeleriyle gelmiş fakat kongrenin amacıyla tezat davranışlar teşkil ettiklerini ifade 

etmişlerdir. Demek ki cihan insaniyetin kıymetini, hürriyetin serbestliğini zedeleyici 

bütün davranışları ortadan kaldırmaya çalışırken ihtirasla beşeri haysiyeti ezen kötü 

fikirleri konuşabiliyor. Buradan anlaşılıyor ki insanlar ruhen terbiye edilmedikçe 

dünya hakiki bir birliğe ulaşamayacaktır. Haysiyet şeref ve maddi manevi durumlar 

emniyet altına alınamayacaktır. Özellikle II. Dünya Savaşı’nı Berlin Radyosunda talep 

ettiği dönemde, Dr. Hartman’ın konuşmasında Almanların, Dünya bozuk bir nizam 

olduğunu ve bu adaletle sağlayacak olanların Alman milleti olarak, Alman milleti 

eliyle insanlığa bahşedileceği konuşmaları hakkında, her milletin insanının eğit 

olduğunu ve hiçbir milletin insanının diğerinden üstün olmadığını ifade etmiştir. 

İslamın büyük peygamberi insanlığa hürriyet ve hak davasındaki durumu açıklamıştır. 

Hz. Peygamber, Veda Hutbesinde ‘‘Ne Arap’ın Aceme, ne de Acemin Araba 

üstünlüğü yoktur’’ buyurmuştur diye ifade etmiştir. (‘‘Milletlerarası Hak Ve Hürriyet 

Prensibini İlk, İslamiyet Tanıtmıştır’’, 1948, s.253). 

 

8.4.  Dünya Barışında Müslüman Milletler 

     Lüksemburg’da toplanan dünya devletleri, esaslarını kurmayı amaçlayan kongrede, 

Türk delegelerine şöyle bir soru yöneltmiştir. Türkiye Müslüman bir devlettir. Dünya 

devleti birliğini kuranlar ise Hıristiyanlardır. Müslümanların Hıristiyanlarla bu eylemi 

gerçekleştirmeleri mümkün müdür? Öncelikle bu düşünce karşısında, İslam dininin 
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tarihi hüviyeti ve beşeriyeti üzerinde yaptığı sulha yönelik düşünceleri bütün dünyaya 

bildirilmiştir. İslamiyet’in cihan sulhunu korumak gayesi yanız bütün Müslümanlara 

değil, beşeriyete tavsiye edici telkinlerini görmek mümkündür. (‘‘Dünya Barışında 

Müslüman Milletler’’, 1948, s.267). 

      Dünya saadetini emniyetle beşeriyete temin edecek olan Müslümanlık esaslarıdır. 

İslam’ın bütün esasları insanları barışa davet eder. Kur’an’ın ruhu beşeriyetin barış ve 

saadete kavuşmasıdır. Hristiyanların kendi dindaşları tarafından gördükleri zulümler 

tarih yazmaktadır. Fatih İstanbul’u fethettiği zaman bütün dini ve mezhebi inançları 

serbest bırakmıştır. Müslümanlar sulh ve selameti yaşayan ve yaşatan bir millettir. 

Asırlardır sulh ve müsalemeti tehdit eden, milletlerin huzurunu bozan onlardır. 

(‘‘Dünya Barışında Müslüman Milletler’’, 1948, s.268). 
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9. TAHİR HARİMİ BALCIOĞLU’NUN İSLAM DİNİNE VE 

MEZHEPLERE BAKIŞ AÇISI 

 

9.1. İslam Anlayışı  

     Tahir Harimi’nin İslam dinine bakış açısına göre, Hz. Peygamberin önderliğinde 

Kuran’ı Kerim’in ışığında dünyaya eşitlik ve adaletin yayılmaya başlandığı insanın iç 

huzurunun sağlandığı, beşeri selamete islam dini ve öğretileri ile ulaşabileceği ve 

klavuzun Kuran-ı Kerim olması gerektiğini düşünür. Bunda için sömürgeci devletlerle 

mücadele karşısında en büyük tehlike Allah’sız yaşamaya inanmaktır.  

     Çünkü Müslümanlar, Allah yolunda birlik oldukları takdirde dünya huzurlu ve 

güvenli bir hal olacaktır. Veda hutbesinde Dil ve din ayırt edilmeksizin hak 

yenmemelidir. 

 

9.2. Kur’an Anlayışı  

     Semavi dinlerin sonuncusu olan İslam dininin kutsal kitabı, insanlar için yol 

göstericidir. Dinin hükümlerini içermesi sebebiyle geçmişten günümüze büyük bir 

saygıyla korunmaya ve okunmaya özen gösterilmiştir. Tahir Harimi, Kur’an dini 

islamda her umur için yegane meci-i asli’dir demiştir. (Balta, 2019, s.32). 

 

9.3. Peygamber Anlayışı  

     Tahir Harimi’ye göre birinci derecede Kur’an-ı Kerim’i, ikinci derecede 

peygamberin örnek hayatının takip edip edilmesini istemiştir. (Balta, 2019, s. 34). 



 
104 

 

     Çünkü Allah’a, peygambere ve Kuran’a itaat ve iman, İslam dinin en önemli 

emirleridir. Tahir Harimi bu anlamda yazılarında Hz. Peygamberin hadislerine yer 

vermiştir. Aynı zamanda yazılarındaki ifadeleri Hz. Peygamberin Veda hutbesindeki 

öğütlerini açıklar niteliktedir. 

 

9.4. Hadis ve Sünnet Anlayışı 

     Tahir Harimi’ye göre İslam dininin en güzel yaşanış şekli Kuran’ın kılavuz kabul 

edilip, Hz. Peygamberin örnek alındığı bir hayattır. Bunun için de islam dininde 

hadisler ve sünnetler çok önemli bir rol oynamaktadır. 

     Sünnet Hz. Peygamberin yaşayış şekliyle hayata uygulanması iken, Hadis ise Hz. 

Peygamberin sözleri, fiilleri ve onun onayladığı eylemler olarak bilinmektedir. Hz. 

Peygamberin hayatını çok iyi bilen Tahir Harimi, İslam dininin dayandığı iki asastan 

birinin Kur’an’ı Kerim diğerinin Hz Peygamberin hadis ve sünnetleri olduğunu 

belirtmiştir. (Balta, 2019, s. 35-37). 

 

9.5. Din ve Felsefe Anlayışı 

     Tahir Harimi’ye göre bir milletin dini ve kültürel değerleri, o milletin felsefesini de 

ortaya koyar. Ona göre felsefe hakikati arayan bir ilimdir ve din ile hakikat 

bağlantısının bulunması gerekmektedir. 

 

9.6. Fıkhı-Ameli Mezheplere Bakış Açısı 

     Hz. Peygamber döneminde yapılan fetihlerle İslamiyet geniş coğrafyalara yayılmış 

ve bu dönemde karşılaşılan dinle ilgili sorular hz. Peygambere danışılarak Kur’an’a ve 
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sünnetlere bağlı olarak çözülmüştür. Hz. Peygamberin ölümü sonrasında islamiyetin 

geniş coğrafyalara yayılması farklı inançlardan ve kültürlerden insanlarla etkileşime 

yol açmış ve bu durum çeşitli anlaşmazlıklara sebep olmuştur. Böylelikle fıkıh, kelam 

ilimleri ortaya çıkarken, belirli sistemler dahilinde ameli fıkhi mezhepler karşımıza 

çıkmıştır. (Balta, 2019, s. 37). 

 

9.6.1. Hanefilik 

     İmam-ı Azam’ın çevresinde oluaşn mezhep Hanefilik olarak isimlendirilmiş ve bu 

mezhebi Ebu Hanide temsil etmektedir. (Balta, 2019, s. 40). Iraklılar Ebu Hanife’nin 

fetvalarıyla amel ediyorlar ve onun mezhebini en hararetli şekilde taraftarlık 

ediyorlardı. Irak, İran, Hindistan kıtalarıyla Türkistan ve Asya’nın uçlarına kadar 

yerşene Türkler de Hanefi olarak hüküm ve fetvada yalnız Hanefi kadılarıyla 

müftülerine bağlı yaşıyorlar ve Abbasilerin siyasi yaklaşımlarıyla kuvvetlenen 

Hanefiye bu kıtalarda hükümet kuran sülaleler tarafından resmi mezhep olarak kabul 

ediliyordu. (Balcıoğlu, 2019b., s.65) 

 

9.6.2. Malikilik  

     Abbasilerin Hicaz’a kin beslemesi sebebiyle, Ehli Beyt hanedanı yatağı olan 

Medine şehri Abbasiler tarafından aforoz edilmiş ve Maliki mezhebinin reisi olan 

İmam Malik bin Üns orada ikamet etmekte, bütün hicazlılarla birlikte Afrika’daki 

merkezce taklit edilmekteydi. Hac dolayısıyla Hicaz’a gelen Afrikalılar ve Ceziretü’l 

Arab ahalisinin İmam Malik’in mezhebini seçmiş ve Abbasilerle mücadele halinde 

olan Hazreti Ali soyunun çoğunluğu da Maliki mezhebine geçmiş 

durumdaydı.(Balcıoğlu, 2019b, s.65.) 
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9.6.3. Şafiilik 

     İmam Şafii’nin görüşleri etrafında oluşan ekol Şafiilik olarak isimlendirilmiş ve bu 

mezhep Müslümanların karşılaştıkları meselelere karşı Sünnet, Kıyas, istihsan gibi 

şer’i deliller karşısında hüküm üretmeyi benimsemiş fıkıh ekolü olarak bilinmektedir. 

İmam Şafii hem Malik b. Enes’ten dersler almış hem de Hanefi alimlerden dersler 

görmüştür, bu şekilde onun görüşleri çevresinde gelişen ekole Şafiilik adı 

verilmiştir.(Balta, 2019, s. 42). 

 

9.6.4 Hanbelilik  

     Ahmed b. Hanbel’in görüşleri etrafında toplanan insanların oluşturduğu Hanbeli 

mezhebi, dördüncü Sünni mezheptir ve Müslümanların karşılaştıkları meselelere 

Kur’an-ı Kerim, Sünnet, İcma, İstishab ve Kıyas gibi şer’i deliller etrafında hüküm 

koyma yoluna gitmişlerdir. (Balta, 2019, s. 42). 

 

9.7. Siyasi İtikadi Mezheplere Bakış Açısı 

 

     Hz. Peygamber’in sağlığında, hakkında ihtilaf ve tereddüt edilen konular ona 

götürülmüş ve çözüme kavuşturulmuştu. Dolayısıyla bu dönemde hem itikadî hem de 

amelî konularda bir birlik yaşanmıştı. Ancak onun vefatından sonra toplumu tartışma, 

çatışma ve hatta savaşlara kadar götüren birçok ihtilaf ortaya çıkmış ve bu durum 

zamanla farklı grupların oluşmasına neden olmuştur. Bu ihtilaflar, birbiriyle iç içe 

girmiş ve ayırt edilmesi oldukça zor olan birtakım siyasî ve dinî sebeplere 

dayanmaktadır. İtikatla ilgili meseleler, Kur’ân ve Sünnet’te bir bütün olarak 
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bildirilmiş ve ilk Müslümanlar da bunlara olduğu gibi iman etmişlerdir.(Bozkuş, 2002, 

s. 197-198). 

     Bir dine yeni giren birinin, o dine girmeden önceki inanç ve kültür bakiyesini de 

yeni girdiği dine taşımasını ekleyebiliriz. Netice itibariyle din ve mezhep ilişkisi 

bağlamında sunduğumuz genel kuralların, bize bütün din ve mezhepleri içine alacak 

olan bir sosyal olgunun, zamanları, mekânları ve yaşayan insanları aşarak 

tekrarlandığını göstermektedir. Bu da dolaylı olan din ile mezhep ilişkisinin iç ve dış 

etkenleri yanında, sosyolojik açıdan mezheplerin oluşmasında tabiî bir durumun 

varlığına da işaret etmektedir. (Bozkuş, 2002, s. 197-198). 

    Tahir Harimi’ye göre yukarıda bahsettiğimiz sebeplerle doğru orantılı olarak İslam 

dininin geniş alanlara yayılmış olması ve Hz. Peygamber’in vefatından sonra yaşanan 

karmaşalar ile birlikte yeni mezhepler ortaya çıkmaya başlamıştır. Özellikle dört halife 

dönemi sonrası yaşanan Sıffin savaşı,  Cemel vakası ve Kerbela olayları İslam 

tarihinde çok üzücü hadiselerdir. İslam dininin bu üzücü hadiselerle uğraştığı 

dönemlerde ortaya çıkan bu siyasi itikadi mezhepler İslam dünyasında ayrılıklara 

sebep olmuştur. (Balcıoğlu, 2019/1936, s. 22-23).   

 

 9.7.1. Sünnilik Anlayışı 

 

    Sözlükte “mânevî alanda çizilen yolu benimseyenler” anlamına gelen ehl-i sünnet 

kelimesi,  dini tebliğ ve beyan etmekle görevli bulunan Hz. Peygamber’in İslâm’ın 

temel konularını anlama ve benimseme tarzıdır. Ehl-i sünnet’e bağlı olanlara “sağlam 

ve doğru inancı benimseyenler” anlamında “Sünnî” adı verilir. ( Yavuz, 1994, s. 525). 
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     Hz. Ebu Bekir zamanında Hz. Ali'yi sevenlerin sayısı sonradan Şiilik ortaya 

çıktıktan sonra ileri sürülen bir kaç kişiye mahsus değildi.  Herkes Hz. Ali'yi severdi 

ve halife olduğu zaman ona en sadık insanlar ehlisünnet idi, diğer bir deyimle Hz. 

Ali'nin etrafında olanlar Müslümanların ekseriyetini teşkil ediyordu. Muaviye'nin 

etrafında sadece Suriye halkı vardı. Merhum Prof. Naci Maruf, bu devrede ehlisünnet 

Şii, yani Hz. Ali taraftarı idi demiştir. Bu devrede Şiilik mezhep olarak belirlenmiş ve 

fikirleri ortaya çıkmış değildi. Hz. Ali ve Muaviye Taraftarları Ehl-i sünneti teşkil 

ediyordu, Şia fırka olarak toplanmaya Hz. Hüseyin zamanında başladı ve Ehl-i 

Sünnetten ayrıldı. (Atay, 1983, s. 166). 

     Tahir Harimi’ye göre Türkler, İslamiyet’e geçtiklerinde İslam dini Haricilerin 

karşısında zor günler geçiriyordu. Türkler, İran’ın İslamiyet’e karşı tepkisi olan Şiiliğe 

karşı Sünniliği müdafaa etmişlerdir. (Balcıoğlu, 2019b, s. 28-29). Özellikle 

Selçuklularda Alaaddin Keykubad, Gıyaseddin Keyhüsrev dönemleri ve Osmanlıda 

Osman Gazi’den Yıldırım Beyazıd dönemleri arası bu müdafaa tarihe 

geçmiştir.(Balcıoğlu, 2019/1936, s. 139-140). Ona göre Sünnilik ve Ehl-i Sünnet, 

İslam dininin, Hz. Peygambere bağlı olup, İslam’ın en önemli ve doğru inancıdır. 

 

9.7.2. Şiilik Anlayışı 

      Şiiliğin kelime anlamı, taraftar, yardımcı, zümre ve topluluk demektir. İslam 

coğrafyasında Hz. Hüseyin’in şehit edilişinden sonra Emevilere karşı Hz. Hüseyin’in 

intikamını almak ve Hz. Ali’nin haklarını korumak isteyen taraftarların genel ismi 

olmuştur. 

     Şiiler, Hz. Muhammed’den sonra, insanların en faziletli olarak Hz. Ali’yi görürler 

ve onun tayinle imam olduğuna imametin kıyamete kadar onun soyundan devam 
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edeceğini düşünürler. Bu inanış Zeydiye, İsmailiyye, İmamiye ve Keysaniyye gibi 

mezheplere ayrılmıştır. Bu düşünceler, Hz. Ali ve soyuna karşı duyulan siyasi bağlılığı 

ortaya koymuştur. (Öz, 2010, s. 111-123). 

     Tahir Harimi’ye göre Şiilik ve Batınilik İslam’a karşı olumsuz duygular besleyen, 

İran’ın milli ruhunun, islamiyete geçmiş olsalar bile zerdüştlüğe içten içe bağlı 

kalarak, buna çözüm olarak şialığı çıkarttığını ifade etmiştir. Bu durum Koca Türk 

alemini ruhundan yaralamaktadır. (Balcıoğlu, 2019/1936, s. 21-23).  Özellikle Mısır 

Fatımileri ve Büveyhi hükümdarları Şiiliği yaymak için oldukça büyük mücadele 

veriyorlardı. Öyle bir devre geldi ki Sünnilerin ezildiği zamanlarda Bağdad’ın sünni 

halifeleri Muizzüddevle, Adududdevle ve Müveyyidüddevle Şiiliğin yayılmasına 

çabalayan Büvehi hükümdarları tarafından yetkilerinden mahrum 

edilmişlerdir.(Balcıoğlu, 2019b, s. 66). 

      Onun düşüncesine göre, Şiilik etrafında kaynaşan tarikat ve mezhepler, Türk 

camiasını da derinden yaralamış ve İslamiyetin hakiki imanından uzaklaşmasına sebep 

olmuşlardır.  

     Şiiliğin mensuplarının zehirli hançerleri cinayetler saçmakla kalmamış, büyük 

medeniyet merkezleri olarak tanıtılan yerlerde, sünni alimler, İslam akidelerini 

Şialığın tesirlerinden korumak için mücadele etmişlerdir. (Balcıoğlu, 2019/1936, 

s.58).   

     Sünniliğin aleyhine gelişen bu durumda Selçuklular, tarihin huzuruna çıktılar ve 

Sünnilik, Şiiliğe karşı adeta bir güneş gibi parladı.(Balcıoğlu, 2019b, s. 67). 
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9.7.3. Batınilik Anlayışı 

 

      Batıniyye ''gizli olanı ve bir şeyin iç yüzünü bilenler" anlamına gelmektedir. Terim 

olarak "her zahirin bir batını ve her nassın bir te'vili bulunduğunu ve bunu da sadece 

Tanrı tarafından belirlenmiş veya O'nunla ilişki kurmuş masum bir imamın 

bilebileceğini iddia eden gruplar" diye tarif edilebilir. (İlhan, 1992, s. 190-194). 

    Batıniyye'nin bir mezhep olarak ortaya çıkışını ve kuruluşunu başlangıcı ile 

doğuşunu hazırlayan siyasi ve fikri sebepler sekizinci yüzyılın başlarına kadar uzanır. 

Bu dönemde iktidarda bulunan Emevi’lerin güttüğü ırkçılık politikası esasına dayanan 

baskıları toplumda huzursuz etmiş ve sonunda da Abbasiler idareyi ellerine almışlardı. 

Bir taraftan büyük çoğunluğun inanışına uygun politikalar takip eden Abbasilerin 

Şiiler'e karşı baskılarda bulunması onları gizliliğe itmiş, diğer taraftan gayrimüslimler 

de bu harekete destek verermişlerdir. Ayrıca Emeviler'den itibaren aristokrat zümreye 

tanınan arıcalıklar, ırkçılık politikalarıyla birleşince, toplumdaki sosyal sınıflar 

arasında uçurumlar meydana gelmiştir. (İlhan, 1992, s. 190-194). 

     Tahir Harimi, Şiiliğin İsmaili kolunu, eserinde konu almış ve bu eserde Alamut 

kalesinden ve Hasan Sabbah’ın yürütmüş olduğu politikalarından bahsetmekle 

kalmamış, Haşhaşilerin Bizanslı Komnenos hanedanıyla olan işbirliğini ve Selçulu 

sultanlarına düzenledikleri suikast girişimlerini anlatmıştır.  

     Batıniler, kendilerini en kuvvetli insanlar olarak görüp, bir şeyi bilmek isterlerse 

mutlaka öğrenciklerini ifade etmiştir. Alamut’ta Şeyh her şeyden doğuda ve batıda 

haber olur ve an be an malumat almaktadır. Bizans prenslerinin hareketlerinden 

malumatları bulunmaktadır. Onlar dünyaya bir adamın kafi olduğunu, onun da Alamut 
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Şeyhi, Batıniler reisi ve bütün İsmaililerin imamı Seyduna Sahibiazam Nureddin 

Muhammed-i Sani olduğunu düşünmektedir. (Balcıoğlu, 2015, s. 15-17). 

     Tahir Harimi’ye göre Batıniliğin esaslarına baktığımızda, onlar, batıniliğe dair bir 

sırrın açıklanmasının cezasının ölüm olduğunu bilirler, sadece Batıni reisinin verdiği 

İsmaililere ait zehirli hançeri taşıyabilirler, bütün insanalrı eşit görürler ve amaçlarına 

ulaşmak için her yolu mübah görürler. İnsanlar için en önemli iki unsur para ve kılıçtır. 

En büyük hikaktler Sahibi azama emanet edilmiştir ve yapılması gereken her iş 

Batıniliğin büyük reisi olan İmam Masum adına yapılır. (Balta, 2019, s. 53). 
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10. SONUÇ 

 

     Çalışmamıza ‘‘Problem’’ başlığı altında belirttiğimiz konulara çözümler bulmaya 

çalışılarak ve Tahir Harimi Balcıoğlu’nun soyu, ailesi, eğitimi, faaliyetleri incelenerek 

başlanmıştır. Bu bölümde Tahir Harimi’nin hayatı üzerine yapılan araştırmalar, 

kendisi hakkında kaleme aldığı yazılarla ve akrabalarıyla yapılan görüşmeler üzerine 

ele alınmıştır. İçinde bulunduğu dönemin zor şartlarına rağmen, eğitimini İstanbul’dan 

sonra Mısır’da El Ezher üniversitesinde tamamlamış, sonrasında I. Dünya Savaşı’nda, 

Milli Mücadele’de ve II. Dünya savaşında görev alarak vatanın kurtuluşuna tanıklık 

etmiştir. Sonraki yaşamını ise tamamen ilime adamıştır. 

     Eserlerinde ve yazılarında İslam tarihi, medeniyet tarihi, şehir tarihi, İslam dini ve 

mezhepler gibi konuları ele almıştır. Yazılarında İslam dininin en berrak haliyle 

yaşanabilmesi için yapılması gerekenleri ve Allahsız yaşamanın dünyadaki en büyük 

tehlikesi olduğu hakkındaki düşüncelerini ele almıştır. Bu bölümde Tahir Harimi’nin 

eserleri incelenip, dağınık halde farklı dergilerde bulunan yazıları bir araya getirilerek, 

kendisi hakkında not aldığı Osmanlı Türkçesi yazıları transkribe edilmeye 

çalışılmıştır. 

     Hayatını ilme ve vatanına faydalı olmaya adadığını faaliyetleri ile gösteren, İslam 

dininin Kur’an-ı Kerim’i yol gösterici kabul edip, Hz. Peygamberin sünnetleri ve 

hadisleri çerçevesinde yaşanması gerektiği düşünencelerini, eserlerinde işlemiştir. 

İnanç tarihi, İslam dini ve mezhepler hakkında yoğun çalışmalarda bulunmuştur. Tahir 

Harimi, Ehl-i sünnet anlayışının, İslam’ın temel düşüncesini oluşturduğunu 

benimseyerek, siyasi itikadi mezheplerin yol açtığı olumsuzlukları kaleme aldığı 

yazılarında dile getirmiştir. Ona göre, Şiilik, Batınilik hareketleri İslam dinine darbe 
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vuran zararlı siyasi mezheplerdir. Öyle ki bu hareketlere karşı İslam’ı savunanların 

tarihte Türkler olarak ortaya çıktığını ifade etmektedir. Bu bölümde Tahir Harimi’nin 

islam didine, sünnet ve hadislere, fıkhi ameli ve siyasi itikadi mezheplere bakış açısı 

incelenmiştir. 

     Türk dünyasında eserleri ve çalışmalarıyla önemli bir şahsiyet olan Tahir 

Harimi’nin ülkesinde hatta memleketi Edremit’te bile adı pek duyulmamış, 

düşünceleri nesillere aktarılmamış, hakkında pek çalışma yapılmamış olması büyük 

bir üzüntü ve eksiklik sebebi olarak görülebilir. 

     Özetle Tahir Harimi, inanç uzmanı, İslam tarihçisi ve döneminin şartlarına rağmen 

hayatını çalışmalarına adamış bir yazar ve döneminin alimidir. Böylesi değerli fikirlere 

ve çalışmalara sahip birinin kıymetinin bilinmesi gerekmektedir. Bu değer başta 

tarihinde pek çok Türk yazın dünyasına önemli katkılarda bulunmuş yazarlar çıkaran 

memleketi Edremit’te gösterilmelidir. 

      Çalışmamız, Tahir Harimi’nin ve bilimsel çalışmalarının değerinin bilinmesine bir 

nebze olsun katkı sağlarsa ve bilim dünyasına minik bir katkıda bulunursa bizden 

mutlusu yok demektir.  
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Ek 5: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Evi (Fotoğraf komşusunun evinin terasından 

çekilmiştir.) 
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Ek 6: Tahir Hairimi Balcıoğlu’nun Mezarı (Mezar Hasan Tarık Kocabalcıoğlu 

tarafından gösterilmiştir. 09.09.20) 
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Ek 7:  Edremit Tayyaresi İçin Bastırılan Pullar 

 

 

Ek 8: Edremit Teyyaresi’nin Fotoğrafı  (Edremitlilerin Osmanlı ordusuna hediye 

ettiği uçak, pilotları Salim ve Kemal beyler.) 
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        Ek 9 : Edremit Tayyaresi Bleriot XI B 
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Ek 10: Fotoğraf 9: Osmanlıca “EDREMİT” Yazılı Tayyare, Pilotları İle Birlikte 

Kahire Havaalanında 

 

 



 
127 

 

 

 

Ek 11: Enver Dolgun’un Çalışmalarını Gösteren Olay Gazetesi Yazısı 
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Ek 12: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Edremit Sıdıka Erke Müzesinde Bulunan, 

Rüyaları İle İlgili Tuttuğu Defter 
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Ek 13: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Birinci Sayfası 

 



 
130 

 

 

Ek 14: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin İkinci Sayfası 
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Ek 15: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Üçüncü Sayfası 
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Ek 16: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Dördüncü Sayfası 
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Ek 17: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Beşinci Sayfası 
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Ek 18: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Altıncı Sayfası 
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Ek 19: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yedinci  Sayfası 
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Ek 20: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Sekizinci Sayfası 
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Ek 21: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Dokuzuncu Sayfası 
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Ek 22: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Onuncu Sayfası 
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Ek 23: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Birinci Sayfası 
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Ek 24: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On İkinci Sayfası 
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Ek 25: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Üçüncü Sayfası 
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Ek 26: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Dördüncü Sayfası 
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Ek 27: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Beşinci Sayfası 
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Ek 28: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Altıncı Sayfası 
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Ek 29: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Yedinci Sayfası 
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Ek 30: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Sekizinci Sayfası 
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Ek 31: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin On Dokuzuncu Sayfası 
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Ek 32: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yirminci Sayfası 
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Ek 33: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yirmi Birinci Sayfası 
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Ek 34: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yirmi İkinci Sayfası 
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Ek 35: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yirmi Üçüncü Sayfası 
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Ek 36: Tahir Harimi’nin Rüya Defterinin Yirmi Dördüncü Sayfası 
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Ek 37: Tahir Harimi’nin Kitapları Arasından Çıkan Not Kağıdı 
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Ek 38: Tahir Harimi’nin Kitapları Arasından Çıkan Not Kağıdının Arka Yüzü 
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Ek 39: Tahir Harimi’nin Kitapları Arasından Çıkan Not Kağıdı 2 
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Ek 40: Tahir Harimi’nin Kitapları Arasından Çıkan Not Kağıdının Arka Yüzü 2 
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Ek 41: Sabahattin Kocabalcıoğlu’nun küçükken,  Tahir Harimi’ye verdiği 

‘Nezaketli Olmak’ Yazısı 
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Ek 42 : Kendisinin Tutmuş Olduğu Notu ve Transkripti.  (Başta : Allah’ın bin 

nihaye lütuf kerim ve inayetiyle Edremidin Ağa Cami şerifinden Cuma günleri 

ve birikim virdiğim ve aza hülasaları, Mugriri 1360/1941Yatay: Fi kubabin havle 

deskeratin havlehe’z zeytunü kad yenea / Enam Suresi, 99. Ayet açıklaması ile 

ilgili bir Arapça şiir. Belge Emine Mısır tarafından gönderilmiştir.)  
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Ek 43: Tahir Harimi’nin Kendi Yazısı , ‘Balcızade Tahir Harimi’  (Emine Mısır 

tarafından gönderilmiştir.) 

 

 



 
160 

 

 

Ek 44: Tahir Harimi’nin Kendi Yazısı, ‘Balcızade Edremitli Hafız Mehmet Tahir 

Efendi 1326 (1908)’ (Emine Mısır tarafından gönderilmiştir.) 

 



 
161 

 

 

Ek 45: Tahir Harimi’nin Evindeki Kütüphanesinden Çıkan Kitapta Bulunan 

‘Tahir Harimi Balcıoğlu Kütüphanesi’nin Mühürü’ (Belge Emine Mısır 

tarafından gönderilmiştir.) 
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Ek 46: Tahir Harimi’nin Kitaplarının Üzerine Aldığı Notları (Mehmet Fuat 

Köprülü’nün 1940 yılında basılan, ‘İslam Medeniyeti Tarihi’ Kitabı üzerine 

aldığı not, S. 66.) 
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Ek 47: Tahir Harimi Balcıoğlu’na Gelen Mektup Örneği 

 

 

Ek 48: Tahir Harimi Balcıoğlu’na Gelen Mektup Örneği Arka Yüzü 
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Ek 49: Tahir Harimi’nin Yazılarının Bulunduğu ‘Kutlu Bilgi’ Dergisinin 3. Sayısı 
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Ek 50: Kutlu Bilgi Dergisi’ndeki ‘Tuba Ağacı’ Yazısı,  Sayı 3,  1 Birinciteşrin 

1944 
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Ek 51: Kutlu Bilgi Dergisi’ndeki ‘Tuba Ağacı’ Yazısının Devamı,  Sayı 3,  1 

Birinciteşrin 1944 
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Ek 52: Kutlu Bilgi Dergisi’ndeki ‘Tuba Ağacı’ Yazısının Devamı,  Sayı 3,  1 

Birinciteşrin 1944 



 
168 

 

 

Ek 53: Tahir Harimi’nin Yazılarının Bulunduğu ‘Kutlu Bilgi’ Dergisinin 7. 

Sayısı, 1 Mart 1945 
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Ek 54: Tahir Harimi’nin Yazılarının Bulunduğu ‘Kutlu Bilgi’ Dergisindeki 

‘Mukaddes Zeytun Ağacı Hakkında Mitolojik Nakiller’ Yazısı 
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Ek 55: ‘Mukaddes Zeytun Ağacı Hakkında Mitolojik Nakiller’ Yazısının Devamı 
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Ek 56: ‘Mukaddes Zeytun Ağacı Hakkında Mitolojik Nakiller’ Yazısının Devamı 
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Ek 57: Tahir Harimi’nin Kutlu Bilgi Dergisindeki Yazısı, ‘Şark Efsanelerinde 

Gül ve Bülbül’ , Sayı 9, 1 Mayıs 1945 
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Ek 58: Tahir Harimi’nin, Kutlu Bilgi Dergisindeki  ‘Şark Efsanelerinde Gül ve 

Bülbül’ Yazısı, Sayı 9, 1 Mayıs 1945 
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Ek 59: Tahir Harimi’nin, Kutlu Bilgi Dergisindeki  ‘Şark Efsanelerinde Gül ve 

Bülbül’ Yazısının Devamı, Sayı 9, 1 Mayıs 1945 
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Ek 60: Tahir Harimi’nin, Kutlu Bilgi Dergisindeki  ‘Şark Efsanelerinde Gül ve 

Bülbül’ Yazısının Devamı, Sayı 9, 1 Mayıs 1945 



 
176 

 

 

Ek 61: Tahir Harimi’nin, Kutlu Bilgi Dergisindeki  ‘Şark Efsanelerinde Gül ve 

Bülbül’ Yazısının Devamı, Sayı 9, 1 Mayıs 1945 
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Ek 62: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Karabük Dergisi’ndeki Yazısı 
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Ek 63: Tahir Harimi’nin Karabük Dergisindeki ‘Eski Şark Edebiyatı’ Yazısı, 

Sayı 8-9, Mart 1945 
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Ek 64: : Tahir Harimi’nin Gençleryolu Dergisi’ndeki Yazısı (Bu dergiler Edremit 

Sıdıka Erke Müzesi’nde bulunmaktadır). 



 
180 

 

 

Ek 65: Tahir Harimi’nin Gençleryolu Dergisindeki Yazısı ‘Yeni Nesil ve İlim’ 

Başlıklı Yazısı, III.cilt, 51. Sayı, 23 Nisan 1931 
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Ek 66: Tahir Harimi’nin Gençleryolu Dergisindeki Yazısı ‘Yeni Nesil ve İlim’ 

Başlıklı Yazısının Devamı, III.cilt, 51. Sayı, 23 Nisan 1931 
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Ek 67: : Tahir Harimi’nin Yedi İklim Dergisi’ndeki Yazısı 
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Ek 68: Tahir Harimi’nin Yedi İklim Dergisi’ndeki Yazısı ‘Endülüs 

Kütüphaneleri’, 4.Cilt, 31. Sayı 
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Ek 69: Tahir Harimi’nin Yedi İklim Dergisi’ndeki Yazısı ‘Endülüs 

Kütüphaneleri’ Devamı, 4.Cilt, 31. Sayı 
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Ek 70: Tahir Harimi’nin Yazılarının Bulunduğu Sebilürreşad Dergisileri (Bu 

dergiler, Tahir Harimi’nin Evinden Alınıp, Sıdıka Erke Etnografya Müzesinde 

Korunmaktadır.) 
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Ek 71: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki Yazısı ‘Evkafı İnkirazdan 

Kurtaracak Tedbirler Alınmalıdır’ I.Cilt 7. Sayı  
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Ek 72: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Evkafı İnkirazdan 

Kurtaracak Tedbirler Alınmalıdır’ Yazısının Devamı, I.Cilt 7. Sayı  
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Ek 73: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki Yazısı ‘Dünyada Tek Bir 

Tehlike : Allah’sız Yaşamaya İnanmak’, I.Cilt 12. Sayı 
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Ek 74: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  ‘Dünyada Tek Bir Tehlike : 

Allah’sız Yaşamaya İnanmak’ Yazısının Devamı, I.Cilt 12. Sayı 
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Ek 75: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  ‘Dünyada Tek Bir Tehlike : 

Allah’sız Yaşamaya İnanmak 2’ Yazısı, I.Cilt 13. Sayı 
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Ek 76: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  ‘Dünyada Tek Bir Tehlike : 

Allahsız Yaşamaya İnanmak 2’ Yazısının Devamı, I.Cilt 13. Sayı 
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Ek 77: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Milletlerarası Hak ve 

Hürriyet Prensibini İlk İslamiyet Tanıtmıştır’ Yazısı ,I.Cilt, 16. Sayı  
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Ek 78: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dünya Barışında Müslüman 

Milletler’ Yazısı  I.Cilt, 17. Sayı 
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Ek 79: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dünya Barışında Müslüman 

Milletler’ Yazısının Devamı , I.Cilt, 17. Sayı 
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Ek 80: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dünya Emniyetini Ancak 

İslam Kanunlarına İnandığı Gün Bulmuş Olacaktır’ Yazısı  I. Cilt, Sayı 18 
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Ek 81: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Melamilik, Sofilik, 

Fütüvvetçilik’ Yazısı I. Cilt, Sayı 19 
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Ek 82: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Melamilik, Sofilik, 

Fütüvvetçilik’ Yazısının Devamı I. Cilt, Sayı 19 
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Ek 83: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Diyanet Riyasetinde Mühim 

Bir Toplantı’ Yazısı I. Cilt, 20. Sayı 
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Ek 84: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Diyanet Riyasetinde Mühim 

Bir Toplantı’ Yazısının Devamı I. Cilt, 20. Sayı 
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Ek 85: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dini İnkişafa Karşı Gelenler 

Büyük Gaflet Ve Cehalet İçindedirler’  Yazısı, I.Cilt, 22. Sayı 
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Ek 86: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dini İnkişafa Karşı Gelenler 

Büyük Gaflet Ve Cehalet İçindedirler’  Yazısının Devamı, I.Cilt, 22. Sayı 
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Ek 87: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Dini İnkişafa Karşı Gelenler 

Büyük Gaflet Ve Cehalet İçindedirler’  Yazısının Devamı , I.Cilt, 22. Sayı 
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Ek 88: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Türk İslam Filozofu Farabi’ 

Yazısı, III. Cilt, 71. Sayı  
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Ek 89: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Türk İslam Filozofu Farabi’ 

Yazısının Devamı, III. Cilt, 71. Sayı  
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Ek 90: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Farabi Felsefesinin 

Hulasası’ Yazısı,  III. Cilt, 73. Sayı 
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Ek 91: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Farabi Felsefesinin 

Hulasası’ Yazısı,  III. Cilt, 73. Sayı 
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Ek 92: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Cihan Sulhunu Sağlayacak 

İlk Adım İslamiyet’e İnanmakla Atılacaktır’ Yazısı, IV. Cilt, 85. Sayı 
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Ek 93: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Cihan Sulhunu Sağlayacak 

İlk Adım İslamiyet’e İnanmakla Atılacaktır’ Yazısı, IV. Cilt, 85. Sayı 
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Ek 94: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘İbret Alınacak Sözler’ 

Yazısı IV. Cilt, 95. Sayı 
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Ek 95: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  ‘Diyanet Reisi Prof. Ahmed 

Hamdi Akseki’ Yazısı, III. Cilt, 62. Sayı 
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Ek 96: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  ‘Diyanet Reisi Prof. Ahmed 

Hamdi Akseki’ Yazısının Devamı, III. Cilt, 62. Sayı 
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Ek 97: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki  :‘Büyük İslam Alimi Musa 

Cerullah’ı Nasıl Tanıdım’ Yazısı, III. Cilt, 65. Sayı 
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Ek 98: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Büyük İslam Alimi Musa 

Cerullah’ı Nasıl Tanıdım’ Yazısının Devamı, III. Cilt, 65. Sayı 
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Ek 99: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Halef Bin Salim ile Bir 

Mecnun’ Yazısı, IV. Cilt, 90. Sayı 
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Ek 100: Tahir Harimi’nin Sebilürreşad Dergisindeki ‘Halef Bin Salim ile Bir 

Mecnun’ Yazısının Devamı, IV. Cilt, 90. Sayı 
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Ek 101: Tahir Harimi’nin Yazılarının Olduğu Müslüman Sesi Dergisi (Bu 

Dergiler, Tahir Harimi’nin evinden alınıp, Edremit Sıdıka Erke Müzesinde 

korunmaktadır.) 
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Ek 102: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi’ Yazısı,  3.Cilt 37. Sayı, 22 Ocak 1951 



 
218 

 

 

Ek 103: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki  ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi 2’ Yazısı 3. Cilt 38. Sayı, 21 Şubat 1951 



 
219 

 

 

Ek 104: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi 2’ Yazısının Devamı, 3. Cilt 38. Sayı, 21 Şubat 1951 
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Ek 105: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘(İda) Kardağının 

Eteklerinde Bir Münzevi’ Yazısı, 3.Cilt 39. Sayı, 12 Mart 1951  
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Ek 106: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘Kavaldan Neler 

Duyuyordum’ Yazısı, 3.Cilt 39. Sayı, 12 Mart 1951  
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Ek 107: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi 3’ Yazısı, 3. Cilt 39. Sayı, 12 Mart 1951 
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Ek 108: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi 4’ Yazısı, 3. Cilt 40. Sayı, 12 Mart 1951 
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Ek 109: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘Gelen Ses’ Yazısı, 3. Cilt 

42. Sayı, 1 Mayıs 1951 
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Ek 110: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Medeniyetinde 

Mitoloji Tarihi 5’ Yazısı,  3. Cilt 42. Sayı, 1 Mayıs 1951 
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Ek 111: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) ’ Yazısı, 3. Cilt 44. Sayı, 7 Haziran 

1951 
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Ek 112: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur)’ Yazısının Devamı, 3. Cilt 44. Sayı, 7 

Haziran 1951 
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Ek 113: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) 2’ Yazısı, 3. Cilt 45. Sayı, 29 Haziran 

1951 
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Ek 114: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (Hallac Mansur) 3’ Yazısı, 3.Cilt 46. Sayı, 18 Temmuz 

1951 
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Ek 115: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (İslam’ın Hücceti Ebuhamit İmam Gazali)’ Yazısı, 3. 

Cilt 47, Sayı, 7 Ağustos 1951 
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Ek 116: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (İslam’ın Hücceti Ebuhamit İmam Gazali 2)’ Yazısı, 

3. Cilt 48. Sayı, 2 Eylül 1951 
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Ek 117: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (İslam’ın Hücceti Ebuhamit İmam Gazali 2)’ Yazısının 

Devamı, 3. Cilt 48. Sayı, 2 Eylül 1951 
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Ek 118: Tahir Harimi’nin Müslüman Sesi Dergisindeki: ‘İslam Tefekkür 

Tarihinin Büyük Simaları (İslam’ın Hücceti Ebuhamit İmam Gazali 3)’ Yazısı, 

3. Cilt 49. Sayı, 30 Eylül 1951 
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Ek 119: Tahir Harimi’nin Yazısının Bulunduğu Mihrab Dergisi’nin Kapağı  
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Ek 120: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki  ‘Seyran’ Yazısı, 1. Cilt 10. Sayı, 

1 Nisan 1924 
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Ek 121: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 122: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 123: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 124: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 125: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 126: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 127: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 128: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 



 
244 

 

 

Ek 129: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler’ Yazısının Devamı, 1.Cilt 12.Sayı, 1 Mayıs 1924 
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Ek 130: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler 2’ Yazısı 1.Cilt 13-14.Sayı, 1 Haziran 1924 
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Ek 131: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler 2’ Yazısı 1.Cilt 13-14.Sayı, 1 Haziran 1924 
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Ek 132: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler 2’ Yazısı 1.Cilt 13-14.Sayı, 1 Haziran 1924 
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Ek 133: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette 

Kütüphaneler 2’ Yazısı 1.Cilt 13-14.Sayı, 1 Haziran 1924 
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Ek 134: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 135: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 136: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 137: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki  ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 138: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 139: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı, 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 140: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki, ‘Tarihi Medeniyette Kadınlar’ 

Yazısı 1. Cilt 15-16. Sayı, 1 Temmuz 1924 
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Ek 141: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki, ‘Türk Mutasavvıfları’ Yazısı, 

1.Cilt 17-18. Sayı, 1 Ağustos 1924 
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Ek 142: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki, ‘Türk Mutasavvıfları’ Yazısı, 

1.Cilt 17-18. Sayı, 1 Ağustos 1924 
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Ek 143: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki, ‘Türk Mutasavvıfları’ Yazısı, 

1.Cilt 17-18. Sayı, 1 Ağustos 1924 
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Ek 144: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki, ‘Türk Mutasavvıfları’ Yazısı, 

1.Cilt 17-18. Sayı, 1 Ağustos 1924 
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Ek 145: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 146: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 



 
262 

 

 

Ek 147: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 



 
263 

 

 

Ek 148: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 149: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 150: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 151: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 152: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 153: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun’ 

Yazısı, 1.Cilt 23. Sayı, 1 Kasım 1924 
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Ek 154: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 155: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 156: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 157: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 158: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 159: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 160: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 161: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Sufiyyun 2 ’ 

Yazısı, 1.Cilt 24. Sayı, 1 Aralık 1924 
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Ek 162: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 163: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 164: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 165: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 166: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 167: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk’ 

Yazısı, 2.Cilt 27.Sayı, 1 Mart 1925 
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Ek 168: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk 

2’ Yazısı,  2.Cilt 28. Sayı, 1 Nisan 1925 
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Ek 169: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk 

2’ Yazısı,  2.Cilt 28. Sayı, 1 Nisan 1925 
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Ek 170: Tahir Harimi’nin Mihrab Dergisindeki ‘Tarihi Hikmette Mezhebi Aşk 

2’ Yazısı,  2.Cilt 28. Sayı, 1 Nisan 1925 
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Ek 171: Tahir Harimi’nin Yazısının Bulunduğu ‘Tearuf-i Müslimin’ Dergisinin 

Kapağı 
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Ek 172: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye’ Yazısı, I. Cilt, 6. Sayı, Sf. 93, 25 Haziran 1910 
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Ek 173: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye’ Yazısı, I. Cilt, 6. Sayı, Sf. 93, 25 Haziran 1910 
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Ek 174: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye’ Yazısı, I. Cilt, 6. Sayı, Sf. 93, 25 Haziran 1910 
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Ek 175: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye 2’ Yazısı, I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109, 8 Temmuz 1910 
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Ek 176: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye 2’ Yazısı, I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109, 8 Temmuz 1910 
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Ek 177: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye 2’ Yazısı, I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109, 8 Temmuz 1910 
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Ek 178: Tahir Hariminin Tearuf-i Müslimin Dergisindeki ‘Teferruk ve Cemiyet-

i İslamiyye 2’ Yazısı, I. Cilt, 7. Sayı, Sf. 109, 8 Temmuz 1910 
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Ek 179: Tahir Hariminin Yazısının Bulunduğu ‘Diyanet İlmi Dergi’ Kapağı 
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Ek 180: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’ Yazısı, 1. Cilt 6. Sayı, 1962 
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Ek 181: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’ Yazısı, 1. Cilt 6. Sayı, 1962 

 



 
297 

 

 

Ek 182: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’ Yazısı, 1. Cilt 6. Sayı, 1962 
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Ek 183: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi’ Yazısı, 1. Cilt 6. Sayı, 1962 
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Ek 184: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi II’ Yazısı, 1. Cilt 7. Sayı, 1963 
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Ek 185: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi II’ Yazısı, 1. Cilt 7. Sayı, 1963 
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Ek 186: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi II’ Yazısı, 1. Cilt 7. Sayı, 1963 
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Ek 187: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi II’ Yazısı, 1. Cilt 7. Sayı, 1963 
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Ek 188: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi III’, Yazısı, 2. Cilt, 1-2. Sayı, 1963 
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Ek 189: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi III’, Yazısı, 2. Cilt, 1-2. Sayı, 1963 
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Ek 190: Tahir Hariminin Diyanet İlmi Dergi’de Bulunan ‘Büyük İslam 

Mütefekkiri Fahrüddin-i Razi III’, Yazısı, 2. Cilt, 1-2. Sayı, 1963 
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Ek 191: Tahir Hariminin Yazısının Bulunduğu Sırat-ı Müstakim Dergisinin 

Kapağı 
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Ek 192: Tahir Harimi’nin Sırat-ı Müstakim Dergisindeki ‘Mubahasat: 

Taşralarda Hutbe ve Hatipler’ Yazısı, 3. Cilt, 73. Sayı 
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Ek 193: Tahir Harimi’nin Yazısının Bulunduğu Cerîde-i Sûfiyye Dergisinin 

Kapağı  
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Ek 194: Tahir Harimi’nin Cerîde-i Sûfiyye Dergisindeki ‘Gaye-i Hayat’ Yazısı,  

5. Cilt 141. Sayı / 22 Mayıs 1918 
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Ek 195: Tahir Harimi’nin Cerîde-i Sûfiyye Dergisindeki ‘Gaye-i Hayat’ Yazısı,  

5. Cilt 141. Sayı / 22 Mayıs 1918 
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Ek 196: Tahir Harimi’nin Cerîde-i Sûfiyye Dergisindeki ‘Gaye-i Hayat’ Yazısı,  

5. Cilt 141. Sayı / 22 Mayıs 1918 
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Ek 197: Tahir Harimi’nin Cerîde-i Sûfiyye Dergisindeki ‘Gaye-i Hayat’ Yazısı,  

5. Cilt 141. Sayı / 22 Mayıs 1918 



 
313 

 

 

 

 

Ek 198: Tahir Harimi’nin ‘Tarihi Medeniyette Kütüphaneler’ Eserinin 

‘Servetifünun’ Dergisinde Tanıtımının Yapılması 
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Ek 199: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Vefatının Ardından M. Rahmi Balaban’ın 

‘Müslüman Sesi’ Dergisindeki Yazısı, 3. Cilt 50. Sayı /20 Ekim 1951 
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Ek 200: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Vefatının Ardından ‘Müslüman Sesi’ 

Dergisinde Yayınlanan Taziye Yazısı, 3. Cilt 50. Sayı /20 Ekim 1951 
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Ek 201: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Fotoğrafı (Hasan Tarık Kocabalcıoğlu 

tarafından gönderilmiştir.) 
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Ek 202: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Fotoğrafı (Hasan Tarık Kocabalcıoğlu 

tarafından gönderilmiştir.) 
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Ek 203: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Gençlik Fotoğrafı (Hasan Tarık 

Kocabalcıoğlu tarafından gönderilmiştir.) 
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Ek 204: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Edremit’teki Mezarı (Bu fotoğraf Emine 

Mısır tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 12:15 ) 
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Ek 205: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Türk Ocağı Üyelik Belgesi Bilgileri, Üyelik 

Tarihi 2 Mayıs 1921 (Bu fotoğraf Emine Mısır tarafından gönderilmiştir. 

25.08.21, saat 12:15 )
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Ek 206: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun Türk Ocağı Üyelik Belgesi / ‘Edremit Türk 

Ocağı Azalarına Mahsus Hüviyet Varakası, İki Türkiyat Matbaası, Dersadet 

1339’(Bu fotoğraf Emine Mısır tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 12:15 )
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Ek 207: Hacı Ethem Efendi Tarafından Edremit Reddi İlhak Heyetine Yaptığı 

Bağışın Makbuzu (Bu fotoğraf Emine Mısır tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, 

saat 12:15 ) 

 



 

 

Ek 208: Diyanet İşlerİ Başkanı Ord. Prof. Dr. Mehmet Şerafeddin Yaltkaya’nın, 

Tahir Harimi Balcıoğlu’na Gönderdiği Mektup (Bu fotoğraf Emine Mısır 

tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 12:15 ) 
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Ek 209: Tahir Harimi’nin Yedek Piyade Asteğmenliğinden, Yaş Haddini Aşma 

Gerekçesiyle Terhis Edildiğini Bildiren Askeri Vesika  (Bu fotoğraf Emine Mısır 

tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 14:49 ) 

 

 



 
325 

 

 

 

Ek 210: Tahir Harimi Balcıoğlu’nun El Yazısı (Bu fotoğraf Emine Mısır 

tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 14:49 ) 
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Ek 211: Tahir Harimi’nin 1935 Senesinde Edremit Halkevi Neşriyat ve Yayın 

Şubesi Başkanlığı Yaptığını Gösteren Belge. (Bu fotoğraf Emine Mısır tarafından 

gönderilmiştir. 25.08.21, saat 14:49 ) 
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Ek 212: Tahir Harimi’nin Edremit Vaizliği Yaptığı Sırada Yazdığı İmzası (Bu 

fotoğraf Emine Mısır tarafından gönderilmiştir. 25.08.21, saat 14:49 ) 
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Ek 213: Tahir Harîmî Balcıoğlu’nun Diyanet İşleri Başkanlığı’a Gönderdiği 

Vaizlik Görev Talebi Belgesi (Bu belge Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphane 

Koordinatörü Nurettin Midilli’nin kaynakçada yer verdiğimiz Yüksek Lisans 

tezinde kullanılmıştır, Nurettin Midilli tarafından 28.08.21, saat 17:15’de 

gönderilmiştir.) 
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Ek 214: Fatih Millet Yazma Eser Kütüphanesi’nde Bir Kitapta Bulunan ;“Emr-

i Hakk vâki olup da ben ölürsem bu kitabımı Fatih’te Millet Kütüphanesi’ne 

vakfetmişimdir. Oraya teslim edilecektir.” İbaresi. (Bu belge Diyanet İşleri 

Başkanlığı Kütüphane Koordinatörü Nurettin Midilli’nin kaynakçada yer 

verdiğimiz Yüksek Lisans tezinde kullanılmıştır, Nurettin Midilli tarafından 

28.08.21, saat 17:15’de gönderilmiştir.) 
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